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Podul peste 
Dunăre s-a 
împotmolit 
Contestaţie. Licitaţia 
pentru podul peste Dunăre de 
la Brăila ar putea fi suspendată, 
după ce un operator economic 
a contestat o serie de prevederi 
contractuale pe care le consideră 
abuzive şi ilegale.	> pag. 05

03eveniment 
Un hoţ profesionist  
a spart opt case  
într-o lună

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cei 2.250 de gălăţeni care şi-au 
depus dosarele pentru a beneficia 
de sprijinul de 3.000 de lei pen-
tru achiziţionarea unor surse de 
încălzire vor mai avea de aştep-
tat până când le vor fi deconta-
te sumele pe care unii dintre ei 

le-au şi achitat. Primarul Ionuţ 
Pucheanu a declarat că deocam-
dată nu s-a făcut nicio plată şi nici 
nu se va face prea curând. „Până 
în momentul în care nu vom pri-
mi un răspuns ferm din partea 
Calorgal, dacă au capacitatea de a 
furniza apă caldă sau nu, şi până 
când nu se va finaliza judecata ho-
tărârii atacate în contencios, încă 

mai aşteptăm“, a spus edilul.
Întrebat dacă îi îndeamnă pe 

gălăţeni să-şi pună centrale sau să 
rămână în sistemul centralizat, 
Pucheanu a răspuns: „Îi îndemn 
pe gălăţeni să se ducă la dl pre-
fect şi să-l întrebe. Este, efectiv, 
o joacă politică. Din păcate, n-au 
de suferit decât cetăţenii!“, a spus 
primarul.	> pag. 03

Primăria nu plăteşte, deocamdată, 
ajutorul pentru centrale

03eveniment 
La 1 iunie,  
vom avea plajă  
tot fără bazine?

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,54		
 

$4,05	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 25.05.2017

meteo

23˚	 
 
Înnorat

Comparaţie bugetară între Sibiu, Oradea, Craiova şi Galaţi	> administraţie/11

04eveniment 
Rugăciuni  
şi coroane pentru  
eroii neamului

Cine alocă mai 
mulţi bani pentru 
dezvoltarea oraşului

Oradea 
1,026 
mld lei

Galaţi  
746,5 mil 
lei

Sibiu  
712 mil 
lei

Craiova  
600 mil 
lei
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editorial
viaţa liberă 
Caracatiţa politică 
rămâne la cârma spitalelor

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

P
rintre numeroasele 
iniţiative mai mult 
decât lăudabile luate 
de fostul ministru 
al Sănătăţii, Vlad 

Voiculescu, în scurtul său 
mandat în Guvernul Cioloş, 
se număra şi Ordonanţa de 
Urgenţă 79/2016, prin care 
managerii de spital nu puteau 
face parte din partide politice.

Zilele trecute, coaliţia PSD-
ALDE din Camera Deputaţilor 
a modificat această ordonanţă, 
astfel încât managerilor de spi-

tale să li se permită să fie mem-
bri în partide politice. La doar o 
zi după decizia de modificare a 
ordonanţei, ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog, a anunţat că a 
hotărât organizarea concursuri-
lor pentru managerii de spitale 
în luna iunie, adică imediat ce 
OUG79/2016, în forma sa actuală, 
va fi promulgată de preşedintele 
Klaus Iohannis.

Altfel spus, aleşii s-au asigurat 
că vor putea numi, în continua-
re, în aceste importante funcţii 
publice, doar persoane care să le 
reprezinte interesele şi să facă jo-
curile de partid. Iar dacă majori-
tatea spitalelor din România ara-
tă astăzi aşa cum vedem cu toţii, 

Remus  
Basalic

asta este, în mare parte, urmarea 
directă a amestecului politicului, 
decenii la rând, în managemen-
tul unităţilor sanitare.

Pentru a înţelege mai bine 
miza acestei decizii, trebuie să 
ne gândim la ce responsabilitate 
imensă implică conducerea unui 
spital. Managerul de spital este 
un important ordonator de credi-
te. De felul în care sunt cheltuite 
sumele pe care le are la dispoziţie, 
fie că acestea provin din bugetul 
de stat sau din asigurările de să-
nătate pe care fiecare dintre noi 

maxime

“ 
În cetatea în care se 
vorbeşte despre virtute 
înseamnă că virtutea 
nu există 

Lao Tzu

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
26.05.2017

Sfinţii Apostoli Carp şi Alfeu; Sf. uu
Mucenici Averchie şi Elena

înapoi 
Puii. De Băsescu-Voineşti

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Nuţi Udrea s-a întrebat în uu
direct la televizor (e adevărat că 
s-a întâmplat prin telefon) cum 
puii ei numai pe ea o vede DNA. 
Literatura română s-a îmbogăţit 
peste noapte cu o nouă lucrare 
de excepţie - Puii. De A Lu’ 
Băsescu-Voineşti.

Ce ouă poate să aibă blonda uu
din Pleşcoi, ce ouă! Mi se suflă în 
cască un aspect banal, şi anume 
că e o reminiscenţă a traiului cu 
Dorin Cocoş. Nu sunt de acord, 
erau doar coincidenţe.

Puii Elenei de Buzău n-au uu
absolut nicio legătură cu 
sloganul Puie Monta. E altă 
energie, până şi seva e diferită.

Mă descalifică următorul uu
comentariu, mai ales că mă refer 

la silueta unei foste ministrese, 
a unei doamne, în definitiv. 
Prietena lui Băse pomeneşte 
nişte pui, dar la un moment dat 
părea să crească şi purcei. Ah, şi 
cartofiori. Obligatoriu prăjiţi.

Cel mai mare fotbalist uu
al planetei, Lionel Messi, a 
fost condamnat în Spania la 
21 de luni de închisoare cu 
suspendare. Îi creşte inima 
lui Liviu Dragnea, nu alta. Şi, 
culmea coincidenţei, ambii sunt 
maeştri ai loviturilor libere.

La mai multe magazine din uu
Bucureşti a fost descoperită o 
importantă cantitate de carne cu 
viermi. Nazuri, fiţe! Bine că toată 
ziua stăm cu sushi în gură (am 
zis bine, domnule Tăriceanu?), 
dar nu tolerăm viermele, care 
e lipsit de colesterol şi de alte 
drăcovenii... Anticipez că în 

scurtă vreme, peste 5-10 ani, ne 
vom lovi de mâncărici exotice 
precum viermele cu carne şi 
ne vom întreba şocaţi de ce 
nevertebratul nu e slim fit.

Arhiva SIPA v-a prins măcar uu
o secundă? La scandalul cu acest 
nume mă refer. Ieri, printre 
altele, fostul ministru Cazanciuc 
şi-a scuzat un consilier care ar fi 
avut acces la această blestemată 
de arhivă. Iată explicaţia: „Se 
defectase un bec”. Se defecase, 
boss, că d-aia a şi ieşit atâta zarvă!

Livache, după frământările uu
politice din ultima perioadă, a 
declarat că PSD-ul nu se poate 
rupe, ci doar pot sări aşchii din 
formaţiunea social-democrată. 
Una dintre ele e destul de 
însemnată, aduce mai degrabă a 
bâtă de baseball. Ponta i se mai 
spune.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Ea este! Sfânta 
Revelaţia! În alb-negru! 
Cu toate mânurile întin-

se şi lungi exact cât drumul de la 
ea până la mine! Blândă şi serioa-
să şi surâzătoare cu toate blânde-
ţile şi surâsurile celor care mi-au 
surâs şi m-au atins cu smerenia 
şi blândeţea lor vindecătoare!... 
Şi se apropie, se apropie, se apro-
pie... dar parcă eu mă apropii de 
ea! Şi, pe tava din palmele sale, 
văd un Bilet de tren şi o carte 
de Rugăciuni! Mă roagă să le iau! 
Cică sunt ale mele! N-am încotro! 
Mă supun! Şi iată ce mi-i dat să 
descopăr/aflu după ce Revelaţia 

intră-n biserică... şi dispare ca şi 
cum s-ar fi suit la Cer!

 Demult... acum, acolo, în 
grădină,/ atent la TOT, atent şi 
la NIMIC,/ văz Duhul Mamei şi 
văz Duhul Tatei,/ îngenunchez 
cu Sufletul şi zic:/ văzduhul Ma-
mei şi văzduhul Tatei/... (două al-
tare Vii într-un Altar).../ leagănă 
Psalmi cu Aripi şi adună/ de Scris 
şi de Citit, să am habar,/ să mă 
întorc (mai deseori) Acasă,/ cu tot 
ce am, cu tot ce n-am avut,/ cu 
ochii mari de Dor şi Admirare,/ 
cu trenul care (încă) n-a trecut!// 
Ei mi-au luat bilet pe toată Via-
ţa,/ loc rezervat la geam, clasa 
Întâi,/ să-i văd pe deal, cu sapa şi 
lopata,/ cum desenează ultimul 
RĂMÂI,/ cum desenează PÂINE 

pe zăpodii,/ cum sprijină BISE-
RICA din sat,/ să nu se sfarme 
ziduri şi CREDINŢĂ,/ şi Sfinţii 
să nu cadă în păcat!.../ şi cum 
se duc încet (pe) la morminte,/ 
să ştie Dacă, Unde, Ce şi Cum/ 
s-a petrecut şi (încă) se petrece/ 
cu Mort... şi Praf... şi Pulbere... 
şi Scrum!// Acum... demult, aco-
lo, în ogradă,/ îngenunchez cu 
Sufletul şi zic:/ daţi-mi Iertare, 
daţi-mi şi Osândă!.../ îmi pare 
mică raza la covrig.../ şi Aria Iu-
birii mi se pare/ puţină, tristă, 
searbădă, prea-n scurt/ ca să mai 
cer Lumină de la orbul/ alienat 
şi strigător la surd!.../ şi Aria Tă-
cerii se destramă,/ pun Totu-n 
Carte şi pun Cartea-n plic.../ mă 
dor genunchii, mă apasă Cerul,/ 

mă pregătesc de Marele Nimic!// 
Acolo... în ogradă, în grădină/ 
cu Tot şi cu Nimic, demult... 
acum,/ Icoana Mamei şi Icoana 
Tatei/ stau singure, la margine 
de drum:/ o Mamă purtătoare de 
Iubire.../ şi-un Tată purtător de 
Biruinţi.../ opinci, casâncă, ber-
tă şi pestelcă.../ trudă şi lacrimi 
fără de arginţi!.../ aceasta-i bă-
tătura părintească:/ Lutul din 
ce-i şi Lutul din ce-a fost/ Biletul 
meu înspre Copilărie.../ în rest: 
pe dinafară, pe de rost...!...// Un 
dus-întors, o Arie Înaltă,/ Punct 
Zero (a)sfinţit de buni, ne-buni:/ 
acesta-i Locul meu de Închina-
re,/ aceasta-i Cartea mea de Ru-
găciuni!... (Publicitate: „Sigur că 
da! Negreşit! Nu?” - Anonim)

tragedia 
Surpriză la Fabrica de Sfinţi (II)

divina

le plătim, depinde bunul mers al 
respectivei unităţi. Un manager 
numit politic, chiar dacă este un 
simplu membru de partid, nu 
cred că poate rămâne insensibil 
la eventualele cereri sau aluzii ve-
nite din partea şefilor săi politici. 
De aici şi până la contractele dubi-
oase încheiate de spital cu firmele 
de casă ale partidului nu mai este 
decât un pas.

Iar cei care au şi vor avea de sufe-
rit suntem tot noi, simplii pacienţi. 
Pentru că cei care ţin vie această ca-
racatiţă politică au grijă să meargă 
să se trateze, atunci când situaţia 
o impune, în ţări cu sisteme de să-
nătate performante, nedistruse de 
mucegaiul politic.	.

nec plus ultra 
Un psalm lebădând 

(pentru doamna Sia Tânjală, 
La mulţi ani!)

Ion zimbru	ll

Ierburi amare, ierburi dulci/ de aşteptare cresc pe gând:
mă uit în zare şi încerc/ s-o văd cum vine lebădând!
Fluturi lunatici, fluturi lungi/ până la ziuă zboară când
stau lângă somn şi tot aştept/ s-o văd cum vine lebădând!
Greieri frenetici, greieri trişti/ cântă viori cu lemnul blând:
mă uit pe vale şi pe deal,/ s-o văd cum vine lebădând!

S-o văd cum vine lebădând/ peste aşa de mult frumos,
m-aş face umbră de salcâm/ florit în sus, florit în jos!
S-o văd cum vine lebădând/ peste aşa de mult urât,
m-aş face tei începător,/ lac plin cu nuferi până-n gât!
S-o văd cum vine lebădând,/ nu m-aş mira că pot să strig:
sunt micul Tot mereu (ne)tot,/ sunt marele mereu Nimic!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”

pe repede
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Un hoţ 
profesionist a 
spart opt case 
într-o lună 
Infractor. Opt gălăţeni 
s-au ales cu o pagubă cumulată de 
aproape 80.000 de lei, după ce un hoţ 
cunoscut pentru spargeri de locuinţe 
şi lăsat în libertate, sub control 
judiciar, s-a pus din nou pe treabă, 
în luna aprilie a acestui an. Până în 
mai, individul, care are 38 de ani, a 
pătruns în locuinţe, prin escaladarea 
zidurilor şi forţarea geamurilor, 
sustrăgând bijuterii de aur, ceasuri şi 
bani, în valoare totală de 73.800 de 
lei. Recunoscând modul de operare, 
poliţiştii au ajuns din nou la el zilele 
trecute şi l-au reţinut. Suspectul, 
despre care anchetatori spun că a 
comis şi înainte furturi în această 
manieră, rămăsese liber, după ce 
împotriva lui se dispusese măsura 
controlului judiciar, în locul unei 
măsuri privative de libertate. De data 
aceasta, el are şanse mari să ajungă 
după gratii, pentru că va fi prezentat 
instanţei cu propunere de arestare 
preventivă. 	. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 26 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Basarabiei, Brăilei şi Drumul 
de Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Tudor Vladimi-

rescu şi Umbrăreşti, pe DN 24 D la 
Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 
Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. 	 . M. Constandache

Primăria nu plăteşte, 
deocamdată, ajutorul 
pentru centrale
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cei 2.250 de gălăţeni care, până 
miercuri, şi-au depus dosarele 
pentru a beneficia de sprijinul de 
3.000 de lei pentru achiziţionarea 
unor surse de încălzire şi apă 
caldă, vor mai avea de aşteptat 
până când le vor fi decontate 
sumele pe care unii dintre ei le-
au şi achitat.

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a declarat că de-
ocamdată nu s-a făcut nicio plată, 
şi nici nu se va face prea curând. 
„În momentul de faţă, Hotărârea 
158 (prin care s-a aprobat acorda-
rea acestui sprijin - n.r.) este un 
fruct otrăvit pe masa noastră. 
Până în momentul în care nu vom 

primi un răspuns ferm din par-
tea Calorgal, dacă au capacitatea 
de a furniza apă caldă sau nu, şi 
până când nu se va finaliza inclu-
siv judecata hotărârii atacate în 
contencios, încă mai aşteptăm“, 
a spus edilul.

Potrivit primarului, astăzi 
expiră termenul până la care 
Calorgal trebuie să dea un răs-
puns ferm la solicitarea privind 
reînceperea distribuirii agentu-
lui termic pe care Primăria i-a 
transmis-o. „Suntem ţinuţi cap-
tivi de un contract cu Calorgal, 
pe care nu putem să-l reziliem, 
pentru că nu există elementele 
constituente pentru a accesa o 
clauză de genul acesta“, a acuzat 
edilul. În cazul în care Calorgal 
va spune nu, Primăria are două 
variante: să organizeze licitaţie 

pentru a găsi un nou distribuitor 
de energie termică, „poate cu ca-
pacitate de producţie proprie sau, 
dacă este o situaţie de urgenţă, să 
ia măsurile necesare de asigura-
re, într-o formă sau alta, a unui 
suport care să creeze facilitatea 
producerii agentului termic. De-
cizia o va lua Consiliul Local“, a 
precizat Pucheanu.

Tot votului aleşilor va fi su-
pusă şi acoperirea pierderilor de 
3,2 milioane de lei, induse de apa 
caldă, furnizată în sistem centra-
lizat în luna aprilie.

Joacă politică
Întrebat dacă îi îndeamnă pe 

gălăţeni să-şi pună centrale sau 
să rămână în sistemul centrali-
zat, Pucheanu a răspuns: "Îi în-
demn pe gălăţeni să se ducă la dl 

prefect şi să-l întrebe, pentru că 
pare a avea răspunsurile legale 
la absolut toate. Este, efectiv, o 
joacă politică. Dintr-un demers 
logic şi economic imperios nece-
sar pentru acest oraş, am ajuns 
în situaţia de a fi prinşi într-un 
război politic, război al nervi-
lor şi al orgoliilor angajaţilor de 
prin Prefectură. Din păcate, n-au 
de suferit decât cetăţenii! În mai 
bine de 300 de oraşe din Româ-
nia s-a realizat aceeaşi procedu-
ră, numai la Galaţi nu se poate!  
Mi s-a spus de la început că o 
decizie atât de radicală şi, sur-
prinzător, atât de bine primită 
nu va fi lăsată neatacată“, a spus 
primarul.

Singura garanţie oferită de edil 
este că, la iarnă, gălăţenii bun-plat-
nici nu vor sta în frig.	 .

Gălăţenii mai au de aşteptat 	.  Probleme

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Întrebat dacă noul concesionar 
al Plajei „Dunărea“ va respecta ter-
menul de 1 iunie pentru redeschi-
derea zonei de agrement, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Puchea-
nu, a dat de înţeles că gălăţenii ar 
putea să mai aştepte până când se 

vor putea scălda în bazin. „Din dis-
cuţiile pe care le-am avut cu inves-
titorul, cred că, de deschis, sigur 
se va deschide, dar nu ştiu dacă la 
nivelul pe care l-a pretins de la bun 
început. E posibil - n-am garanţie 
sută la sută, că nu e afacerea Primă-
riei - ca la 15 iunie, într-adevăr, să se 
poată da drumul şi primului bazin 
cu apă“, a declarat edilul.	 .

Vom avea plajă tot 
fără bazine? pu
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Prinşi după 
ce au smuls 
telefoane       
pe stradă 
Pericol. Trei tineri din 
Galaţi au ajuns în custodia poliţiei 
după ce au atacat două fete, pentru 
a le fura telefoanele mobile. Primul 
atac a avut loc într-un autobuz, în 
centrul oraşului, şi a vizat-o pe o 
tânără de 19 ani. Doi băieţi au pus 
ochii pe telefonul tinerei, unul dintre 
ei smulgându-i-l din mână. Individul 
a coborât în staţie la Modern şi a 
fugit, cu fata pe urmele lui. A fost 
prins de un poliţist de frontieră, aflat 
în timpul liber, care l-a dat pe mâna 
agenţilor de la Secţia 1. Aceştia au 
stabilit că puştiul acţionase cu un 
complice, în vârstă de 17 ani. Cea 
de-a doua victimă a infractorilor 
minori a fost o fată de 13 ani, jefuită 
de telefon pe strada Oţelarilor. 
Cel care i-a smuls mobilul, un 
individ de 16 ani, a spart telefonul 
în momentul în care un martor la 
incident a pornit pe urmele lui. 
Delincventul a fost prins şi dus la 
Poliţie. 	. M. Constandache

Sute de gălăţeni au participat la procesiunea de Înălţare 	uu foto Marius Prisacariu  

Câţi bani 
are de 
recuperat 
Apă Canal

Datorii. Nu mai puţin de 
48 de asociaţii de proprietari din 
municipiul Galaţi nu mai primesc, 
în prezent, apă rece, din cauza 
datoriilor, de aproximativ 11 milioane 
de lei, pe care le au către furnizorul 
de apă rece şi canalizare. Asociaţiile 

rău-platnice au în componenţă circa 
8.500 de apartamente, din care 
aproximativ 500 nu mai beneficiază 
efectiv de aceste servicii. Debitul 
restant al asociaţiilor sistate repre-
zintă 79 la sută din totalul datoriilor 
asociaţiilor din oraş. 	. C. D. 

Rugăciuni şi coroane 
pentru eroii neamului
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Peste o mie de oameni au 
participat, ieri, la un pelerinaj 
de rugăciune consacrat 
Înălţării Domnului şi Zilei Eroilor 
Neamului.

Alaiul format din preoţi şi di-
aconi ai Arhiepiscopiei Dunărea 
de Jos, credincioşi, militari, fan-
fara "Valurile Dunării“, condus 
de arhiepiscopul Dunării de Jos, 
IPS Casian, a pornit de la Biserica 
"Înălţarea Domnului“, situată în 
Ţiglina II.

"Sărbătoarea de astăzi este un 
dar pe care îl facem în semn de 
respect, amintindu-ne de cei care 
au plecat cu bucurie, lăsându-şi 
familiile, şi iubind mai mult ţara 
şi libertatea, eroii neamului. Este 
o sărbătoare naţională a tuturor 
eroilor, din toate timpurile. Sunt 
bucuros că bulevardul Coşbuc, pe 
care mergem acum, a devenit o 
cale spre eternitate. Mergem de 
la Biserica «Înălţarea Domnului» 

la Cimitirul «Eternitatea», unde 
eroii sunt înfrăţiţi, români şi ai 
tuturor neamurilor, pentru care 
ne rugăm ca să păstrăm ceea 
ce ne-au lăsat ei: o ţară liberă 
şi frumoasă“, ne-a declarat IPS 
Casian.

 Pelerinajul a continuat pe bu-
levardul George Coşbuc, până la 
Monumentul Eroilor din Cimiti-
rul "Eternitatea“, unde s-a intonat 

imnul de stat şi s-a săvârşit o sluj-
bă de pomenire pentru sufletele 
eroilor care s-au jertfit pentru 
libertate.

 Alaiul a fost admirat pe tra-
seu de sute de gălăţeni, unii din-
tre ei fiind impresionaţi, chiar 
dacă nu ştiau cu ce ocazie a fost 
organizat.

"Ne uităm pentru că-i cunoaş-
tem pe mulţi dintre preoţii care 

sunt aici, ne uităm şi ne emoţio-
nează, chiar dacă nu ştim cu ce 
ocazie este. Ştiu că este Înălţarea, 
am fost la biserică, dar de ce au 
făcut procesiunea nu ştiu. O să 
aflăm“, ne-a spus o gălăţeancă.

 La procesiune au participat şi 
foarte mulţi elevi şi profesori de 
la şcoli şi licee din Galaţi, pentru 
cei mici fiind o ocazie bună de a 
afla câte ceva din istoria neamu-
lui. "Am venit să fim alături de 
toţi cei care aduc un omagiu eroi-
lor şi ne bucurăm să facem asta în 
fiecare an. Împletim tradiţia cu 
spiritualitatea şi credinţa, cred 
că nu se poate altfel“, ne-a spus 
Mihaela Bobeică, profesor la Cole-
giul Naţional "Costache Negri“.

 Reprezentanţii autorităţilor 
locale, partidelor politice şi insti-
tuţiilor publice au depus coroane 
şi jerbe de flori la Monumentul 
Eroilor Români, la cimitirele mi-
litarilor germani, francezi, ruşi, 
italieni şi greci, dar şi la mormin-
tele sublocotenenţilor eroi, Ionuţ 
Cosmin Sandu şi Marius Covrig, 
căzuţi în Afganistan.	.

Procesiune de Înălţarea Domnului 	.  Tradiţie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Mai mulţi furnizori de servi-
cii medicale au fost sancţionaţi 
de corpul de control al Casei Ju-
deţene de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, în urma celor 39 
de controale desfăşurate între 1 
aprilie şi 22 mai a.c.

Doi medici de familie au fost 
sancţionaţi pentru că au prescris 
reţete pacienţilor pe perioada 
internării acestora în spital. Alţi 
şapte medici de familie au fost 
sancţionaţi pentru că au prescris 
eronat medicamente pentru ca-
tegoriile de asigurat „handicap”/ 
“legi speciale” (100 la sută) pa-
cienţilor care nu se încadrau în 

aceste categorii. "Furnizorilor în 
cauză le-a fost imputată contra-
valoarea acestor reţete, respectiv, 
diferenţa de compensare, acolo 
unde a fost cazul. Sumele în ca-
uză se ridică la un total de 403,3 
lei“, a precizat dr. Mihaela Docan, 
preşedintele CJAS Galaţi.

Doi medici din policlinici au 
fost sancţionaţi cu 173 de lei, 

pentru că au prescris reţete pa-
cienţilor spitalizaţi. În domeniul 
medicinii dentare, au fost date 
patru avertismente şi o sancţiune 
de 658 de lei, pentru raportarea 
eronată a serviciilor medicale 
efectuate. Şi trei medici din spi-
tale au fost sancţionaţi cu 225 de 
lei pentru că au prescris reţete 
pacienţilor spitalizaţi.	.

Medici sancţionaţi de CJAS Galaţi
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Taxi răsturnat 
pe strada 
Bălcescu

Podul peste Dunăre de 
la Brăila s-a împotmolit
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia podului peste 
Dunăre de la Brăila ar putea fi 
suspendată, după ce un operator 
economic a contestat o serie de 
prevederi contractuale pe care le 
consideră abuzive şi ilegale.

Societatea a transmis, săptă-
mâna trecută, o contestaţie la 
Consiliul Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor (CNSC), prin care 
solicită autorităţii să oblige Com-
pania Naţională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
să modifice o serie de clauze din 
documentaţia de atribuire. Ope-

ratorul economic cere totodată 
CNSC să suspende procedura de 
atribuire "până la soluţionarea 
fondului cauzei“.

Reprezentanţii firmei recla-
mă, printre altele, că şefului 
echipei de proiectare i se cere ex-
perienţă într-o poziţie similară în 
cadrul unui proiect tehnic pentru 
construcţia unui pod rutier sus-
pendat/ hobanat cu o deschidere 
de cel puţin 300 de metri şi cu un 
profil transversal de minimum 
patru benzi de circulaţie. "Apre-
ciem ca fiind extrem de restrictiv 
factorul de evaluare, nu raportat 
la caracteristicile geometrice spe-
cifice ale lucrărilor de artă ce ur-
mează a fi proiectate şi executate, 
ci raportat la proiectele similare 

care s-au realizat în România în 
ultimii 50 de ani, respectiv, ni-
ciunul (…) Or, atâta vreme cât 
în România nu a fost proiectată 
şi executată nicio lucrare de artă 
care ar permite întrunirea cerin-
ţei minime privind deschiderea 
de minimum 300 de metri este 
cu atât mai evidentă exacerbarea 
factorului de evaluare ce prevede 
ca pentru obţinerea unui punctaj 
maxim deschiderea podului sus-
pendat/ hobanat să fi fost de 650 
de metri sau mai mult“. Aceleaşi 
nereguli sunt reclamate şi în ca-
zul experienţei solicitate ingine-
rului proiectant de poduri şi ma-
nagerului de proiect. În cuprinsul 
contestaţiei, care se întinde pe nu 
mai puţin de 17 pagini, operatorul 

economic mai semnalează nume-
roase probleme în "Acordul con-
tractual“, de la încălcarea unor 
acte normative în vigoare şi până 
la o serie de clauze, care, "dincolo 
de caracterul abuziv, sunt de na-
tură să cauzeze blocaje majore în 
derularea contractului“.

Reamintim că podul peste 
Dunăre, scos la licitaţie la fine-
le lunii aprilie, va avea aproape 
doi kilometri lungime, peste 31 
de metri lăţime şi patru benzi 
de circulaţie. Proiectul nu pre-
vede doar construcţia efectivă 
a podului, ci şi două drumuri, 
Brăila - Jijila (19 kilometri) şi, 
respectiv, o legătură din acesta 
cu DN 22 Smârdan - Măcin (4 
kilometri).	.

Licitaţie contestată din cauza unor "clauze abuzive“ 	.  Plângere

Foto: Facebook/Grupul uu
Soferilor din Galati

Accident. Un accident ruti-
er a dat peste cap traficul pe strada 
Bălcescu, ieri‑dimineaţă.  
„O femeie de 34 de ani conducea 
o maşină pe strada Eroilor, dinspre 
strada Domnească. La intersecţia 
cu strada Bălcescu, nu a oprit la 
semnul Stop, semaforul fiind pe 
semnalul galben intermitent, şi a 
lovit un taxi care circula pe strada 
Bălcescu. În urma impactului, şo-
ferul taxiului a fost rănit. În cauză, a 
fost deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă“, a 
declarat agentul principal Crina 
Dragu, din partea Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi.  „Echi-
pajul de Ambulanţă i-a acordat 
primul ajutor unui bărbat de 52 de 
ani, rănit într-un accident rutier. 
După îngrijirile acordate la faţa 
locului, victima a fost transportată 
la Spitalul de Urgenţă, pentru mai 
multe investigaţii“, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul Serviciu-
lui de Ambulanţă Judeţean Galaţi. 	
. R.B.
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Gazetari               
şi scriitori,               
la război 
Evocări. Astăzi, 26 mai, 
începând cu ora 11,00,  în Sala 
„Sergiu Dumitrescu” a Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
se va desfăşura ediţia a IX-a a 
Conferinţei internaţionale „Cultura 
şi presa în spaţiul european”, cu 
tema ediţiei: „Gazetari şi scriitori 
în tranşeele Marelui Război”. 
Organizatorii sunt Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi, Asociaţia 
Română de Istorie a Presei şi 
Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia”.  „Manifestarea extinde 
şi îmbogăţeşte aria tematică a 
conferinţelor organizate de către 
Departamentul de Literatură, 
Lingvistică şi Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
începând din 2008 (Tradiţie şi 
modernitate în presa europeană, 
Mass media: identitate naţională 
vs. globalizare, Mass media: 
comunicare şi cultură, Mass 
media contemporană şi impactul 
globalizator al Internetului, De la 
manipulare la intoxicare în mass 
media, Istoria şi reprezentarea ei 
în media, Presa minorităţilor etnice 
din România), propunându-şi să 
analizeze, în acest an, dramele 
Primului Război Mondial, reflectate 
în articole de presă şi opera literară 
a gazetarilor şi scriitorilor aflaţi în 
tranşee, pentru a-şi servi patria”, ne 
informează organizatorii. Conferinţa 
se adresează cadrelor didactice 
din învăţământul universitar şi 
preuniversitar, masteranzilor 
şi doctoranzilor, cercetătorilor 
ştiinţifici, bibliotecarilor, arhiviştilor, 
studenţilor, jurnaliştilor, tuturor 
celor interesaţi de această 
temă. O selecţie a lucrărilor va fi 
publicată în volum. Conferinţa va 
continua mâine, cu o deplasare de 
documentare la Mărăşeşti, Mărăşti 
şi Soveja. 	 . V. Cilincă

Weekend de comedie 
la Dramaticul gălăţean 
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Mâine, 27 mai, de la ora 19,00, în 
Sala Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” ne vom întâlni din 
nou cu un spectacol de suflet, 
o comedie actuală, delicată: 
„Fat Pig”, scrisă de dramaturgul 
american contemporan, de mare 
succes internaţional, unul dintre 
cei mai jucaţi din lume acum, 
Neil LaBute.

O piesă a sa, „The Company of 
Men”, transformată în film, a luat 
premii la Sundance Film Festival, 
Independent Spirit Awards şi New 
York Film Critics Circle.

 Piesa „Fat Pig” e recentă: a 
avut premiera la Londra, în 2008, 
şi a fost nominalizată la Premiul 
„Laurence Olivier“ pentru cea 
mai bună comedie nouă.

 Regizoarea Laura Moldovan, 
de la Teatrul Naţional din Târ-
gu Mureş, imprimă un ritm ex-
traordinar piesei. Scenograful 

Ioan Bocoş (de la acelaşi teatru 
târgmureşan) propune un decor 
în permanentă reasamblare, ex-
trem de funcţional.   

Joacă o echipă de actori tineri, 
care se mişcă cu exactitatea cea-
sornicului, dar trăind emoţia: 
Oana Mogoş, Ciprian Braşoveanu, 
Flavia Călin şi Vlad Volf. 

Comedie amară, un fel de alt 
„Romeo şi Julieta”, dar nu cu fa-
milii rivale, ci cu duritatea vieţii 
într-o firmă în care totul trebu-
ie să fie fals ca-n filme proaste: 
funcţionarul Tom se îndrăgos-
teşte de bibliotecara Helen, care 
trece cu umor peste complexul 
kilogramelor ei în plus. Aceasta 
până se îndrăgosteşte şi ea de 
Tom, devenind vulnerabilă. Iar 
Tom e vulnerabil în faţa necruţă-
torului Carter, cel mai bun prie-
ten, care râde de bibliotecară, iar 
fosta iubită a lui Tom, Jeannie, 
e ofensată că succesoarea sa e 
supraponderală...

Caragiale reloaded. Dumini-
că, 28 mai, de la ora 19,00, în  Sala 
Mare a teatrului, comedia „O scri-

soare... pierdută”, după I. L. Cara-
giale, vă va lua prin surprindere, 
căci sigur nu vă veţi aştepta să 
vedeţi ce veţi vedea, în timp ce 
auziţi textul cunoscut. Mai bine 
nu vă stricăm surpriza, dar să 
ştiţi că şi sala devine din când 
în când scenă! Un spectacol greu 
de uitat, inovator şi un Caragiale 
repovestit, cu trimiteri actuale, 
plin de gaguri, sub bagheta regi-
zorului Eugen Făt, într-un „spec-
tacol de autor”. Practic, auzi ceva 
drag şi cunoscut, dar vezi ceva 
nou. Regizorul renunţă chiar la 
unele replici foarte cunoscute, 
aduce câteva noi, actualizând: se 
vorbeşte în spaniolă sau în ma-
ghiară, iar Pristanda bea "Chivas“ 
cu prefectul.

 Joacă excelent cu toţii: Car-
men Albu, Ion Moldoveanu, 
Petrică Păpuşă, Dan Căpăţână, 
Gabriel Constantinescu, Răzvan 
Clopoţel, Vlad Ajder, Lică Dăni-
lă şi George Breabăn şi, atenţie, 
copiii – Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu 
şi David Călinescu, plus o nume-
roasă figuraţie.	.

gulliver 
O călătorie 3 D spre centrul Pământului 

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Duminică, 28 mai, de la ora 
10,30, Teatrul de Păpuşi “Gulli-
ver” propune celor mici şi însoţi-
torilor lor amatori de efecte spe-
ciale un spectacol 3D “Călătorie 
spre centrul Pământului”, după 
nemuritorul roman al lui Jules 
Verne, în regia unui vrăjitor al 
imaginii virtuale, Radu Dinules-

cu. Spectacolul, pentru copii cu 
vârsta de peste şase ani, se va juca 
la Sala Studio a Teatrului Drama-
tic “Fani Tardini”, în limita a 70 de 
locuri. În luna martie, spectaco-
lul a fost jucat, în deplasare, peste 
hotare, la cea de-a XI-a ediţie a 
Festivalului Izmir International 
Puppet Days, cel mai important 
festival al teatrelor de păpuşi din 
Turcia. Iată, pe scurt, şi povestea 
spectacolului: doi exploratori şi o 

călăuză încearcă să ajungă, prin 
craterul unui vulcan, direct în 
centrul Pământului care, în ciu-
da tuturor teoriilor ştiinţifice, 
este locuibil! “Un subiect pasio-
nant, plin de posibilităţi, pentru 
un spectacol de teatru care îm-
bină tehnica cinematografului 
3D cu poezia spectacolului viu, 
cu păpuşi şi obiecte. O experien-
ţă unică, prima de acest gen din 
lume, un spectacol la modă care 

poate satisface gusturile tuturor 
generaţiilor.” Cineastul belgian 
Armand Richelet-Kleinberg este 
cel care semnează animaţia 3D 
stereoscopică, realizarea filmu-
lui şi a coloanei sonore.

Păpuşile sunt construite de 
Vlad Tănase. Din distribuţie fac 
parte: Adina Ariton, Elena Marin, 
Gina Geru, Ramona Păuc. Vocea 
povestitorului aparţine actorului 
Marian Sterian.	.

teatru 
O burtă de râs

conferinţă

Pavel Stratan 
cântă mâine          
la Galaţi

Concert. Îndrăgitul 
trubadur Pavel Stratan va cânta 
mâine, 27 mai, începând cu ora 
20,30, la Gossip Cafe. Muzica pe 
care o face nu poate fi catalogată. 
Este un amestec de stiluri. Nu 
se ştie exact cât la sută este 

inspiraţie şi cât la sută muzică 
originală. De fapt, aceasta pare 
a fi noutatea pe care o aduce 
pe piaţă. Se remarcă crâmpeie 
din folk, dar şi din motivele 
tradiţionale. Preţul unui bilet este 
de 30 de lei. 	. R.A.P.

Nicolae Mantu, desenator uu
de front pentru „România“ - 
ziarul Armatei
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Dacă e vineri,    
e Over 
Rock. În fiecare zi 
de vineri, de la ora 21,00, în 
SummerTime Pub, îi puteţi 
asculta pe cei din trupa Over, 
alături de Roxana. Concertele 
Over te poartă prin istoria 
muzicii rock, repertoriul fiind 
foarte bogat: AC/DC, Metallica, 
Bon Jovi, Credeence Clearwater 
Revival, The White Stripes, 
Fleetwood Mac, Beatles şi, 
bineînţeles, Pink Floyd (trupa 
având şi un proiect „Best of 
Pink Floyd“, pe care îl aduce 
la  scenă, din când în când). 
Victor Udreş /voce, chitară), 
Dan Ioan (bas, voce), Dragoş  
Pisaroc (clape, voce) şi Răzvan 
Gheorghiu şi Roxana Ioan 
reprezintă cea mai cunoscută 
trupă de coveruri din Galaţi, 
chemată să concerteze acum 
şi în alte oraşe din ţară şi 
în Capitală, care a împlinit 
în toamna trecută zece ani. 
Intrarea este liberă. 	. R.A.P.

Miting aviatic 
la Vădeni 
mâine. Iubitorii aviaţiei 
sunt aşteptaţi mâine, 27 mai, de 
la ora 10,00, la „Vădeni Fly-In” 
(dacă nu vor fi condiţii meteo, 
acţiunea se va desfăşura pe 28 
mai, duminică). Manifestarea a 
ajuns la a zecea ediţie, Forţele 
aeriene române confirmând 
şi acum participarea. Trei 
aeronave de luptă MIG 21 
Lancer, de la Baza din Feteşti, 
trei avioane de antrenament 
IAR 99 şi alte patru YAK 52, de 
la Şcoala de aplicaţie a forţelor 
aeriene din Bobocu – Buzău 
vor încânta publicul prezent 
la aerodromul Aerial Club. 
Spectatorii vor putea vedea 
peste 30 de motoparapante, 
motodeltaplane şi avioane 
de agrement. Nu vor lipsi nici 
salturile paraşutiştilor. Apoi, 
spectatorii vor putea să vadă 
de aproape toate aparatele de 
zbor şi vor putea să facă zboruri 
de agrement. Sărbătoarea 
aeronautică va continua şi 
duminică, pentru cei care n-au 
apucat să zboare în prima zi.  	
. R.A.P.

Concert simfonic 
de înaltă clasă cu 
muzicieni tineri
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Muzical „N. Leonard“ îi 
aşteaptă pe melomanii gălăţeni, 
duminică, 28 mai, începând cu 
ora 19,00, la un concert susţinut 
de o tânără şi foarte apreciată 
pianistă născută în oraşul de 
la Dunăre, Oana Zamfir, alături 
de un violonist de înaltă clasă - 
Mihai Cocea.

Concertul, care se va desfăşura 
sub bagheta lui Sorin Oancea, va 
avea în program lucrări de Franz 
von Suppé - Uvertura Cavaleria 
uşoară, Wagner - Idila lui Siegfri-
ed, Frédéric Chopin - Concertul 
pentru pian şi orchestră op. 21, în 
fa minor.

 Oana Zamfir s-a născut în 
Galaţi, în 1984. A început studiul 
pianului la vârsta de şapte ani, la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“ 

sub îndrumarea profesoarei Adi-
na Şuşnea. Încă din primii ani de 
studiu câştiga numeroase premii 
la concursuri naţionale şi interna-
ţionale de interpretare. În 2003, 
devine studentă a Universităţii Na-
ţionale de Muzică din Bucureşti, la 
clasa profesorului Sandu Sandrin. 
În 2008, în cadrul studiilor de 
masterat, obţine o bursă Erasmus 
care îi permite să studieze un an 
în Austria, Salzburg, cu renumiţi 
profesori precum prof. univ. dr. 
Akiko Sagara-Schuchter sau prof. 
univ. dr. Wolfgang Brunner. În 
2009, câştigă premiul Academiei 
de vară „Crescendo Summer In-
stitute“ şi este invitată să susţină 
un recital în cadrul Festivalului 
Zemplin (Ungaria), de unde va 
culege critici excelente. Câştigă 
apoi o bursă integrală pentru a 
participa la Festivalul „Master-
works“ din SUA, Winona Lake, 
unde va susţine recitaluri solo şi 

în diferite formaţii camerale. Tot 
în 2009, va fi numită corepeti-
tor oficial în cadrul Concursului 
Internaţional „George Enescu“. 
Între 2012 şi 2014, studiază „Mu-
zica de cameră şi acompaniament 
de Lied“ în Zürich, la clasa prof. 
univ. dr. Ulrich Koella. Oana Zam-
fir devine şi corepetitor în cadrul 
Conservatorului din Zürich. Din 
2015, îşi intensifică activitatea 
pedagogică, predând pianul în ca-
drul mai multor şcoli de muzică 
din Zürich.

La Zürich îl cunoaşte şi pe vi-
olonistul Mihai Cocea, alături de 
care va concerta la Galaţi. Mihai 
Cocea a studiat sub îndrumarea 
a diverşi maeştrii precum Yuri 
Bashmet, Yuval Gotlibovich, Bru-
no Giuranna, Lawrence Power 
şi Jerzy Kosmala, dar şi cu Paul 
Silverthone la Royal Academy of 
Music în Londra. El este deţinăto-
rul unui premiu al  treilea în ca-
drul Watson Forbes International 
Viola Competition. De asemenea, 
a participat la proiecte internaţi-
onale cum ar fi: "Summer Young 
Violonist Camp“ în Wroclaw, Po-
lonia, "Melting Potes Musik“, Fran-
ţa, "Sampling Bukarest“, Vienna 
Austria, "Intercultural Exchan-
ge“. Beijing, China, "Festival Ponti-
no-Sermoneta“, Italia unde a avut 
ocazia unică de a cânta în aceeaşi 
formaţie muzicală cu mentorul 
său Bruno Giuranna şi trei dintre 
cei mai cunoscuţi solişti din Euro-
pa: Mariana Sârbu, Rocco Filippini 
şi Franco Petrarchi.	 .

 Gălăţeanca Oana Zamfir şi violonistul Mihai Cocea vor concerta la Teatrul Muzical „N. Leonard“uu

muzică 
Dragoste şi şlagăre cu parfum de altădată

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

”Amor cu parfum de al-
tădată“ este spectacolul la 
care sunteţi invitaţi pentru a 
vă bucura de magia muzicii, 
sâmbătă, 27 mai, începând cu 
ora 18,00, la Teatrul Muzical 
"N. Leonard“. Este vorba de un 
spectacol ce pendulează între 
teatru de revistă şi drama-

turgie, cu şlagăre cu parfum 
interbelic, încurcături în dra-
goste, momente coregrafice şi 
proiecţii video care să între-
gească atmosfera vremurilor 
idilice în care spectatorii vor 
fi transpuşi.  Ideea îi aparţine 
regizorului Octavian Jighir-
giu, de la Teatrul Naţional „Va-
sile Alecsandri” din Iaşi, şeful 
Catedrei de Arta Actorului la 
Universitatea de Arte „George 

Enescu”, actor cu premii în 
ţară şi turnee în străinătate, 
colaborări regizorale la Tele-
viziunea naţională sau la te-
leviziuni din Iaşi.

Şlagărele vor fi interpreta-
te de Mariana Pisică, Cristina 
Vasopol, Cristina Ionaşcu, 
Luminiţa Vologa, Anton Mi-
hail, Ionuţ Negrişanu, Valen-
tin Vasopol şi Adrian Mărgi-
nean, în timp ce protagonişti 

ai momentelor dramatice vor 
fi Paul Buţa, Radu Horghidan, 
Isabela Oancea, Viorica Mă-
răndici, Maria Miron şi Mitică 
Belciugan. 

Dirijor va fi Nicolae Mantu, 
iar coregrafia este semnată de 
Edi Stancu. 

Scenografia  îi  aparţine  Da-
nielei  Drăgulescu,  iar  con-
ceptul video, lui Adrian Coz-
lac.	.

divertisment

Atelier de 
marionete şi 
teatru interactiv 
pentru copii

Sărbătoare. Spre 
încântarea celor mici, dar şi pentru 
relaxarea celor mari, sâmbătă, 27 mai 
2017, între orele 17,00 - 19,00, copiii 
vor avea parte de un atelier de mode-
laj marionete, teatru interactiv pentru 
întreaga familie, pentru stimularea 

creativităţii, comunicării şi imaginaţiei, 
jocuri, muzică, dans, baloane sau fa-
cepainting. Evenimentul intitulat “Tră-
ieşte bucuria copilăriei în familie” este 
organizat de Addcity, în parteneriat cu 
Centrul Comercial Auchan Galaţi cu 
ocazia Zilei Copilului. 	. R.A.P.

duminică 
La Teatrul Muzical „Nae Leonard“
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Cum ne cumpărăm 
maşină electrică
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Statul ne dă mai mulţi bani 
pentru o maşină electrică 
decât pentru una alimentată cu 
carburant hibrid. Iar dosarul de 
înscriere în Programul „Rabla 
Plus“ e mai uşor de întocmit. 
Vă prezentăm şi lista dealerilor 
gălăţeni care sunt parteneri în 
program. 

Două sunt situaţiile în care 
statul, prin Administraţia Fon-
dului de Mediu, ne dă bani ca să 
ne cumpărăm o maşină nouă, în 
cadrul Programului „Rabla Plus”. 
Prima e cea în care ne cumpărăm 
o maşină hibridă electrică, având 
sursă de alimentare externă, care 
generează o cantitate de emisii de 
dioxid de carbon mai mică de 50g/
km. În acest caz, valoarea ecoti-
chetului pe care îl primim este 
de 20.000 lei. A doua situaţie în 
care statul ne finanţează este cea 
în care ne cumpărăm un autove-

hicul integral electric, caz în care 
valoarea ecotichetului ajunge la 
45.000 lei. 

Preţul unui automobil electric 
începe de la puţin peste 30.000 
de euro. 

Procedura,  
de la un capăt la celălalt

Primul pas pe care trebuie să 
îl faceţi este  să  verificaţi  lista 
cu dealerii înscrişi în Programul 
„Rabla Plus”, pentru că unul din-
tre ei vă va fi partener în cum-
părarea maşinii. Sunt mai puţini 
decât cei înscrişi în programul 
„Rabla” clasic. De fapt, în Galaţi, 
sunt doar trei: Apan SRL (strada 
George Coşbuc nr. 148), Ena Gro-
up (strada Căpitan Vasile Panu nr. 
42) şi Automar SRL (strada Portu-
lui nr. 54-56). Mai mari speranţe 
să vândă maşini hibride şi inte-
gral electrice par să aibă brăile-
nii. În judeţul vecin, cinci dealeri 
au semnat contracte cu Adminis-
traţia Fondului de Mediu, în ca-
drul Programului „Rabla Plus”.  

De departe, însă, cea mai mare 
piaţă se aşteaptă în Bucureşti, 
unde 31 de dealeri sunt înscrişi 
în program. Odată ce aţi stabilit 
dealerul cu care veţi colabora, 
trebuie să vă întocmiţi dosarul 
de intrare în program şi să i-l 
prezentaţi. Informaţii detaliate 
despre actele pe care trebuie să 
le prezentaţi găsiţi în articolul 22 
din ordinul 660/24.04.2017, care 
aprobă Ghidul de finanţare a pro-

gramului.  Trebuie să includeţi în 
dosar: actul dumneavoastră de 
identitate, în copie „conformă cu 
originalul” şi certificat de atestare 
fiscală care să dovedească faptul 
că v-aţi plătit impozitele şi taxele 
locale. Dealerul vă va emite nota 
de înscriere în program, moment 
în care, deja, puteţi cumpăra ma-
şina. Este, deci, puţin mai simplu 
decât la „Rabla” clasic, mai ales că 
nu trebuie să casaţi vreo maşină 
veche. 

Important este că nici apli-
când în cadrul Programului „Ra-
bla” Plus nu veţi primi, în mână, 
vreun tichet sau vreo sumă de 
bani, cum nici aplicând la „Ra-
bla” clasic nu aţi primi. Ghidul 
precizează clar că „producătorul 
validat şi solicitantul înscris efec-
tuează formalităţile de vânzare-
cumpărare şi predare-primire a 
autovehiculului nou, producăto-
rul validat scăzând din preţul de 
comercializare a acestuia cuan-
tumul ecotichetului şi, după caz, 
a primei de casare”.	.

Gălăţeni, a început programul "Rabla Plus“ 	. PROCEDURA

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Direcţia Agricolă Judeţeană 
(DAJ) Galaţi informează că a fi-
nalizat constatarea pagubelor 
produse de ninsoarea viscolită 
din luna aprilie. La nivel de ju-

deţ, afectate au fost culturile 
de pe 4.892 de hectare, potrivit 
directorului-executiv al insti-
tuţiei, Doina Ragea. Iată care 
au fost, potrivit DAJ, culturile 
calamitate şi proporţiile în care 
acestea au fost afectate: 590 ha 
cu grâu (calamitate 30-35 la 

sută), 128 ha cu orz de toamnă 
(30-35 la sută), 23 ha de lucernă 
de anul I (20-100 la sută), 85 ha 
cu vie (30-100 la sută) şi 44 ha cu 
solarii (40-100 la sută). 

Calamităţi importante s-au 
semnalat în cazul rapiţei, unde 
culturile de pe 4.020 de hectare 

au fost afectate în proporţii di-
ferite, cuprinse între 30 la sută 
şi sută la sută. 

În acest caz, însă, cauzele 
calamităţii sunt şi viscolul de 
aprilie, dar şi seceta din toam-
na trecută, a mai precizat Doina 
Ragea.	.

Rapiţa, principala cultură  
calamitată de viscol 

1.500 de locuri 
de muncă,                
pe bani 
europeni 
Rural.  Nu-i agricultura 
totul, la ţară. Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
informează că a crescut interesul 
antreprenorilor de la sat pentru 
„submăsurile de finanţare ce 
vizează sectorul investiţiilor non-
agricole din mediul rural”.  „Prin 
sM 6.2 „Sprijin pentru înfiinţarea 
de activităţi neagricole”, AFIR a 
primit 3.333 de Cereri de finanţare 
în valoare totală nerambursabilă 
de 202,2 milioane de euro. Dintre 
acestea, 1.519 de proiecte au fost 
selectate. Ca urmare a semnării 
contractelor de finanţare cu 
beneficiarii sM 6.2 pentru finanţarea 
a 1.307 de proiecte de investiţii, în 
mediul rural au fost create 1.570 de 
noi locuri de muncă, dintre care 850 
pentru bărbaţi și 720 pentru femei”, 
informează AFIR.	. G.K.

Procedura este 
mai simplă decât 
în programul 
„Rabla“ clasic, 
mai ales că nu 
trebuie să casaţi 
o maşină veche

163.8506	O
gram aur

4.1680		O
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Nu  
va exista 
susţinere 
financiară 
pentru 
salariile 
bugetarilor
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Prezent la Galaţi cu ocazia 
alegerilor pentru conducerea 
filialei locale, liderul Blocului 
Naţional Sindical, Dumitru 
Costin, a afirmat că Legea 
unitară a salarizării naşte, în 
actuala sa formă, nemulţumiri 
în aproape toate domeniile, 
precum şi numeroase semne de 
întrebare privind sustenabilitatea 
ei.

Proiectul Legii salarizării 
unitare pentru bugetari, apro-
bat marţi de Senat, cuprinde 
foarte puţine din amendamen-
tele aduse de Blocul Naţional 
Sindical (BNS), în schimb au fost 
acceptate multe modificări ve-
nite de la diverşi parlamentari, 
a afirmat liderul BNS, Dumitru 
Costin. De luni, dezbaterile pe 
marginea legii vor continua în 
Comisia de muncă a Camerei 
Deputaţilor (for decizional), ur-
mând ca votul final să se dea, în 
plenul Camerei, după Rusalii. 
„În forma actuală, legea salari-
zării este unitară doar în titlu şi 
aduce nemulţumiri în aproape 
toate domeniile”, a afirmat sin-
dicalistul bucureştean. 

 „În ciuda nenumăratelor 
amendamente pe care le-am de-
pus prin intermediul parlamen-
tarilor, foarte puţine au trecut. 
Au rămas foarte multe corpuri 

profesionale descoperite, un 
exemplu concret fiind colegii 
din sectorul ambulanţier, ale 
căror drepturi salariale vor fi 
afectate pe noua grilă. Ei şi-au şi 
anunţat disponibilitatea de a in-
tra în acţiuni de protest. Dar mai 
sunt şi alte categorii bugetare 
din cadrul BNS care şi-au arătat 
nemulţumiri majore: lucrătorii 
din cultură – din aproape toate 
bibliotecile din România, ope-
ră, operetă, balet, cei din zona 
teatrelor (unde corecţii salariale 
s-au produs doar pentru actori), 
în Justiţie – cei din Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor, con-
silierii de probaţiune (mai puţin 
de 400 de oameni calificaţi care 
supraveghează şi monitorizează 
peste 70.000 de condamnaţi), 
la funcţionarii din Ministerul 
Agriculturii... Nemulţumiri 
sunt în aproape toate domenii-
le”, a spus Dumitru Costin.

 Semne uriaşe de întrebare 
vin din sectorul administraţiei 
locale, acestea fiind legate de 
calitatea proceselor de evaluare 
şi de încadrare a funcţionarilor 
„din momentul în care conducă-
torii UAT-urilor vor avea puterea 
absolută; vor dispune de buget şi 
vor avea de evaluat şi de reînca-
drat salariaţii între minimul pe 
economie şi cel mai înalt salariu 
din această zonă, cel de vicepri-
mar. Toate astea nasc semne de 
întrebare privitoare la calitatea 
acestui act normativ”. 

Certitudini numai pentru 
anumite categorii

Alt mare semn de întreba-
re este legat de sustenabilitatea 
acestui proiect de lege, a conti-
nuat liderul BNS. „În ce măsură 
România are resursele financiare 
necesare astfel încât, în anii care 
urmează, să producă creşterile 
salariale respective? Acest pro-
iect nu oferă certitudini decât 
pentru anumite categorii socio-
profesionale, care vor beneficia 
de diverse tipuri de creşteri sala-
riale în a doua jumătate a acestui 
an, şi celor din sănătatea publică, 
care vor beneficia de noi creşteri 
salariale de la 1 ianuarie 2018. 
Pentru restul salariaţilor din 
sectorul public nu există decât 
foarte multe mari semne de în-
trebare. Nu ştim în ce măsură, în 
funcţie de evoluţia economiei, a 
bugetului de stat, România îşi va 
putea permite să plătească aceste 
creşteri salariale”. 

Culmea: o lege similară 
există, dar nu a fost 
respectată

Dumitru Costin a amintit că 
este deja în vigoare un alt act nor-
mativ, Legea 284/2010: ”Aceasta 
stabilea ca, an de an, pe un ori-
zont de zece ani, pornind de la 
acea grilă de salarizare, de la re-
încadrarea unui milion şi un pic 
de salariaţi în sectorul bugetar, 
să creştem diferenţiat salariile. 
Astăzi ar fi trebuit deja să fim cu 

toţi salariaţii din sectorul public 
încadraţi şi plătiţi în mod corect 
pe baza principiilor şi grilei de 
salarizare cuprinse în Legea 284. 
Mesajul nostru este fără echivoc: 
nu vom face nimic altceva decât 
să punem în locul lui 284 o altă 
lege care, din păcate, în opinia 
noastră, nu se va putea aplica, 
pentru că nu va exista susţine-
re financiară pentru aşa ceva, şi 
care va rupe orice principiu de 
construcţie corectă şi echilibrată 
din punct de vedere legislativ”. 

Vom deveni o ţară  
de medici?

„Am înţeles că decidentul po-
litic şi-a stabilit o plată mai bună 
pentru medici şi pentru asis-
tentele medicale, pentru a sto-
pa exodul. Această măsură este 
dublată, cel puţin pentru primii, 
de intenţia de modificare a Co-
dului fiscal de la 1 ianuarie, prin 
eliminarea oricărui tip de impo-
zit pe venitul medicilor. Deci, 
două măsuri care sunt date cu 
un singur obiectiv politic, acela 
de a convinge medicii să rămână 
în România”, a mai spus liderul 
Blocului Naţional Sindical. 

 Dacă BNS nu va fi de acord 
cu legea care va fi aprobată în 
Parlament, se va adresa Curţii 
Constituţionale şi Preşedin-
ţiei, pentru a o întoarce de la  
promulgare, apoi va decide dacă 
şi cum se va trece la acţiuni de 
protest.	 .

Legea salarizării, unitară doar în titlu 	.  Bani

Liderul Blocului Naţional Sindical, Dumitru Costin	uu foto M. Prisacariu

Aproape 
jumătate din 
UAT-urile 
gălăţene, 
în sistemul 
„PatrimVen“ 
Aplicaţie. Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Galaţi continuă implementarea 
aplicaţiei informatice „PatrimVen“, 
printr-o nouă întâlnire, a treia, 
cu salariaţi din cadrul Unităţilor 
Administrativ-Teritoriale (UAT), pe 
tema avantajelor şi importanţei 
utilizării programului. „Programul 
vine şi în sprijinul cetăţenilor, 
care nu mai sunt nevoiţi să se 
deplaseze la sediul organului 
fiscal central, pentru obţinerea 
adeverinţelor de venit şi a altor 
documente în vederea depunerii 
acestora la diferite instituţii ale 
statului“, afirmă un comunicat 
remis de AJFP Galaţi. Până la 
data de 18 mai, au fost înrolate 
în programul „PatrimVen“ 30 
de comune din judeţ, ceea ce 
reprezintă 48,39 la sută din totalul 
UAT-urilor arondate AJFP Galaţi. 	
. C.L

66 de litigii 
soluţionate 
de SAL-Fin

Alternativă. Entitatea 
de Soluţionare Alternativă a Litigiilor în 
Domeniul Financiar Nonbancar (SAL-Fin) 
a înregistrat 112 solicitări de soluţionare 
a unor litigii apărute între consumatori şi 
entităţile de pe piaţa financiară non-
bancară. Din acestea, 66 de cereri au 

fost soluţionate, suma obţinută prin 
conciliere în favoarea consumatorilor 
fiind de peste 500.000 de lei. Peste două 
treimi din litigiile înregistrate sunt aferente 
pieţei RCA, celelalte fiind în asigurări, 
pensiile din Pilonul II și III şi pe piaţa de 
capital. 	. C.L

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 26 mai 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Voiculescu 
vrea 
eliberare 
condiţionată 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) şi (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă, 
în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 31.05.2017,  ora 10.00, în sala de şedinţe a Consiliului Judeţului Galaţi, din strada Eroilor nr. 7B, având 
următoarea  ordine de zi:

1.	� Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 
transportului în regim taxi şi în regim de închiriere în Municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

2.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Cen-
trului Medico-Social Pechea;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

3.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, UTR 33, str. Ing. Aurel Rozei Rosenberg, nr. 3;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

4.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, UTR 35, str. Dr. Petru Groza, nr. 27B;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

5.	� Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei V la H.C.L. nr.145/2017 privind aprobarea  
bugetului general de venituri  şi cheltuieli al Municipiului Galaţi, pentru anul 2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

6.	� Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 
489/31.10.2013 pentru aprobarea Regulamentului privind executarea lucrărilor care presu-
pun intervenţii la reţelele subterane aflate pe domeniul public/privat al municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

7.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului cadru al contractului de administrare a 
imobilelor proprietate a municipiului Galaţi aflate în administrarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

8.	� Proiect de hotărâre privind transmiterea din administrarea Consiliului Local al municipiului 
Galaţi, în administrarea Spitalului Clinic de Obstetrică – Ginecologie “Buna Vestire”, a imobilu-
lui situat în Galati, strada Dr. N. Alexandrescu, nr. 99, Lot 2;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

9.	� Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galati, U.T.R. 14, str. Morilor, nr. 54;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

10.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului evaluării managementului Teatrului Dra-
matic “Fani Tardini”, pentru anul 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

11.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului evaluării managementului Teatrului Muzi-
cal “Nae Leonard”, pentru anul 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

12.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii: ALEEA ”LALELELOR” unei artere de 
circulaţie;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

13.	��Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru Cantina de 
Ajutor Social Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

14.	�Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului de autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine 
ale acestora pentru desfăşurarea transportului de persoane în regim taxi în municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

15.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  Aleea Platanilor, nr. 14A;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

16.	�Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 loturi a terenului în suprafaţă de 9920 mp, 
proprietatea Municipiului Galaţi, situat în Galaţi,    str. Zidarilor, nr. 5;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

17.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi functionarea 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Galaţi şi Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;

Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul municipiului Galaţi

18.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie al bugetului general de 
venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi, pe anul 2016;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

19.	�Proiect de hotărâre privind achiziţionarea de către “Teatrul Muzical Nae Leonard Galaţi” a 
unor servicii de asistenţă şi reprezentare juridică prin avocat;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

20.	�Proiect de hotărâre privind acordarea titlului “Cetăţean de Onoare al Municipiului Galaţi”, post 
mortem, domnului Aurel Niculescu;

Iniţiatori proiect: Consilierii locali - Ilie Zanfir, Claudiu-Ionuţ Vasile, Gheorghe 
Bugeag, Ion Cordoneanu, Onuţ Valeriu Atanasiu

21.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a cotizaţiei pe anul 
2017 pentru Fundaţia Sportul Gălătean Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

22.	�Proiect de hotărâre privind achiziţionarea a 10 minibuze şi 30 de autobuze medii noi;
Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

23.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în 
valoare de 100.000.000 lei;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

24.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în 
valoare de 30.486.599 lei, în vederea refinanţării împrumutului contractat de la BRD - Groupe 
Societe Generale S.A., în baza contractului de credit nr. 28/ 27.03.2012;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

25.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea schemei de minimis reprezentând scutirea de la plata 
majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale datorate de către persoanele 
juridice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

26.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al Primarului municipiului Galaţi şi pentru Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

27.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Poliţia 
Locală Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

28.	�Proiect de hotărâre privind preluarea imobilului situat pe strada Alexandru cel Bun, nr. 27C, 
din administrarea Căminului pentru Persoane Vârstnice “Sfântul Spiridon” şi transmiterea 
acestuia în administrarea Centrului Multifuncţional de Servicii Sociale pentru Tineri;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

29.	�Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei unor spaţii aflate în proprietatea publică 
a municipiului Galaţi şi administrarea Colegiului Naţional “Mihail Kogălniceanu” Galaţi în 
vederea închirierii acestora  prin licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

30.	�Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însuşirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Galaţi, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

31.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
“Înlocuire reţea apă str. Română între str. Brăilei şi str. Armata Poporului”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

32.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
“Amenajare târg auto str. Macului”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

33.	�Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi 
supraterană, pe toată durata de viaţă a capacităţilor energetice, în favoarea S.D.E.E. ELEC-
TRICA MUNTENIA NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI, pentru suprafaţa totală de 147 mp teren 
domeniul public al municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

34.	�Proiect de hotărâre privind achiziţia de centrale termice pentru unele unităţi de învăţământ 
din Municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

35.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi a casării unor mijloace fixe 
aparţinând societăţii Transurb SA Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

36.	�Proiect de hotărâre privind rectificarea titlului hotărârii Consiliului Local Galaţi nr. 
6/27.02.2003 privind înfiinţarea Centrului de Locuiţe şi Sprijin pentru Tineret;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

37.	�Proiect de hotărâre privind acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciilor publice de 
producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 
centralizat, din Municipiul Galaţi pentru luna aprilie 2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

38.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de administrare a dome-
niului public şi privat al municipiului Galaţi şi pentru servicii către terţi  prestate de către 
Serviciul Public GEOTOPOCAD-EXPERT Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

39.	�Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 488/2009 privind aprobarea taxelor pentru 
ridicarea, transportul, depozitarea şi paza vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 
aparţinând domeniului public sau privat al municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

40.	�Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea HCL nr.156/2008 privind stabilirea 
tarifelor pentru activităţile desfăşurate de către Serviciul Public Ecosal Galaţi, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

41.	�Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea HCL nr.111 din 20.10.2016 privind 
aprobarea tarifelor pentru activităţile specifice desfăşurate de către Societatea Gospodărire 
Urbană S.R.L.Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

42.	�Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării bazei sportive Siderurgistul în domeniul pub-
lic al Municipiului Galaţi şi administrarea Consiliului Local Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

43.	Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipi-
ului Galaţi, pe anul 2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

44.	�Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la H.C.L. nr. 165 din 28.10.2016 privind desem-
narea reprezentanţilor Consiliului Local Galaţi în comisia pentru evaluarea şi asigurarea 
calităţii din unităţile de învăţământ preuiniversitar de stat şi particular din municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

45.	�Proiect de hotărâre privind desemnarea unui membru în  Consiliul Director al Fundaţiei 
“Sportul Gălăţean”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

46.	Interpelări, intervenţii, cereri;

47.	Diverse

publicitate
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Cum s-au 
cheltuit banii 
pe primul 
trimestru

Execuţie. Aleşii locali 
au luat act de modul în care au fost 
cheltuiţi banii oraşului pe primul tri-
mestru al anului. Astfel, cheltuielile de 
funcţionare, programate în sumă de 
148,3 milioane de lei, s-au realizat în 
proporţie de 87,99 la sută, adică 130,5 

milioane de lei. În schimb, din bugetul 
local de dezvoltare, unde erau alocate 
11 milioane de lei, s-au cheltuit doar 
7,6 milioane de lei, adică 68,90 la sută. 
Procentul mic este justificat de faptul 
că lucrările în perioada de iarnă au fost 
puţine. 	. A.M.

’ 
Mi se pare inadmisibil 
ca un oraş de 
mărimea Galaţiului, 
cu o populaţie de 
aproape 300.000 
de locuitori, să 
beneficieze de o 
sumă atât de mică 
pentru investiţiile 
Galaţiului. Din păcate, 
aşa cum funcţionează 
inclusiv societăţile din 
subordinea Consiliului 
Local, mai mult de 
atât nu putem! 

Ionuţ Pucheanu 
 primarul municipiului Galaţi

Cine alocă  
mai mulţi bani pentru 
dezvoltarea oraşului

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Avem cel mai mare buget 
de investiţii din ultimii ani!”. 
„Niciodată în istoria recentă, 
oraşul nu a mai avut un buget 
estimat la o valoare atât de 
mare!”. Asemenea afirmaţii au 
fost făcute de autorităţi sau de 
presa locală, însă nu la Galaţi, 
unde bugetul a fost catalogat 
ca fiind unul de criză, ci la 
Oradea şi Sibiu. Cu ce suntem 
noi mai prejos decât alţii am 
încercat să aflăm dintr-o analiză 
comparativă a bugetelor pe 2017.

Consiliul Local ar putea deci-
de, marţea viitoare, contractarea 
unui împrumut de o sută de mili-
oane de lei pentru zece obiective 
de investiţii de care Galaţiul are 
nevoie. Înainte ca aleşii să spună 
„da” sau „nu”, am fost curioşi 
dacă Galaţiul a alocat, în bugetul 
consolidat pe 2017, mai mulţi sau 
mai puţini bani pentru investiţii 
decât alte oraşe importante – Si-
biu, Oradea şi Craiova. Ne-am ra-
portat la datele publicate de Hot-
News.ro, în cadrul analizei „Cât 
investesc în dezvoltare oraşele 
româneşti?”. 

Potrivit datelor comunicate de 

Primăria Galaţi, bugetul consoli-
dat al oraşului pe 2017 se ridică la 
746,5 milioane de lei. Din aceşti 
bani, 79,8 la sută (595,9 milioane 
de lei) sunt alocaţi pentru func-
ţionare, iar 20,16 la sută (150,5 
milioane de lei) sunt pentru dez-
voltare, adică investiţii.

Sibiu:  
buget mai mic,  
dar mai chivernisit

„Niciodată, în istoria recentă a 
Sibiului, oraşul nu a mai avut un 
buget estimat la o valoare atât de 
mare”, scria presa locală sibiană, 
înainte de aprobarea bugetului. 

Conform datelor oficiale, Sibi-
ul are în 2017 un buget estimat 
la 712 milioane lei, cu 33 de mi-
lioane mai mic decât Galaţiul. 
Autorităţile sibiene au alocat 
pentru funcţionare 441 milioa-
ne lei, reprezentând 61,93 la sută 
din buget, şi 271 milioane de lei, 
adică 38,06 la sută din buget, pen-
tru investiţii. Cârcotaşii ar putea 
spune că acest buget-record este 
construit pe un excedent bugetar 
record: peste 271 milioane de lei, 
bani necheltuiţi. 

Noi remarcăm doar că suma 
alocată pentru investiţii este cu 
120 milioane de lei, respectiv 
aproape 18 procente, mai mare 

decât a Galaţiului! Şi că, potrivit 
HotNews.ro., Sibiul investeşte 
masiv în modernizarea străzi-
lor şi a bulevardelor, în execuţia 
noului pod peste Cibin, dar şi în 
achiziţia a zece autobuze cu nor-
ma Euro 6.

Oradea:  
buget record  
de investiţii

„Avem cel mai mare buget de 
investiţii din ultimii ani. Buge-
tul de investiţii a fost susţinut 
prin măsurile pe care le-am luat 
la început de an, de a compensa 
deficitul creat de măsurile guver-
namentale, dar şi prin măsuri lu-
ate împreună cu instituţiile din 
subordinea Consiliului Local”, 
declara primarul municipiului 
Oradea, Ilie Bolojan, înainte de 
aprobarea bugetului. 

Concret, Oradea are în 2017 un 
buget de 1,026 miliarde de lei, cu 
281 milioane de lei mai mare de-
cât Galaţiul. Pentru cheltuielile 
de funcţionare au fost repartizate 
780 milioane lei, adică 76 la sută, 
iar pentru dezvoltare aproape 24 
la sută - 246 milioane lei. 

Concluzia ar fi aceea că Oradea 
ne surclasează cu 95,5 milioane şi 
aproape patru procente la inves-
tiţii. Pentru ce? Un nou parc, noi 

parcări publice, infrastructură, 
spatii pietonale, dar şi reabilita-
rea faţadelor clădirilor din cen-
trul istoric.

Craiova, mai săracă  
decât Galaţiul

Dacă la Galaţi primarul Ionuţ 
Pucheanu a admis că bugetul este 
dezechilibrat, la Craiova acuzaţii-
le au venit din partea consilierilor 
liberali. Pentru 2017, oraşul din 
Bănie are un buget de circa 600 
milioane lei pe care i-a împărţit 
între funcţionare - 515 milioane 
lei (85,83 la sută) şi dezvoltare - 87 
milioane lei (14,5 la sută). 

Craiova este singurul oraş din 
analiza noastră pe care Galaţiul 
îl surclasează atât la nivelul bu-
getului consolidat – avem 146,5 
milioane de lei în plus, cât şi în 
privinţa alocării pentru dezvol-
tare - 63,5 milioane de lei şi cinci 
procente mai mult. Ar mai fi de 
spus că municipiul Craiova in-
vesteşte în modernizarea infras-
tructurii rutiere, sănătate şi în 
unităţile de învăţământ.

Rămâne de văzut cum vor fi 
gestionaţi banii pe care alţii îi au 
în plus faţă de Galaţi şi cum se 
vor regăsi ei în creşterea nivelu-
lui de trai şi de confort al cetăţe-
nilor.	.

Comparaţie bugetară între Sibiu, Oradea, Craiova şi Galaţi 	.  Analiză VL

Galaţiuu

Sibiuuu

Deşi are un buget mai mic decât Galaţiul, Sibiul alocă mai mulţi bani pentru investiţiiuu
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SC Oţelul Galaţi, în 
semifinala „Cupei României“
gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa suporterilor gălăţeni, SC 
Oţelul, aflată în primul an de la 
înfiinţare, continuă să uimească 
prin parcursul de senzaţie.

Cea mai recentă realizare a 
acestora este calificarea în semi-
finalele „Cupei României“, după 
dubla victorie în faţa celor de la 
Siretul Piscu (3-0 în tur, respectiv, 
3-1 în retur). Celelalte rezultate 
înregistrate în „sferturi“ au fost: 
Victoria Independenţa - Gloria 
Iveşti 1-0 şi 2-0, Unirea Braniştea 
- Avântul Vânători 2-2 şi 3-2, Zim-
brul Slobozia Conachi - Flacăra 
Pechea 5-2 şi 4-3.

În semifinale, SC Oţelul se va 
confrunta cu Unirea Braniştea 
(turul, în deplasare, miercuri, 
31 mai), iar Slobozia Conachi va 
întâlni Victoria Independenţa. 
Returul este programat pentru 
7 iunie.

Altfel, în eşalonul al patrulea 
al competiţei judeţene de fotbal, 
au mai rămas de disputat parti-
dele a două etape. Cum SC Oţelul 
are programat un meci pe care îl 
câştigă la „masa verde“, 3-0 cu Bu-
jorii (echipă exclusă), iar cel din 
ultima etapă, cu Gloria Iveşti, pe 
teren propriu (care nu are cum să 
fie pierdut), se poate spune de pe 
acum că liderul este foarte aproa-
pe de o performanţă nemaiîntâl-
nită. „Oţelarii“ îşi pot trece în pal-
mares titlul de campioni judeţeni 
obţinut fără înfrângere.

În etapa a 24-a, SC Oţelul a mai 
înregistrat un scor record: 12-0 
cu CSS Tecuci (5-1 la juniori). În 
celelalte meciuri s-au înregistrat 
rezultatele: Unirea Braniştea - 
Zimbrul Slobozia Conachi 4-1 
(0-4), Avântul Vânători - Viitorul 
Costache Negri 4-2 (1-5), Juventus 
Toflea - Quantum Club Galaţi 5-1 
(3-0), Siretul Piscu - Bujorii 3-0 

(3-0), Victoria Independenţa - Glo-
ria Iveşti 3-0 (1-3) şi Avântul Dră-
găneşti - Muncitorul Ghidigeni 
3-1 (3-4).

Prima parte a clasamentului 
se prezintă astfel: 1. SC Oţelul 72 
p., 2. Vânători 48 p, 3. Indepen-
denţa 45 p, 4. Iveşti 44 puncte. 
La juniori: 1. Ghidigeni 66 p, 2. 
CSS Tecuci 60 p, 3 SC Oţelul 53 
puncte.

• Două scoruri mari s-au înre-
gistrat în Liga a V-a. Iată rezultate-
le etapei a 22-a: Mălina Smârdan 
- Voinţa Cişmele 7-1, Flacăra Pe-
chea - Unirea Hanu Conachi 1-3, 
Inter Tudor Vladimirescu - Zorile 
Griviţa 5-1, ASC Lascăr Schela - 
Prutul Vlădeşti 6-0, Avântul Mat-

ca - Foresta Şendreni 2-3 şi Voinţa 
Cudalbi - Avântul Jorăşti 3-0. Cla-
sament: 1. Smârdan 49 p, 2. Hanu 
Conachi 38 p, 3. Griviţa 32 p.

Ultima etapă, 
meciuri acasă

Întrucât sâmbătă este progra-
mată Adunarea Generală a Fe-
deraţiei Române de Fotbal, toate 
meciurile ultimei etape din Liga 
a III-a se vor disputa astăzi, echi-
pele gălăţene urmând să joace 
pe teren propriu. Programul ara-
tă astfel: Avântul Valea Mărului 
- CSM Roman, Metalosport - SC 
Bacău (Stadionul "Dunărea“, ora 
18,00) şi Sporting Lieşti - Olimpia 
Rm. Sărat.	 .

La un pas de a scrie istorie 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Ieri-seară s-a 
disputat primul meci din turneul 
de menţinere/ promovare de la Sf. 
Gheorghe, între CSU Danubius Ga-
laţi şi Minaur Baia Mare, la handbal 
feminin. Astăzi, gălăţencele susţin 
al doilea meci (ora 18,00), în com-
pania echipei HM Buzău. Pentru 
menţinerea în Liga Naţională, CSU 
Danubius are nevoie de două victo-
rii.	.

TENIS. Gălăţeanul Vlad Valen-
tin Roman (Atlas) a câştigat catego-
ria Under 12 a „Trofeului Magic Shot 
Generali” de la Buzău. Roman a dis-
pus de Mihnea Maftei (CS Municipal 
Dunărea Galaţi) cu 6-1, 3-6, 6-4. La 
dublu băieţi, Vlad Roman/ Luca Dru-
mea (Atlas/ Mamaia IDU) - Mihnea 
Maftei/ Sergiu Urzică (Dunărea/ CS 
Victor Hănescu) 6-4, 6-0.	 .

KAIAC CANOE. „Re-
gata Internaţională Bascov - 2017“ 
s-a desfăşurat pe pista Budeasa, 
de lângă Piteşti, cu participarea 
kaiaciştilor şi canoiştilor din loturile 
naţionale de juniori ale României şi 
a vâslaşilor din Republica Moldova. 
Concurând în cursa de 1.000 m kai-
ac 1 juniori mari, gălăţeanul Gabriel 
Munteanu s-a clasat în finală pe 
locul III, în 4 minute, 5 secunde şi 6 
sutimi. Munteanu este legitimat la 
CS Şcolar şi este antrenat de Adina 
şi Adrian Maftei.	.

CSU 
Danubius, 
două meciuri 
foarte 
importante 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primăria Financiar. Primarul Ionuţ 
Pucheanu a anunţat că municipalita-
tea susţine financiar organizarea celei 
de-a patra ediţii a Semimaratonului 
Galaţi, cu suma de 32.500 de lei. Cea 
mai mare parte dintre aceşti bani au 
fost direcţionaţi pentru achiziţionarea 

tricourilor tehnice de concurs tehnice 
(45 la sută din sumă), cupe şi medalii 
(24 la sută) şi servicii de consultanţă şi 
organizare (22 la sută). Costul mate-
rialelor publicitare a fost 2.275 de lei, 
în timp ce serviciile medicale sunt în 
valoare de 650 de lei.	 . S.B.

online

Gălăţenii de la SC Oţelul, în semifinalele „Cupei României“	uu foto Sonia Baciu

„Oţelarii“		 	
îşi pot trece 
în palmares		
titlul de campioni 
judeţeni obţinut 
fără înfrângere

susţine 
Semimaratonul 
Galaţi

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  22-27 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

20 vineri

22 - 27 mai 2017 20Ar
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Liga Mol, 
incertă 
pentru 
Dunărea
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

În sezonul 2016-2017, 11 echi-
pe din trei ţări - Ungaria (opt), 
România (trei - Corona Braşov, 
HS Miercurea Ciuc şi CSM Dună-
rea) şi Serbia (una) - au participat 
în Liga Mol. CSM Dunărea Galaţi 
s-a aflat la prima sa prezenţă în 
această competiţie, încheind în-
trecerea pe locul 9, cu 14 victorii 
(6 în prelungiri) şi 26 înfrângeri 
(3 în prelungiri).

Conform site-ului Jégkorong-
blog, în acest an sunt aşteptate 
schimbări cu privire la echipele 
ce vor fi prezente în competiţie. 
Astfel, Vienna Capitals (Austria) 

ia în considerare posibilitatea 
înscrierii în Liga Mol, în timp 
ce formaţia din Belgrad (clasa-
tă pe locul 10) se gândeşte să se 
retragă.

 În ceea ce priveşte echipa gă-
lăţeană, situaţia este una incertă, 
în acest moment. "Deocamdată, 
nu am luat o decizie, dacă ne 
înscriem sau nu. Urmează ca, 
în perioada imediat următoare, 
să avem discuţii cu autorităţile 
locale, să vedem dacă vom avea 
sprijin în acest sens. La bugetul pe 
care îl avem în acest moment, nu 
putem face faţă cheltuielilor de 
participare în Liga Mol“, a decla-
rat Mihai Brandabur, directorul 
CSM Dunărea.	.

buget insuficient	.	hochei

publicitate

pu
bl
ic
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14 26 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, 
et.1, baie. Tel. 0761633655 (205920)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (207676)
• Vând garsonieră Ţig.1, la stradă, 
bloc turn, foarte curată, etaj interme-
diar. Tel. 0759160482, 0749041338 
(207923)
• Garsonieră, M. 19, capăt troleu, etaj 
2. 0722612683. (208039)
• Garsonieră, Ţiglina, etaj interme-
diar, 17.500 euro, 0755.296.335. 
(208033)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, etaj 
4, zona IREG. Preţ 22300E neg. Tel. 
0747071202 (208001)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• Apartament 2 camere, IC Frimu. 
0745671463 (207513)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, ICFrimu, Z3, parter, 51,44 mp. 
0744451478 (207597)
• Vând 2 camere la curte, Centru, 
38.000E. Tel. 0728144992. (207698)
• 2 camere, parter, PS-uri cu vedere 
la str. Cloşca, 55 mp, CT. 48500E ne-
gociabil. 0741200051 (207738)
• Vând apartament str. Laminoriştilor, 
C1, etaj 3. Telefon 0771397883 
(207768)
• 2 cam., M. 40, etaj 2, termopan, 
gaze separat, la stradă, 92.000 ron 
negociabil. 0722612683. (207854)
• 2 dec., M. 20, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet. 0726787528. (207855)
• Vând apartament două camere cu 
îmbunătăţiri, Viaduct. 0748587307, 
0745903810 (207872)

• Vând apartament 2 camere, 
Ţig.2, zona Doja, sdec, bl.C12, 
et.1; 35000 euro. 0741913765, 
0763645497 (207982)

• Vând apartament 2 camere+ bal-
con, negociabil 35000E. Fără agenţii. 
Tel. 0751198691 (207999)
• PF vând apartament 2 camere de-
comandate, et.4/4, zona General. Tel. 
0766420928 (208004)

• Vând apartament 2 camere, 
decomandat, cu îmbunătăţiri, 
zonă centrală. Tel. 0236414456, 
0747700334 (208021)
• 2 cam Tiglina II, etaj 4, stradal, 
LIBER, 125.000 lei. 0745/526231 
(208049)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 1, termo-
pan, CT, 41.000 Euro. 0754/267318 
(208050)
• 2 camere, Tiglina 2, 35.000 Euro. 
Tel. 0758069003 (208056)
• 2camere dec in Siderurgistilor, 
parter cu balcon cu autorizatie. Pret 
37000 Euro neg Tel. 0748.935.219 
(208059)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând apartament 3 camere com-
plex Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 
95000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0752752589 (205910)
• SC Colibri SRL vinde apartamen-
te în bloc nou, finalizare iunie 2017, 
95 mp şi 75 mp utili. 0740222900 
(207603)
• Apartament 3 camere, Micro 20, 
parter, 2 băi, balcon+ terasă, CT, 
izolat, multiple îmbunătăţiri, mobilat. 
0747467141 (207638)
• Vând apartament 3 camere, Centru, 
etaj 2. 60.000E. Tel. 0728144992. 
(207697)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie- Siderurgiştilor, com-
plet îmbunătăţit, centrală, AC. Tel. 
0723628313 (207785)
• Vând apartament 3 camere, modi-
ficat, str. Armata Poporului 12, etaj 2, 
complet modernizat. Tel. 0722883018 
(207905)
• Vând 3 camere, et.3/10, centrală, 
Micro 18. Negociabil. Tel. 0749336004 
(208000)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, termopan, 
LIBER, 38.000 Euro. 0754/267318 
(208051)
• 3 dec Micro 14, etaj 1, LIBER, 47.500 
Euro. 0745/526231 (208052)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, 65.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (208055)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând apartament zona Nae Leonard 
nr.13, cu 4 camere, centrală termi-
că, termopane, G+P+F+UM, vedere 
stradală, vecini liniştiţi, balcon stra-
dal. Telefon 0740869617 (207800)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (207844)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Tel. 0758069003 (208057)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpăr apartament 3-4 came-
re, Mazepa, etaj intermediar. Tel. 
0751021866 (208058)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă pozitie FB cu teren la 
Şendreni. Tel. 0745201469 (206793)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă Hanu Conache +teren. 
Tel. 0751552502 (207115)
• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (207266)
• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 mp. 
Tel. 0755858473 (207452)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea- schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (207461)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (207572)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)
• Vând casă Smîrdan. 0756945733 
(207587)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(207674)
• Vând casă comuna Pechea, 5 ca-
mere, toate utilităţile, Centru, locuită, 
grădină, pomi fructiferi, ST- 35 ari. 
0752003848 (207797)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Pentru detalii 0753120453 (207804)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
89000E. Variante, rate. 0743760067 
(207806)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (207877)
• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (207885)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000E neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (207893)
• Vând casă liberă, locuibilă. Exclus 
intermediari. Tel. 0745439508 
(207902)
• Vând casă cu etaj, 200 mp, stra-
da principală sat Tătarca. Tel. 
0752638155 (207911)
• Vând casă zonă centrală, str. Cezar, 
450 mp, D-13,5m, construcţie ve-
che, locuibilă, toate utilităţile. Tel. 
0728041697 (207920)
• Vând gospodărie, 5 camere, com. 
Independenţa, toate utilităţile, cen-
trală cu calorifere CANDLE pe lem-
ne, baie completă, bucătărie, foişor 
cu fântână, hidrofor cu bazin sus-
pendat, solar, dependinţe păsări, 28 
pomi pe rod, izolaţie exterioară totală 
şi 4 sobe teracotă. Tel. 0747076447 
(207938)
• Vând casă vacanţă Soveja- Vrancea. 
Tel. 0745510035 (207997)
• Vând casă 5 camere, cu parter 
şi mansardă, zonă centrală. Tel. 
0749480402, 0722686232 (208017)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri Oferte ll
Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termi-
că, 250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099, 0725945942 (206201)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(206849)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mamaia Nord 150m de plajă, toate 
dotările, terasă 20 mp, cu vedere la 
mare. Ideal pentru 6 adulţi şi 2 copii. 
Sejur minim 5 zile, 15-30 iunie, 300 lei/ 
noapte; 1-31 august 500 lei/ noapte. 
Telefon 0773902279 (207264)
• Închiriez 2 camere. Telefon 
0745004722 (207456)
• Închiriez apartament 2 camere, 
lângă Tribunal. Preţ 400 Euro. Tel. 
0754881425 (207563)
• 2 camere, Mazepa 2, mobilat, uti-
lat. Tel. 0749572306, 0743411066 
(207798)
• Închiriez apartament cu centra-
lă proprie, mobilat sau nemobilat. 
0722612683. (207856)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, semimobilat. Tel. 0756535246 
(207874)
• Închiriez apartament -spaţiu co-
mercial. Tel. 0752638155 (207906)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, echipat modern, centrală, 
aer condiţionat, mobilat complet. 350 
euro/ lună. 0743989667. (207915)
• Închiriez garsonieră, A1, Ţiglina 
I, parter, pentru birou. Telefon 
0748867345, 0748842152 (207946)
• Pers. fizică ap. 2 camere, Centru, 
mobilat. Tel. 0746583454 (208006)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat şi utilat, zona Baia Comunală, 
liber începând cu 01.06.2017. Tel. 
0747056820 (208014)
• 1 cameră mob, utilat, 150 euro, 
0752.627.723. (208034)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi uti-
lat, nou, 300 euro, 0755.296.335. 
(208036)
• Primesc în gazdă familişti. 
0759108797 (208060)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(206781)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, Micro 17 (126 mp). Telefon 
0746335083 (207631)

• 140 mp, Ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (207661)

• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 19, lângă magazin Parma. 
Tel. 0755073660 (207716)

• Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile 
incluse (apă, curent, cablu tv, căl-
dură). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (207766)
• Spaţii producţie, depozitare, birouri, 
50-250 mp. 0760664506 (207886)
• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. Tel. 
0722448437 (207988)

Vânzări  ll
Terenuri

• Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (206130)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren arabil şi locuri casă, 
Hanu Conache. Tel. 0751552502 
(207116)
• Vând loc casă 2000 mp, Fundeni- 
Galaţi. 0744421804 (207117)
• Vând 400 mp şi 550 mp Micro 17. 
0744421804 (207120)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150E. 0755588106 (207212)
• Vând extravilan sat Costi. 
0336732374, 0732106697 (207386)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, Miihail 
Kogălniceanu. Preţ 9E/ mp neg. 
Telefon 0747382692 (207427)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni- Tribunalul vechi, li-
ber. 0745361207 (207444)
• Cumpăraţi acum 1040 mp, cu casă, 
str. 8 Martie, sau 500 mp str. Tecuci, 
cu casă, toate utilităţile. 0742502502 
(207549)
• Vând avantajos teren intravilan 
Negrea, com. Schela, toate utilităţile. 
0744517233 (207629)
• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (207838)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(207884)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utili-
tăţi. 0762321440 (207929)
• Vand teren, zona Vanatori, deschi-
dere DN. 0743031714 (207945)
• Vând teren 1180 mp str. Traian 
463, cartier Transpec, 65 euro/ mp. 
0744517233 (207978)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

• Vând spaţii comerciale strada-
le Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918. Tel. 0744269263 (207469)

• Vând avantajos spaţiu comerci-
al 230 mp, Fernic 33, parter ( zona 
Talcioc) 0744517233 (207630)
• Vând/ închiriez hală. Tel. 0740285617, 
0726777016 (207692)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)
• Cumpăr hală industrială cu o supra-
faţă de minim 300 mp şi înălţime de 
4-5m, cu acces TIR, sau minim 3000 
mp intravilan/ extravilan, în Galaţi. 
0740052653 (207934)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(208041)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane, lucrări 
din dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)
• INSTALAŢII ELECTRICE ŞI TERMICE 
COMPLETE PENTRU CASE ŞI 
APARTAMENTE. 0762005099 
(207249)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, au-
tobasculabile 1-7t. 0741244144 
(207433)
• Transport nisip, moloz, balastru, 
demolări. 0751890362 (207471)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, montat centrale. 
0744291422 (207632)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(207677)
• Executăm lucrări în construcţii, 
interioare şi exterioare, instalaţii de 
orice tip şi spaţii verzi. Preţuri mici. 
0769198347 (207737)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)
• Execut puţuri forate mică- medie- 
mare adâncime, denisipări şi altele. 
Pentru detalii: 0735078085 (207778)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)
• Execut faianţă, zugrăveli, gresie, 
zidării. Tel. 0743763478 (207794)
• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, ra-
piditate. 0753223322 (207857)
• Transport marfă maxim 5T. 
0754959979 (207894)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(207909)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exteri-
oare, construim case, fundaţii, zi-
dării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0752638155. (207910)

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(202724)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)

• Angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)
• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)Ar
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• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• G4S Secure Solutions anga-
jează urgent agenţi de secu-
ritate cu atestat profesional. 
Oferim pachet salarial atrac-
tiv, siguranţa locului de mun-
că şi training de specialitate. 
Detalii şi programări la telefon 
0726.110.674. (206252)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• SC angajează electricieni, 
lăcătuşi, sudori, instalatori, 
tâmplari PVC-AL-PAL, mun-
citori necalificaţi. Telefon 
0728271708 (206344)

• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, multifuncţionali, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0740367063 (206447)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)
• Resturant CORSO angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. Relaţii 
0752209862 (206749)
• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. SALARIUL PESTE 
2000 LEI. 0748537106 (206792)
• Societate comercială angajează 
şofer, muncitor necalificat, femeie 
serviciu. 0744776850 (206799)
• Agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, con-
tract nedeterminat, tel:0755.296.335. 
(206800)

• PUB angajează: bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar, ospătar şi bar-
man. 0754834145 (206842)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. 
Salarii atractive. Relaţii la te-
lefon 0755158643 şi/ sau pe 
Email: ioan.axinte71@yahoo.com 
(206967)

• Angajăm vânzătoare bar şi ope-
rator PC. 0753755123 (206968)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izo-
latori termici, muncitori necali-
ficaţi, şomeri. Relaţii la telefon: 
0749997899 (207036)

• Societate angajează: Lăcătuş con-
fecţii metalice cunoscător desen teh-
nic, Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. Cerinţe: cunoştinţe în do-
meniu şi seriozitate. CV-urile la adre-
sa: procent.ofiice@gmail.com Relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)

• Societate angajează Operator maşină 
debitare oxigaz şi plasmă cu experienţă 
în domeniu. CV-urile se trimit la adresa: 
procent.office@gmail.com Relaţii tel./ 
fax. 0236318924 (207045)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (207070)

• Restaurantul PROMETHEUS an-
gajează bucătăreasă, personal la 
pizza şi femeie serviciu. Telefon 
0753706995 (207080)
• Angajez personal spălătorie auto, 
spălători auto, casier şi personal cafe 
bar. Tel. 0757479151 (207113)

• Societate Comercială anga-
jează: Zidari, Dulgheri, Fierari. 
Telefon: 0740643854 (207118)

• Restaurant Antic angajează 
ospătari, ajutori bucătar (1 post 
salate, 1 post pizza). 0756129197 
(207121)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii telefon 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- combi-
nist. Relaţii telefon 0753076525 
(207123)

• SC UNITERM SRL angajează 
operator date- magazin vânzări. 
uniterm_srl@yahoo.com (207132)

• S.C. angajează Maistru tubula-
tor şi tubulatori cunoştinţe plan 
pentru montaj ventilaţie şi aer 
condiţionat şi montaj tubulatură 
ţeavă neagră, şantier naval Italia. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0753108657. (207164)

• Angajăm ospătari şi pizzar cuptor 
lemne. Tel. 0740252047, 0744665119 
(207200)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal califi-
cat sau necalificat în regim full 
time sau part time, pentru sezon 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adresa: 
office@ammosmamaia.ro Detalii 
la numărul de telefon: 0733731024 
între orele 09.00-20.00 (207228)

• Angajez şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă. Tel. 
contact 0755119053, între 9,00-
17,00. (207233)

• Angajăm mecanic întreţinere 
parc auto, cu experienţă. Telefon 
0758114111, între orele 9.00-17.00. 
(207234)

• Angajam lacatusi si tubulatori pen-
tru lucrari in tara si in strainatate. TEL. 
0748918883 (207272)

• Societate comerciala anga-
jam vanzatoare. Relatii la telefon: 
0730/99.98.19 (207273)
• Sc productie- panificatie- patise-
rie- cofetarie angajam muncitori cali-
ficati, (cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(207275)
• Sc productie- panificatie- pati-
serie- cofetarie angajam agenti de 
vanzare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (207277)

• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA SOFERI PERMIS 
C, CE AUTOMACARAGII 
STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (207297)

• Angajăm tâmplar mobilier, mon-
tator sau operator CNC. Relaţii la: 
contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (207299)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (207316)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (207318)

• Firmă funerară angajează şofer 
cu experienţă în domeniu funerar. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (207323)

• Operator vânzări prin telefon Call 
Center Farmacii, REPREZENTANT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi condi-
ţii foarte bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com (207329)

• Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (207347)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT angajea-
ză casier şi analist credite. Tel. 
0747.938.229; e-mail: info@
convert-leasing.ro (207396)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ajutor de bucătar şi personal 
spălat vase. Telefon 0746613881 
(207411)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)

• Angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program 
lucru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron 
(funcţie de experienţă). 0754454351 
(207426)

• SC STILOTERM SRL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic şi 
Muncitor necalificat. Relaţii la tel. 
0751829026 (207429)

• O.U.A.I Bădălan angajează electro-
mecanic la staţia de pompare SPP-2. 
0746059715 (207458)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• FORNETTI Galaţi angajea-
ză lucrători comerciali. Tel. 
0752925237 (207482)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (207496)

• GAMACRIS Distribuţie angajea-
ză Agent vânzări, Şofer distribui-
tor cat.B,C cu atestat, Gestionar, 
Manipulant depozit pentru distribu-
ţie produse alimentare. CV la sediul 
firmei din str. Unirii nr.178B sau la 
telefon 0748883918 (207497)

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)
• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi 
depozit. Telefon 0742.247.354 sau 
0236.464.008. (207522)
• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă, pentru transport persoa-
ne intern. 0762646917, 0765518668 
(207528)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(207544)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(207545)
• SC angajează vânzător cramă. Nu 
se cere experienţa în domeniu. Se 
acceptă şi persoane pensionate. 
0722638420 (207547)

• Angajăm operator Staţie 
Peco la benzinăria MOL (ieşirea 
spre Tecuci). CV la staţie, tel. 
0236470895 (207559)

• SC angajează lăcătuşi şi 
sudori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee electri-
ce în cadrul Şantierului Naval 
Damen Galaţi. Tel. 0724364671 
(207571)

• Societate Comerciala anga-
jează personal: zidari, zugravi, 
instalatori, muncitori necalificaţi. 
Relaţii: 0766475543, 0740052830 
după ora 8.00. (207577)

• SC ANGAJEAZĂ ALPINIŞTI 
UTILITARI, CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0749134456 (207581)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746032995 (207582)

• Societate comercială angajează 
şofer transport marfă categoria B 
sau C şi manipulant mărfuri. Relaţii 
la telefon 0741097124. (207590)

• ANGAJĂM DISPECER 
TRANSPORT AUTO FULL-TIME ŞI 
ŞOFER PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726. 
730.095 (207591)
• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza: -stivuitorist cu ates-
tat, -manipulant marfa depozit, 
-tapiţer sau muncitor necalifi-
cat spre a fi calificat ca tapiter, 
-montator mobilier. Conditii de 
munca corespunzatoare, salariu 
1500 lei, cu bonificatie in functie 
de performanta, tichete de masa, 
program 8 ore, de luni pana vineri, 
transport gratuit. Relatii la telefon 
0747778808 (207598)
• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (207606)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207612)

• Restaurant UNION JACK situat 
pe faleza superioară a Dunării an-
gajează personal pentru bucătărie. 
Calificarea se face la locul de mun-
că. Relaţii la telefon: 0752952536 
(207613)
• Brutărie angajează 
MODELATOARE, AMBALATOARE 
şi AJUTOR COCĂTOR. Transport 
asigurat. 0751431877 (207619)
• Societate angajează lucră-
tor necalificat. Relaţii la telefon 
0744770833 între orele 08.00-
19.00. (207620)
• SC Angajează sudor/ lăcătuş con-
fecţii metalice fier/ inox. 0744517233 
(207628)
• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering. Tel. 0741209920 
(207634)
• SC în domeniul construcţiilor anga-
jează muncitori calificaţi. 0732983122 
(207635)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează în condiţii avantajoase 30 de 
MAŞINISTE. 0734340342 (207636)

• ANGAJEZ, PENTRU LUCRĂRI LA 
VARD BRĂILA ŞI DAMEN GALAŢI: 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/ SUDORIŢE CO2, 
ÎNDREPTĂTORI, SCHELARI CU 
EXPERIENŢĂ- GALMIRAD GRUP 
0751166903 (207642)
• Angajez persoană preluări comenzi 
telefonic pizza. Salariu atractiv plus 
bonus. 0748376271 (207649)
• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atractiv plus 
bonusuri. 0742461812 (207650)
• Angajez zidar, faianţar, rigipsar cu 
experienţă în amenajări interioare. 
0741492233 (207658)

• Îngrijitoare pentru bătrână, 
zona Mazepa II, Parc Viva. 
0745639223 (207660)

• SC angajează 2 dulgheri, 2 zidari, 2 
zugravi. Salariul începând de la 1500 
lei. Telefon 0740556599 (207670)
• Angajam montator tamplarie PVC și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. Relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.ro 
(207673)
• Angajăm cameriste Eforie SUD. 
Asigurăm cazare. Tel. 0764909556, 
0753048100 (207680)
• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport+ cazare asigurate. Salariul 
2000 lei. 0762266250 (207681)
• Angajăm electrician- tablo-
uri, montaj, construcţii. Tel. 
0740177728 (207685)
• SC angajează maistri şi su-
dori certificaţi 135/136 pentru 
Germania şi persoane pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon: 
0733730640 (207686)
• VINALCOOL Pechea angajează un 
om bun la toate. Tel. 0735976409, în-
tre orele 10.00-14.00. (207690)

• Angajăm agenţi intervenţie, dis-
pecer, agenţi securitate. Telefon 
0759050056 (207709)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207710)

• Angajăm bucătar, ospătar, barman. 
Tel. 0740211735 (207711)

• SC Reşapare SRL angajează 
vulcanizator camioane cu expe-
rienţă de 1-2 ani. Se oferă sala-
riu atractiv. Pentru relaţii telefon: 
0745998088 (207712)

• Firma de construcţii Peteged 
Image angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Detalii la nr. de tel. 
0756912460 (George). (207713)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc nr.113 (SARA) angajează 
personal. Salarizare atractivă. Tel. 
0756806412 (207715)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. Relaţii 
la 0745146884 sau 0745920451 
(207717)

 

 	  
 

 
 

 

 
 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, angajează

ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani).

CV-urile se depun pe următoarea adresa 
de e-mail office@arcadacompany.ro, la sediul 
SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 26 mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm operator facturare, chiar 
şi fără experienţă, pentru comerciali-
zarea de produse metalurgice, gesti-
une primară cu program de întocmire 
a actelor în Galaţi. Oferim seriozitate, 
salariu atractiv, mediu de lucru plă-
cut, posibilităţi de dezvoltare profe-
sională. Telefon 0772260035. Email: 
metalfreeucd@yahoo.ro (207724)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (207730)

• Angajez coafeză şi frizer. Relaţii la 
tel: 0744770026 (207732)
• Doresc persoană pentru întreţinere 
curte. Tel. 0756379692 (207745)
• S.C. angajează: izolator hidrofug, 
cu experienţă; muncitori calificaţi 
construcţii civile, permis conducere 
cat. B, constitue un avantaj. Relaţii la 
telefon 0741757393. (207746)
• Angajez femeie de serviciu. 
0740060257 (207767)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necali-
ficaţi, zugrav, electricieni întreţine-
re şi reparaţii. Telefon 0752167964 
(207788)
• Angajăm în ţară şi străinătate 
zugravi, zidari, dulgheri, pietrari. 
0734910705 (207789)
• SC angajează urgent inginer/ subin-
giner chimist. Telefon 0744569046 
(207790)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (207793)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Închiriez post frizerie, manichiură- 
pedichiură şi coafor. 0729769436 
(207796)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
Sidex. Telefon 0757463905 (207814)
• Angajez mecanic auto. Telefon 
0754390020 (207815)

• Societate Comerciala angajează 
zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (207816)

• Societate comercială angajează 
vânzători platforma staţie distri-
buţie carburanţi. CV pe adresa: 
interoil_srl@yahoo.com (207817)
• Angajez vânzătoare magazin 
JOLIDON. Rog seriozitate şi experi-
enţă. Tel. 0746190061 (207818)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
în industria alimentară- brutărie. 
Telefon 0755114037. (207819)

• Angajăm patiseri cofetari ex-
perienţă minim un an. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (207820)

• Angajăm operator calculator 
introducere date. Telefon contact 
0755114037 (207821)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate. 0770512743 
(207822)

• Angajez strungar, frezor. 
0755054057 (207829)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL 
angajează şofer profesionist pentru 
camion cu benă de cereale şi îngră-
şăminte. Tel. 0747293055 (207831)
• Restaurant HAZARD angajează 
vânzător alimentaţie publică şi lu-
crător vase. Telefon 0746613881 
(207834)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Salariul excelent, CO 
28 zile, contract nelimitat, zile li-
bere. Tel. 0756388213 (207836)

• SC angajează tăietor oxi-gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626 
(207837)

• Consiliul local al comunei Pechea, 
judeţul Galaţi, organizează în inter-
valul 20 iunie–21 iunie 2017, concurs 
pentru ocuparea a doua posturi de 
paznic în cadrul Serviciului de Pază. 
1. Condiţii de desfăşurare a concur-
sului: data concursului: 20.06.2017; 
proba scrisă 20.06.2017, ora 10,00 
la sediul Primăriei comunei Pechea; 
interviul 21.06.2017, ora 14,00 la se-
diul Primăriei comunei Pechea; data 
până la care se pot depune dosarele 
candidaţilor: 13.06.2017. 2. Condiţii 
de participare la concurs: candida-
ţii trebuie să îndeplinească condi-
ţiile prevăzute de Titlul I art. 3 din 
Hotărârea nr. 286/2011 - studii ge-
nerale; atestat de pază. Relaţii supli-
mentare se pot lua de la Primăria co-
munei Pechea– Biroul Secretar sau la 
telefon 0236/823507 (207839)
• SC EUXIN SRL angajează: operator 
siloz, mecanic întreţinere utilaje, şo-
feri categoria C+E pentru transport 
marfă. Tel. 0743207049 (207841)

• Angajăm difuzori presă. Relaţii 
la telefon 0236/460620 sau la 
sediul din Str. Domnească, nr. 
68 între orele 12,00 - 14,00. 
(207842)

• Firmă Olandeză angajează su-
dori, lăcătuşi şi tubulatori cu expe-
rienţă în domeniul naval. Pentru mai 
multe detalii apelaţi cu încredere: 
0040751785519, 0031613444827 
(207859)
• Caut echipă instalatori pentru înlo-
cuire ţevi evacuare în subsolul blocu-
lui. Telefon: 0745360825 (207870)
• SC Romfour Tur SRL angajează 
şofer categoria B, CE, DE, pentru 
transport intern persoane. Tel. 
0753183946, 0746225833 (207873)
• Serviciul de Asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la con-
curs un post de asistent medical în 
cadrul Compartimentului Asistenţă 
Medicală în Unităţi de Învăţământ, pe 
perioadă determinată. Se pot înscrie 
absolvenţi ai:facultăţii de asistenţă 
medicală, colegiului medical uni-
versitar, şcolii postliceale sanitare; 
specialitatea asistent medical gene-
ralist/ pediatrie. Înscrierile vor avea 
loc până la data de 06.06.2017. Prima 
probă a concursului se va desfăşura 
în data de 15.06.2017, ora 09.00, la 
sediul instituţiei. Informaţii suplimen-
tare se pot obţine la sediul institu-
ţiei din strada Traian nr.97, bloc A4, 
parter, persoana de contact Şerban 
Viorel, Compartiment Resurse 
Umane, telefon 0746572502 şi de pe 
site-ul instituţiei www.sammgalati.
ro. (207891)

• Societate construcţii angajează: zi-
dari şi zugravi. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (207896)
• Salon înfrumuseţare închiriază sca-
un: coafură, frizerie, cosmetică şi ma-
nichiură. 0725782409 (207897)
• SC angajeză tâmplar PVC şi alu-
miniu. Relaţii la telefon 0740386972 
(207898)
• ANGAJĂM MEDIC SPECIALIST/ 
MEDIC PRIMAR MEDICINĂ 
DE FAMILIE, LA UN CABINET 
INDIVIDUAL. TEL. 0721333266 
(207899)
• Restaurant LIBERTATEA 2000 an-
gajează bucătar, ajutor de bucătar, 
ospătar şi femeie de serviciu, cu ex-
perienţă. Tel. 0745002392 (207900)
• Caut muncitori calificaţi (sau cu ex-
perienţă) în domeniul construcţiilor: 
tencuieli mecanizate, termosistem, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re, rigips, tâmplar, dulgher etc. Tel. 
0745570826 (207903)
• Angajez meseriaş constructor. Tel. 
0752638155 (207908)
• Societate comercială angajează 
sudori electric, lăcătuşi şi instala-
tori pentru lucrări în Bucureşti. Se 
asigură salariu motivant şi cazare. 
Tel. 0722/239523, 0751/402863. 
(207914)

• Societate comercială angajează 
dulgheri, zidari, fierari betonişti. 
Tel. 0745893495 (207919)

• Societate comercială angajează 
sudori electric şi autogen, lăcătuş 
naval; cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753112385 (207921)
• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine. Salarizare 
avantajoasă. 0723234702, orele 
8,00-13,00. (207924)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (207925)

• Clinica SANTE angajează asistent me-
dical cu experienţă recoltare analize pen-
tru Tecuci. Depuneţi CV-ul la adresa de 
email: galati@clinica-sante.ro (207928)
• Angajez şofer categoria B. Relaţii 
telefon 0722762798. (207930)
• Societate comercială angajează 
stivuitorist şi manipulant depozit ma-
teriale de construcţii. Relaţii la telefon 
0742.089.266, după ora 10.00. CV-
urile se pot depune la sediul firmei din 
str. Traian nr.446D (207932)
• Angajez casieră depozit anve-
lope cu vulcanizare. 0753650406 
(207933)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor an-
gajează BUCĂTAR absolvent curs de 
calificare. Disponibiliatea de a lucra cu 
persoane vârstnice constituie un avan-
taj. relaţii la tel. 0236470040. Email: 
fsv_galati@yahoo.com (207936)
• SC TURNAROM SA angajează 
electrician întreţinere maşini unelte şi 
polizator. Relaţii la tel. 0757030805, 
între orele 8.00-15.00 (207939)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Femeie de ser-
vici. Relaţii la telefon 0756629468 
(207941)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR pen-
tru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104 (207942)
• Angajez şofer Galaţi- Tecuci. Tel. 
0736061284 (207943)

• FA PARTE DIN ECHIPA DMT 
MARINE EQUIPMENT! Trimite CV-
ul la adresa hr@dmt-winches.com 
sau prin fax la nr. 0236464050. 
ELECTRICIAN UZINARE TABLOURI 
ELECTRICE. CANDIDATUL IDEAL: 
-diploma care sa ateste absolvi-
rea de cursuri de perfecţionare in 
domeniu;- calificare de electrician/ 
atestat ANRE;- capacitate de citire/ 
înţelegere a desenelor mecanice si 
schemelor electrice;- capacitate de 
organizare si planificare, seriozitate 
si responsabilitate;- abilitati tehnice 
si in demanare practica;- spirit de 
echipa. Constituie avantaj:- cunos-
tinte medii a limbii engleze;- experi-
enta in domeniul tablourilor electri-
ce;- carnet conducere categoria B; 
RESPONSABILITATI: -asamblarea 
de tablouri, panouri si echipamente 
electrice de joasa tensiune, in con-
formitate cu documentaţia tehnica;- 
montarea aparatajului, cablarea, eti-
chetarea si verificarea funcţionalităţii 
in conformitate cu schema electrica;- 
participarea la controlul tehnic si de 
calitate al echipamentelor executate 
după finalizarea execuţiei acestora 
in cadrul compartimentului CTC al 
companiei;- montarea si punerea 
in funcţie a tablourilor, panourilor si 
echipamentelor electrice la benefi-
ciar;- verificarea, întreţinerea si re-
pararea echipamentelor electrice la 
beneficiar pe perioada de garanţie 
si post garanţie;- execuţia instalaţi-
ilor electrice de distribuţie de joasa 
tensiune. ECONOMIST (Perioada 
determinata). CANDIDATUL IDEAL: 
Studii superioare finalizate: pro-
fil economic;- Gândire analiti-
că;- Acurateţe, rigurozitate, con-
secvenţă;- Cunostinte operare PC 
(Excel, Word);- Cunoașterea limbii 
engleze;- Cunostinte programe: 
DataLight/ GestPro si SAP -consti-
tuie un avantaj. RESPONSABILITATI: 
-Contabilizează şi înregistrează fac-
turile de achiziţii;- Contabilizeaza 
si inregistreaza extrasele de cont;- 
Contabilizeaza si inregistreaza do-
cumentele aferente casieriei in lei si 
valuta;- Verifica fluxul stocurilor din 
punct de vedere al transporturilor;- 
Responsabli compensari cu buge-
tul statului;- Contabilizeaza si inre-
gistreaza deconturi de deplasare; 
-Verificarea furnizorilor din punct de 
vedere al contului de TVA;- Control 
facturi online. (207955)
• Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(207956)
• SC angajează şofer cat.B, cu ex-
perienţă în construcţii interioare. 
0742111307 (207957)
• Fermă zootehnică angajăm îngriji-
tori vaci cu lapte. Ofer masă şi cazare. 
Tel. 0745609138 (207965)
• SC angajează vopsitor confec-
ţii metalice, part-time. 0744517233 
(207979)
• SC angajează, doar cu experienţă, 
zidari, faianţari, finisori, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (207985)
• Angajăm şofer cat.B, part-time. 
Relaţii str. Traian nr.249 (207986)
• Angajăm barmaniţă. Relaţii tel. 
0755730039 (207987)
• Închiriez post de manichiură şi co-
afor. 0747578186 (207989)
• Vă aşteptăm într-o super echipă 
staţie alimentare carburant. Program 
flexibil, seriozitate, minim studii licea-
le. Tel. 0720133765 (207990)

• Angajez îngrijitoare pentru 
doamnă în vârstă. 0755411328 
(207994)

• Caut bonă intern, pentru copil 2 
ani. Serioasă, plecare în Anglia, cu 
bilet plătit. 0721065283 (208007)
• Angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer trailer auto. Tel. 
0751/364126. (208013)
• Angajez personal cosmetică auto şi 
polish. 0742706637 (208018)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (208019)

• Pensiunea Genţiana din Brădet- 
Săcele (Braşov) angajează ajutor 
bucătar, ajutor ospătar, cameristă. 
0721254142 (208020)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează muncitori manipulanţi. 
0755517517 (208023)
• SC angajează personal amenajări 
exterioare- interioare. Relaţii la tele-
fon 0742635299 (208025)
• SC angajează izolator hidrofug, 
sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, muncitori necalificaţi. Tel. 
0757776795 (208026)
• Societate comercială angajea-
ză agenţi de securitate atestaţi. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(208027)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (208028)
• Societate comercială angajează 
personal calificat pentru amena-
jări interioare. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (208030)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
zona Micro 20. Tel. 0787530255 
(208032)
• Angajez menajeră. Telefon 
0735215211 (208035)
• Asociaţie proprietari solicită servi-
ciile unui electrician autorizat pentru 
intervenţii ocazionale. Relaţii la tele-
fon 0733051787 (208038)
• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG 
CU EXPERIENTA, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 
SAPT. 0726369609 (208043)
• ANGAJAM PERSONAL PENTRU 
BUCATARIE SI PIZZAR REST NIC 
NIC SITUAT PE FALEZA DUNARII. 
TEL. 0728028335 (208044)
• ANGAJEZ FRIGOTEHNIST AUTO, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ ZI, 
5 ZILE/ SAPT. 0726369609 (208045)
• PRET FIX ANGAJEAZA LUCRATOR 
COMERCIAL PENTRU GALATI. 
INFORMATII LA TEL: 0747777627 
(208046)
• Magazin cu hăinuţe de copii, anga-
jăm vânzătoare. Salariu motivant. Tel. 
0723329556 (208047)
• Angajez şofer categoria B, cu expe-
rienţă. Program între 4-6 ore. Telefon 
0756494812 (208048)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (208053)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)
• Îngrijesc bătrână sau bătrân. 
0740423104 (207704)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Auto

• Mercedes Vito 2005, 2 locuri; 
4200E. 0743760067 (207809)
• Vând Logan 1,4 bine întreţinut, 
unic proprietar, 48000 km. Tel. 
0751544634 (207887)
• Vând Dacia Logan an 2007, AC. Tel. 
0765333163 (207940)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(204967)
• RABLA 2017, firmă Remat achizi-
ţionează autoturisme M1, N1 pentru 
programul Rabla, eliberează certifi-
cate de distrugere pentru toate tipu-
rile de autoturisme, asigură consul-
tanţă transport, acte radiere fiscală şi 
poliţie, cumpără autoturisme avaria-
te/ neavariate. Telefon: 0753051106, 
0755874388 (207584)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (207807)
• Cumpăr maşini pentru dezmem-
brat. Tel. 0752638155 (207907)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0757018518 (206619)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală afe-
rent bloc V5, cu subsol, suprafaţă 46 
mp. 0721284981 (207208)
• Vând moară cu utilaje. 0757820024 
(207570)
• Vând loc de veci Cimitir Sf. Lazăr., 
3300 lei. 0728144992. (207699)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207860)
• Vând găini tinere, de carne, peste 
4,5 kg. 0757307294 (207861)
• Vând pui albi, de carne, greutate 
1kg. 0757307294 (207862)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0728536626 (207984)
• Vând centrifugă şi monoperie co-
voare. Tel. 0745510035 (207996)
• Vând lucernă. Telefon 0737214558 
(208022)

Cumpărări  ll
Diverse

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (207468)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (206030)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (206897)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
grătar. Rel. la tel. 0733.243.809. 
(207708)
• Cedez afacere la cheie, maga-
zin alimentar non-stop; 15000E. 
0748563268 (207812)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; -MASAJ. Angajare 
GARANTATĂ! 0741393712 (206043)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(206034)
• Albu Doina Alina, Şerban Ionel, 
Lazăr Marian, Lapteş Alexandru şi 
Munteanu Elena, titulari ai planului 
„Introducere în intravilan terenul si-
tuat în T77, P430/60 în suprafaţă de 
5000 mp, în vederea construirii de lo-
cuinţe” cu amplasamentul în comuna 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la se-
diul titularului, str. Braşov nr.3, bl.E8 
ap.49, zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţei anunţului. 
(207805)

• Absolvenţii promoţiei 1967, Secţia 
Reală- Liceul Nr.7 Galaţi, sunt rugaţi 
să sune la 0745796612, pentru reve-
derea după 50 ani. (207833)
• ANUNŢ PUBLIC S.C. „CONDOR” 
S.A. cu sediul social în comuna 
Matca, str.Principala nr.1002, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a 
autorizaţie integrată de mediu, la se-
diul A.P.M. Galaţi, pentru activitatea 
„creşterea intensivă a păsărilor, cu 
capacitate de peste 40.000 de locuri” 
prevăzută în Anexa 1, categoria 6.6. 
a) din Legea nr.278 privind emisiile in-
dustriale. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită emiterea auto-
rizaţiei integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de lucru 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, jud. Galaţi şi la sediul social 
al S.C.”CONDOR” S.A. Observaţiile, 
sugestiile si/sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi în termen de 30 zile de la apa-
riţia anunţului. (207958)
• SC Citadina 98 SA cu sediul în 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr.7, me-
zanin 1, spaţiu comercial nr.2, bloc 
PS1B, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Locuinţe colective 10 
apartamente”, cu amplasamentul în 
Galaţi, str. Tecuci nr.144, lot 2, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2 şi la sediul Citadina 98 
SA, în zilele de luni- joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului, 
APM Galaţi. (207993)
• CMI dr. Mircea Camelia repre-
zentat de dr. Mircea Camelia medic 
specialist medicină de familie anun-
ţă predarea praxisului începând 
cu data de 01.06.2017 către Optim 
Life Family SRL, reprezentat de dr. 
Panghe Carmen Rodica, medic spe-
cialist medicină de familie. Pacienţii 
pot opta pentru a rămâne sau nu pe 
lista de pacienţi. Telefon 0721330897 
(207995)
• Chicosu Danut, titular al proiectului 
„Construire vulcanizare si spalatorie 
auto”, anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati fara evaluarea 
impactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul: 
„Construire vulcanizare si spala-
torie auto”, propus a fi amplasat in 
comuna Matca, T44/16, P411/559 si 
411/560, judetul Galati. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi orele 
8.30-16.00, vineri, orele 8.30-13:30, 
precum si la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro - re-
glementari – acordul de mediu – 
proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interest poate inainta co-
mentariile/observatiile la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 31.05.2017. 
(208003)

• U.A.T GHIDIGENI, titu-
lar al proiectului,,Racordare și 
branșamente individuale la reţeaua 
de canalizare existentă, Comuna 
Ghidigeni, Judeţul Galaţi’’, anunţă 
publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare fără evalu-
area impactului asupra mediului, de 
către A.P.M Galaţi, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul,,Racordare 
și branșamente individuale la reţea-
ua de canalizare existentă, Comuna 
Ghidigeni, Judeţul Galaţi’’ propus a 
fi realizat în intravilan satele Tălpigi și 
Ghidigeni, comuna Ghidigeni, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni - joi între orele 8 30 și 16 00, vineri 
între orele 8.30 și 13.30 şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementări- acordul de 
mediu- proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicului interesat poate 
înainta comentariile/observaţiile la 
proiectului deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
24.05.2017. (208031)
• Dima Viorel cu domiciliul în Galaţi, 
str. Arcaşilor nr.52, judetul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul „Sală 
de festivităţi”, cu amplasamentul în 
Galaţi, Drumul de Centură nr.54A, ju-
detul Galaţi. Informaţii privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30- 16.00 şi vineri între orele 
08.30- 13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui, APM Galaţi. (208054)

Pierderi ll

• Pierdut câine lup, negru, talie 
mare, microcipat, nume Cherry, 
zona Aurel Vlaicu. Recompensă. Tel. 
0744184753 (207935)
• Pierdut legitimaţie transport CFR 
pe numele Bărbieru Mihaela. Se de-
clară nulă. (207981)
• Pierdut act de concesiune nr. 2365 
din 26.09.1977, pe numele Badea 
I. Marin, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 1 CALV, rândul 
9, locul 5. Se declară nul. (208002)

• Câine lup pe nume Lord, furat din 
Micro 18. Vă rugăm din tot sufletul să 
ne ajutaţi să-l găsim. Oferim recom-
pensă. Telefon 0746562645 
(208010)

• Pierdut carnet student pe numele 
Mînzăraru Marius. Se declară nul. 
(208016)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 66589/ 1995 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Miloiu Pavel, apartament situat în 
cartier Victor Vîlcovici, bloc J5 ap.71. 
Se declară nul. (208024)
• Pierdut carnet CARP nr.38225, pe 
numele Ciobanu Ioana. Se declară 
nul. (208040)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Eva Cornelia Market SRL. 
Se declară nul. (208042)
• Pierdut certificat constatator 
ORC Galaţi, sediul social firma SC 
Business Life Consult Agent de Asig. 
SRL, J17/588/2008. Se declară nul. 
(208061)

Licitaţii ll

• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichi-
dator judiciar, vinde prin licitaţie pu-
blică în data de 31 MAI 2017 la ora 
12, cu repetare la data de 15 IUNIE 
2017, 30 IUNIE 2017, 12 IULIE 2017, 
la adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina 
I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, 
parter ap. 4, următoarele bunuri mo-
bile și imobile: Lot 1- Teren curţi con-
strucţii în suprafaţă de 1335 mp. și 
construcţii C1-Hală industrială, s.c. 
440,38 mp și C2-Birouri, s.c. 35.26 
mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preţ 73.500 euro 
fără TVA (taxare inversă) pentru per-
soane juridice și 88.200 euro pentru 
persoane fizice; Lot 2- Teren curţi 
construcţii în suprafaţă de 200 mp, 
și construcţie C3- Clădire birou, în 
regim de înălţime P+1, cu o s.c. 108 
mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preţ 45.500 euro 
fără TVA ( taxare inversă) pentru per-
soane juridice și 54.600 euro pentru 
persoane fizice; Împrejmuire-situată 
în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, 
mun. Tecuci preţ 8.470 lei (se vinde 
împreună cu terenul). Instalaţie con-
centrat suc fructe 634 lei, Cazan abur 
panini 31.520 lei, chiuvetă + dozator 
298 lei, Cameră frigorifică -2 buc 
8915 lei, Etuve 3.209 lei, Aparat ste-
rilizare-cruma 3.208 lei, Masă labo-
rator 1.231 lei, Distilator de apă-GFL 
2001/4 preţ 14.473 lei, Baie de apă-
GFL 1002-1013 preţ 560 lei, Balanţă- 
Mettler Toledo 1.119 lei, Cititor Colonii 
Mucegai-Reichert 784 lei, Microscop 
Leica 2.387 lei. Pretul pentru bunuri-
le mobile includ TVA. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, de-
bitor și orice persoană fizică sau juridică. 
Cei interesaţi trebuie să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vânzare 
scrisoarea de intenţie pentru participa-
re, dovada plăţii garanţiei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de pornire 
al licitaţiei, garanţia se depune la Banca 
Comercială Carpatica IBAN RO44 
CARP018100133800RO01 beneficiar 
ARGHICON 2004 SRL, CUI 16078103. 
Pentru vizionare se face programare, 
ofertele se transmit pe fax, email. Relatii 
fax 0236475477, tel 0743255854, email 
mihaela.caragea.ro@gmail.com, luni-
vineri orele 13-16. (208005)

În conformitate cu art.14, al.2 şi 3 din Statut, Consiliul Direc-
tor al Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi convoacă, pentru data de 10 iunie 2017, ora 09,00, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, Adunarea 
Generală Ordinară a  delegaţilor mandataţi de grupele de 
vânători şi pescari, cu următoarea ordine de zi: Analiza, dez-
baterea şi aprobarea Raportului de Activitate a Consiliului 
Director în anul 2016; Raportul Comisiei de Cenzori; Apro-
barea Bilanţului Contabil pentru anul 2016 şi descărcarea de 
gestiune a Consiliului Director; Aprobarea Programului de 
Activitate pentru sezonul 2017-2018; Aprobarea Bugetului 
de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2017; Diverse. Conform 
prevederilor statutare, dacă la data de 10 iunie 2017 nu se 
va întruni cvorumul, atunci Adunarea Generală va avea loc la 
data 17 iunie 2017, la aceeaşi oră,  în acelaşi loc, indiferent de 
numărul membrilor delegaţi prezenţi.

Adunări  ll
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Licitaţii ll

• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 14 iunie 2017, ora 13, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
Administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licita-
ţie următorul bun mobil, proprietatea 
debitorului GHINEA AUREL, a doua 
licitatie: - autoturism marca Peugeot, 
tip 405, benzina, putere 65 kw, ca-
pacitate cilindrica 1580 cmc, înmatri-
culat în România, an fabricatie 1994, 
culoare gri, preţ de pornire al licita-
ţiei 750 lei (exclusiv TVA). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.
ro, pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(208008)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua 14 iunie 2017, 
ora 09, în municipiul Galaţi, strada 
Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 420 
(sediul Administratiei Judetene a 
Finanţelor Publice Galaţi), se va vin-
de la licitaţie următorul bun mobil, 
proprietatea debitorului MARACINE 
GEORGE ADRIAN, a doua licitatie: - 
autoturism marca Mercedes-Benz, 
tip E200, motorina, putere 90 kw, ca-
pacitate cilindrica 2148 cmc, înmatri-
culat în România, an fabricatie 2004, 
culoare alb, preţ de pornire al licitaţiei 
13.200 lei (exclusiv TVA). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.
ro, pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(208009)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua 14 iunie 2017, 
ora 11, în municipiul Galaţi, strada 
Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 420 
(sediul Administratiei Judetene a 
Finanţelor Publice Galaţi), se va vin-
de la licitaţie următorul bun mobil, 
proprietatea debitoarei MOCANU 
INNA, a doua licitatie: - autoturism 
marca Mercedes-Benz, tip C180, 
benzina, putere 95 kw, capacitate 
cilindrica 1998 cmc, înmatriculat în 
România, an fabricatie 2001, culoa-
re negru, preţ de pornire al licitaţiei 
6.450 lei (exclusiv TVA). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.
ro, pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(208011)
• In temeiul prevederilor at1. 250 alin 
(2) din Legea nr. 207/2015, privind 
Codu l de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completări le ulterioare vă 
facem cunoscut că în ziua 15, luna 
iunie, ora 1 0.00, anul 20 1 7, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 1 
Decembrie 1 9 1 8, nr.43,judeţul 
Galaţi, se vor vinde la licitaţie, urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate a 
debitorului SC VYL NICORESTI SRL-
CUI 7553237, cu domiciliul fiscal în 
loc. Nicoreşti. nr.98,judeţu l Ga l ati: 
1. teren extravilan în suprafaţă de 1 
1.892 mp, înscris în ca11ea funciară 
cu nr. 100035, nr.tarla 148/1, nr. par-
celă 2520/6, categorie folosinta vie. 
sit uat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare- cumpărare 
nr.657/30.1 0.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al li-
citatiei este de 32.070 lei, fără TVA, 
diminuat cu 25% din preţul de eva 
luare, şi este la al do il ea termen de 
1 icitaţie; 2. teren extravi lan în supra-
faţă de 16.0 1 O mp, înscris în cartea 
funciară cu nr. 1 00046, nr. tar ia 148/ 
1, nr. parcelă 2520/ 1 O, categorie 
folosinta vie, situat î n comuna N ico-
reşt i , judeţu l Galaţi, bunul este de-
ţinut in baza con tractului de vânzare 
- cumpărare nr.657/30.1 0.2008, emis 
de BNP State Florica, preţul de por-
nire al licitatiei este de 43.176 lei, fără 
TVA, diminuat cu 25% din preţul de 
evaluare, şi este la al doilea termen 
de 1 icitaţie; 3. teren extravi lan în 
suprafaţă de 15.648 mp. înscris în 
cartea funci ară cu nr. 1 00047, nr.tarla 
148/1 , nr. parcelă 2520/8, categorie 
folosinta vie, s i tuat în com un a 
Nicoreşti, judeţul Galaţi. bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare - cumpărare nr.657/30.1 0.2008, 
emis de BNP State Florica , preţul d 
e pornire al licitatiei este de 42.199 
Iei, fără TV A, diminuat cu 25% din 
preţul de evaluare, şi este la al doilea 
termen de 1 icitaţie; 4. teren extravi-
lan în suprafaţă de 1 6.014 mp, înscris 
în ca11ea funciară cu nr. 100048, 
nr.tarla 148/1, nr. parcelă 2520/12, 
categorie folos inta vie. situat în co-
muna N icoreşti, judeţul Galaţi, bunul 
este deţinut in baza contractu lui de 
vânzare- cumpărare nr.657/30.1 
0.2008, emis de BNP State Florica, 
preţul de pornire al l icitatiei este de 
43.186 Iei, fără TVA, diminuat cu 25% 
din preţul de evaluare, şi este la al 
doilea termen de l icitaţie; 5. teren 
extravi lan în suprafaţă de 2 1.000 mp, 
înscr i s în cartea funciară cu nr. 1 O 
1 944, nr.tarla 196/4, nr. parcelă 
3170/4/2, categorie fo l osinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare - cumpărare 
nr. 463/09.07.2008, emis de BNP 
State Florica, preţul de pornire al li-
citati ei este de 56.632 lei, fără TVA, 
diminuat cu 25% din preţul de evalu-
are, şi este la al doilea termen de li-
citaţie; 6. teren extravilan în suprafaţă 
de 15.600 mp, înscris în cartea fun-
ciară cu nr. 1 O 1945, nr.tarla 1 22/3, 
nr. parcelă 1000/4 1 /3. categorie fo-
losinta v i e, s ituat în comuna 
Nicoreşti,judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contract ului de vân-
zare - cumpărare nr. 1443/ 14.05.2008. 

emis de BNP Gur itoiu, preţul de por-
nire al 1 icitaţie; 7. teren extravilan în 
suprafaţă de 2.200 mp, înscris în car-
tea funciară cu nr. 1 O 1946, nr.tarla 
122/6, nr. parcelă 1000/86/3, categor 
i e folosinta vie. situat în comuna N 
icoreşti, judeţul Galaţi, bunul este 
deţinut in baza contractului de vân-
zare - cumpărare nr. 1 443/1 
4.05.2008, emis de BNP Guritoiu, 
preţul de pornire al licitatiei este de 
5.933 Iei, fără TV A, diminuat cu 25% 
din preţul de evaluare, şi este la al 
doilea termen de 1 icitaţie; 8. teren 
extravilan în suprafaţă de 12.300 mp. 
înscris în cattea funciară cu nr. 1 O 
194 7, nr.tarla 1 22/ 1 , nr. parcelă 
1000/ 15/3, categorie folosinta vie, 
situat în comuna Nicoreşti, judeţul 
Galaţi , bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare - cumpărare 
nr. 1443/14.05.2008, emi s de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire al licitatiei 
este de 33.170 lei, fără TVA, diminuat 
cu 25% di n preţul de evaluare, şi este 
la al doilea termen de 1 icitaţie; 9. 
teren extravilan în suprafaţă de 4.000 
mp, înscris în cattea funciară cu nr. 1 
O 1948. nr.tarla 122/2, nr. parcelă 
1000/24/ 1 , categorie folosinta v i e, 
situat în comuna Nicoreşti , judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in ba za 
contractului de vânzare - cumpă rare 
nr. 1443/14.05.2008, emis de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire al licitatiei 
este de 10.787 Iei, fără TV A, diminuat 
cu 25% din preţul de evaluare, şi este 
la al doilea termen de 1 icitaţie; 10. 
teren extravilan în suprafaţă de 9.300 
mp. înscris în cattea funciară cu nr. 1 
O 1 949, nr.tarla 122/2, nr. parcelă 1 
000/26/ 1. categorie folosinta vie, si-
tuat în comu n a Nicoreşti , judeţul 
Galaţi, bunul este deţinut in baza 
contractului de vâ n zare - cumpărare 
nr. 1443/ 14.05. 2008, emis de BNP 
Guritoiu , preţul de pornire al licitatiei 
este de 25.080 lei, fără TVA, diminuat 
cu 25% din preţul de evaluare, şi este 
la al doilea termen de 1 icitaţie; 11. 
teren extravi lan în suprafaţă de 4.100 
mp, înscris în cartea funciară cu nr. 1 
O 1950, nr.tarla 122/3, nr. parcelă 1 
000/43/4, categorie folosinta vie, si-
tuat î n com una N i coreşti, judeţul 
Galaţi. bunul este deţinut in baza 
contractului de vânzare - cum părare 
nr. 1 443/14.05.2008, emis de BNP 
Guritoiu, preţul de pornire a l licitatiei 
este de 11.057 lei, fără TVA, diminuat 
cu 25% din preţul de evaluare, şi este 
la al doilea termen de 1 icitaţie; 12. 
teren extrav il an în suprafaţă de 
6.200 mp, înscris î n cartea funciară 
cu nr. 1 O 1 95 1 , nr.tarla 1 22/4, nr. 
parcelă 1 000/49/3, categorie folo-
sinta vie, situat în comuna Nicoreşti. 
judeţul Ga l aţi , bunul este deţinut in 
baza contractu lui de vâ n zare - cum-
părare nr. 1 443/14.05.2008, emis de 
BNP Gur i toiu, preţul de pornire al 
licitatiei este de 16.720 lei. fără TVA. 
diminuat cu 25% din preţul de evalu-
are, şi este la al doilea termen de li-
citaţie. Drepturi reale şi sarcini care 
grevează toate imobilele exemplifi-

cate sunt: ipotecă de rang 1 în favoa-
rea SC ROCREDIT IFN SA, l ocal i 
tatea Baia Mare,st r. Tudor Vladim 
irescu, nr. 34, judetul Maramureş şi 
ipotecă de rang II în favoarea Primă 
riei comunei N icoreşti, judeţul Galaţi. 
Aceste bunuri imobi le se află în lo-
calităţii Nicoreşti , judeţul Galaţi ş i 
aparţin debitorului SC VYL 
NICORESTI SRL. Licitaţia va avea loc 
în data de 15.06.2017 ora 10.00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 Decembl”ie 
1918 nr. 43 (sed iul SFM Tecuci). In v 
ităm pe cei care p retind vreun drept 
asupra acestor bunuri, să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentm 
vânLare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunului sunt invitaţi să se prezinte 
la termenul de vâ nza re la locul fi xat 
în acest scop şi până l a acel termen 
să prezinte ofette de cumpărare. ur-
mătoarele documente: a) ofetia de 
cumparare cu indicarea exacta a bu-
nurilor licitate; b) dovada plaţii taxei 
de participare sau a constituirii ga-
ranţiei sub forma scrisorii de garan-
ţie, reprezentand 1 O% din preţul de 
pornire a licitaţiei. Plata taxei se va 
efectua în contul 
R002TREZ3065067XXX009234, be-
nefic iar Directia Generala Regiona l 
a a Finantelor Publice, deschis 
laTrezore.-ia Municipiului Galati, 
CUI- 3878783. c) imputernicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice româ-
ne, copie de pe cettificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiu l 
Registrului Comerţului; e) pentr u 
persoanele juridice străine, actu1 de 
înmatriculare tradus în 1 imba româ-
nă ; f) pentru persoanele fizice româ-
ne, copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, copi 
e de pe actu1 de identitate/ paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere 
a ofertantu lui prin care cettifică fap-
tul că nu este persoană i nterpusă cu 
debitoru l. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de med i u, obligaţiile de conserva re 
a patrimoniului naţiona l sau altel e 
asemenea, respectiv: Nu este cazul 
Alte informatii de interes pentru cum-
parator, dupa caz: Nu este cazul 
Impotriva preze ntu lui înscris, cel 
intersat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, in termen de 15 zile de la co-
municare sau l uare la cunostinţă, in 
conformitate cu prevederile art. 260 
si art. 26 1 din Legea nr. 207/20 15, 
privind Codul de procedura fiscala, 
cu modificările si completări le ulte-
rioare. Potrivit dispozit ii lor ati. 9 al 
in. (2) 1 i t. d) din Legea nr. 207/20 15 
privind Codul de procedura fiscala, 
cu modificarile si completările ulteri-
oare, când urmează să se ia măsur i 
de executare silită, nu este obligato-
rie audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adt·esa la sediul nostru sau la telefon 
0236-810551. (208012)

• Asociaţia de prop. nr. 756, Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.13, bl.S3, 
sc.III, Micro 14, caută firmă pentru 
reparaţii atice etajele 4 şi 5. Relaţii la 
telefon 0733051787 (208037)

Decese ll

• Familia Florina şi Gheorghe 

Petrea anunţă cu durere trecerea 

în nefiinţă a bunei noastre priete-

ne şi vecine, IONICA BOCIANU. 

Sincere condoleanţe familiei în-

doliate! (207983)

• Cu regrete în suflete, anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a celei 

care ne-a fost mamă şi buni-

că, IOANA CIOBANU. Corpul 

neînsufleţit va fi depus astăzi 

la capela din str. G. Coşbuc, 

Bl. M1-M2, iar înmormântarea 

va avea loc duminica, 28 mai 

2017, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (208029)

Comemorări ll

• Astăzi, 26 mai 2017, se împlinesc 4 

ani de la decesul soţului meu, 

VÎRLĂNUŢĂ IOAN. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Soţia, copiii şi 

nepoţii. (207879)

• Cu durere în suflet şi dor ne-
stins comemorăm 40 de zile de 
la plecarea în veşnicie a iubi-
tului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic CHIVU IULIAN. Vei rămâ-
ne mereu în sufletele noastre! 
Fam. Chivu şi Hostiuc (207901)Ar
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1488	uu  Începe construcţia bisericii 
„Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1591	uu  Se încheie construcţia 
Mănăstirii „Mihai Vodă“ din 
Bucureşti.
1679	uu  Începe construcţia 
Mănăstirii Cotroceni, din Bucureşti, 
ctitorie a lui Şerban Cantacuzino.
1822	uu  Se naşte EDMOND de 
GONCOURT (m. 1896), scriitor 
francez.
1907	uu  Se naşte JOHN WAYNE (m. 
1979), actor american.
1945	uu  Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, la Melbourne, Australia.
1967	uu  Se dă în exploatare cel de-al 
doilea tunel pe linia ferată Galaţi - 
Barboşi.
1976	uu  Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984	uu  A fost inaugurat Canalul 
Dunăre - Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri şi cu 
lăţimea la bază de 70 şi 90 de 
metri.
1995	uu  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
BĂNICĂ (n. 1933), actor de teatru 
şi film, vedetă de televiziune.
2000	uu  Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2008	uu  Încetează din viaţă 
SYDNEY POLLACK (n. 1928), 
actor, regizor american. * La 
Festivalul Filmului de la Cannes, 
Marian Crişan a obţinut Premiul 
Palme d’Or, pentru scurtmetrajul 
„Megatron”.
2010	uu  Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor 
de teatru şi film, cu prezenţe pe 
canalele TV, laureat cu Premiul 
Special UNITER pentru Teatru de 
revistă (2003).  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia  „Pro Boholţ“, cu 
plasticienii Cornel Corcăcel,  Gheorghe Miron, Irina Panţiru, 
Lucian Prună, Barbara Czapiga, Mariusz Drohomirecki şi 
Serge Vasilendiuc.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  Expoziţia 
„Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul Teodor Vişan.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească uu
nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile Peleşului“, Expoziţiile: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul antic al 
României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu
 Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, expoziţii: 
„Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului 

al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, 
„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - fosta uu
Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX“, 
„Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina aerului“, 
„Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu

Iveşti) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	  Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate 
de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să fii 
entomolog“, „Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi 
şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cum să vă protejaţi 
câinele de atacul 
căpuşelor (II)

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. 

Pentru că oraşul este în con-
tinuare sufocat de buruieni, un 
mediu mai mult decât prielnic 
pentru dezvoltarea căpuşelor, 
vom continua subiectul început 
săptămâna trecută, dedicat pre-
venirii şi tratării muşcăturilor de 
căpuşe.

Reamintim că soluţia optimă 
este deparazitarea externă regu-
lată a animalului de companie, 
cu produse de calitate, recoman-
date de medicul veterinar. Dacă 

nu vă puteţi permite preţul pipe-
rat pentru deparazitare, atunci 
va trebui să acordaţi mai multă 
atenţie patrupedului, la întoarce-
rea din plimbare, verificând dacă 
nu a fost cumva muşcat. Şi asta 
pentru că pe lângă durerea provo-
cată de muşcătură, căpuşele pot 
transmite boli grave.

Mângâiaţi blana  
cu atenţie

Aşa cum spuneam, în cazul câi-
nilor, cele mai expuse zone sunt 
urechile - interiorul lor, pliurile 
blănii, labele, porţiunile cu păr 
rar şi intens vascularizate. Medi-
cii veterinari atrag atenţia că şi în 
cazul în care câinele poartă zgar-
dă antiparazitară, care va omorî 
căpuşa în scurt timp, corpul aces-
teia va continua să se umple cu 

sânge! Sfatul general este acela 
de a căuta căpuşele mângâind cu 
atenţie toată suprafaţa corpului 
animalului, acordând grijă spori-
tă urechilor, gâtului, cutelor de 
piele. Este esenţial să identificaţi 
orice ridicătură nefirească de la 
nivelul pielii animalului şi exa-
minaţi zona la lumină puternică. 
Potrivit specialiştilor, în funcţie 
de specie şi de etapa vieţii, o căpu-
şă poate fi de mărimea unui vârf 
de creion sau cât un bob mic de 
fasole sau de strugure.

Dacă unele căpuşe pot provoca 
o reacţie severă, care culminează 
cu paralizie, situaţie remediată 
după îndepărtarea parazitului, 
în alte situaţii primele semne ale 
bolii pot apărea după zile, săptă-
mâni sau chiar luni de la infecta-
re.	.

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

23  11

Cluj 

19 13

Bucureşti 

20  13

Galaţi 

23 13

Constanţa 

17  14

Braşov 

16 12

Londra 

26  14

Paris 

28 16
Madrid 

31 18
Roma 

29  13

Chişinău 

23  9

Înnorat. Astăzi, cerul 
va fi parţial înnorat. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă 
de 23 de grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 13 
grade Celsius. Nu sunt şanse de 
precipitaţii. Vântul va sufla cu o 
viteză de până la 8 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 761 mm 
coloană de mercur, iar umidita-
tea nu va depăşi valoarea de 60 
la sută.	. surse online
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Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Temperaţi-vă nervozitatea în 
discuţiile cu o persoană mai 
în vârstă din familie.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Primiţi o sumă de bani 
neaşteptată.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ar fi bine să evitaţi 
deplasările cu autoturismul.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi de rezolvat multe 
probleme la locul de muncă.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Deveniţi impulsiv din cauza 
unor neînţelegeri cu şeful 
direct.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă sfătuim să evitaţi 
călătoriile lungi şi întâlnirile 
de afaceri.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Sunteţi cam irascibil, din 
cauza stresului şi a oboselii 
acumulate.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

În cursul dimineţii, 
colaborarea cu un partener 
de afaceri vă dă dureri de 
cap.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Din cauza unor evenimente 
neprevăzute, nu vă puteţi 
respecta programul stabilit.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă vizitează un prieten de 
familie, care vă oferă un 
cadou.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Ar fi bine să daţi dovadă 
de mai multă flexibilitate în 
relaţiile cu prietenii şi familia.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Pe plan profesional, eforturile 
susţinute din perioada 
precedentă încep să dea 
roade. 

horoscop 
26 mai

filmul zilei
vineri 26 maill

remember 
Petre Bokor (1940-2014)

Regizorul Petre Bokor s-a născut 
la Cluj, pe 24 mai 1940. A absolvit, 
în 1970, cursurile Institutului de 
Artă Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti. Înainte de a se stabili în 
Canada, în anii 1980 [nerenunţând 
la cetăţenia română], a realizat 
filmul de ficţiune „Tufă de Veneţia“ 
şi a primit, pentru documentarul 
„Apa ca un bivol negru“, Premiul 
ACIN. În Canada a lucrat, timp de 
zece ani, la  Teatrul francez din 
Edmonton, punând în scenă mai 
multe spectacole şi, în acelaşi timp, 
a predat cursuri de artă dramatică 

la Universitatea Alberta. După 
1990, a revenit, periodic, în ţară, 
montând, printre altele, spectacole 
la: Teatrul Mic, Teatrul Odeon, 
Teatrul de Comedie, Teatrul Nottara, 
Teatrul Bulandra, Teatrul din Târgu 
Mureş. Petre Bokor este şi autorul 
unor lucrări publicate, precum 
„Schiţele pseudocinematografice“, 
monografii despre actorul Toma 
Caragiu, „Carte despre Toma 
Caragiu“, şi despre criticul Valentin 
Silvestru, „Planeta Silvestru“.

S-a stins din viaţă la 26 aprilie 
2014.	 .  V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

253 cm
324 cm
348 cm

- 11 cm
- 8 cm
- 6 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

341 cm
276 cm
226 cm

- 6 cm
- 3 cm
- 4 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 18 mai 1980, Muntele St. He-
lens a erupt în statul Washington, 
omorând 57 de oameni şi provo-
când pagube în valoare de circa 
trei miliarde de dolari. 

Era ora 8.32, într-o dimineaţă de 
sâmbătă. Zguduit de un cutremur 
cu o intensitate de 5,1 pe scara Ri-
chter, faţa de nord a muntelui s-a 
prăbuşit într-o avalanşă de roci 
masive, culcând la pământ aproxi-
mativ 370 de kilometri pătraţi de 
pădure. 

În acelaşi timp, o ciupercă de 
cenuşă s-a înălţat la sute de metri, 
fiind împrăştiată de vânt, transfor-
mând ziua în noapte şi acoperind 
estul statului Washington. Erupţia 

a durat nouă ore, Muntele St. He-
lens şi mediul înconjurător fiind 
schimbate dramatic. Vulcanul a 
continuat să erupă până în 1986, 

violent la început, scăzând apoi în 
intensitate, construind un dom din 
lavă, ce are, în prezent, o înălţime 
de 280 de metri.	.

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Înarmarea în contextul Războ-
iului Rece a reprezentat una dintre 
chestiunile deosebit de delicate ale 

relaţiilor Moscova - Washington. 
În privinţa limitării desfăşurării 
sistemelor de rachete antibalistice, 
URSS [Rusia] şi SUA au semnat, la 
Moscova, pe 26 mai 1972, un tratat, 
care a fost ratificat de Senatul SUA 

la 3 august 1972.
Documentul prevede că cele 

două state pot avea doar două zone 
unde să fie desfăşurate astfel de sis-
teme antibalistice şi aceste sisteme 
nu pot fi extinse pe întregul teri-
toriu naţional. Tratatul mai face 
referire la limitarea îmbunătăţirii 
sistemelor tehnologice naţionale, 
care să contribuie la creşterea ca-
pabilităţilor în materie de rachete 
antibalistice.

Tratatul a intrat în vigoare la 
3 octombrie 1972. Ulterior, a fost 
semnat un protocol la acest tratat, 
care prevedea reducerea de la două 
zone la una singură în care era des-
făşurat sistemul de interceptare a 
rachetelor balistice. Tratatul a su-
ferit şi alte modificări ulterioare, 
prin adoptarea mai multor pro-
tocoale, în cadrul reuniunilor co-
mune desfăşurate la Geneva, între 
delegaţiile celor două părţi.	.

cu 45 de ani în urmă 
Tratat de limitare  
a sistemelor de rachete antibalistice

mai 1980 
Erupţia vulcanului St. Helens

Ultimul samurai 
TNT. ora 22,00, acţiune - dramă, SUA, 2003

Cu: Tom Cruise, Masato Harada	uu Cãpitanul Nathan Algren este un om 
în derivã. Aruncat acum într-un teritoriu aspru şi neprietenos, cu suf letul 
în cumpãnã, tulburatul soldat american se găseşte în centrul unei lupte 
epice şi violente dintre douã perioade şi douã lumi, ghidat doar de simţul 
onoarei. 
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Răutăţile         
unei gălăţence, 
câştigătoare       
la „iUmor“

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

> Chiar dacă vă zicem cu 
întârziere, o gălăţeancă a reu-
şit să câştige finala emisiunii 
„iUmor“, de pe Antena 1. Doina 
Teodoru este născută în Galaţi 
şi, actualmente, este actriţă în 
Capitală. Ea a reuşit să-i cuce-
rească pe juraţi, dar şi pe cei 
care s-au uitat la emisiune şi 
au votat câştigătorul cu glume 
răutăcioase la adresa prezenta-
torilor, juraţilor, dar şi la adre-
sa altor vedete din showbizul 
românesc.

> Numai că acest trofeu nu 
a fost primit doar cu aplauze, ci 
şi cu critici. În principal pentru 
că Doina Teodoru este o cola-
boratoare apropiată a lui Mihai 
Bendeac. Şi juratul „iUmor“ a re-
acţionat, destul de... direct. „În 
cazul în care faci parte dintre 
persoanele care îşi închipuie că, 
după o carieră de 15 ani, aş fi în 
stare să trag nişte sfori pentru 
a măslui câştigătorul unui con-
curs televizat, te anunţ că te bag 
în p..a mă-tii şi te somez să în-
chizi televizorul sau să muţi pe 
ProTV ori Kanal D ori de câte ori 
mă vezi. Menţionez că, deocam-
dată, la 34 de ani, încă nu am 
nevoie să pun pile, să dau bani, 
să fac favoruri pentru a f..e. Am 
destule oferte, nu vă faceţi  
griji“, a explicat acesta. 	 .

reţeta zilei 
Papară            
de pâine

ingrediente.  12 felii de pâine, 2 ceşti 
lapte, 4 linguri brânză de oi, 2 linguri unt, 2 ouă, 1 lingu-
ră brânză rasă, sare.

Preparare. Se taie dintr-o franzelă albă 
felii groase de un deget. Se pun să se înmoaie cu lapte. 
Se unge cu unt o formă rezistentă la foc. Se aşază pe 

fund un rând de felii de pâine, se presară brânză de oi, 
care nu trebuie să fie iute, apoi din nou pâine şi brânză, 
având grijă ca forma să nu fie prea plină, deoarece 
papara creşte la cuptor. Se adaugă o lingură de unt şi 
două ouă bătute cu o ceaşcă de lapte şi puţină sare. 
Se presară brânză rasă. Se dă la cuptor să se rume-
nească încet, trei sferturi de oră.	. D.A.

Cutremur 
distrugător  
în Iran

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 20 de ani, pe 10 
mai 1997, ora 7.57 GMT, în nor-
dul Iranului, s-a produs un seism 
de 7,1 pe scara Richter, în urma 
căruia s-au înregistrat 1.560 de 
morţi şi 2.810 răniţi, iar 50.000 
de persoane au rămas fără locu-
inţe. Circa 200 de sate au fost dis-
truse în întregime, în regiunile 
Ghaen şi Birjand. Cutremurul a 

fost urmat de circa 250 de replici, 
cuprinse între 3,0 şi 5,5 grade pe 
scara Richter. Două zile mai târ-
ziu, s-a produs un seism de 4,8 
grade pe scara Richter, în nord- 
vestul ţării, iar după alte două 
zile, un altul de 5,6 grade pe scara 
Richter, în est.	. 

Mii de morţi şi răniţi 	. Mai 1997

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Temperaturile caniculare şi 
disconfortul termic sunt greu 
de suportat pentru oricine, dar 
pentru o femeie însărcinată 
vara poate fi o adevărată pro-
vocare. Indiferent că este vorba 

despre primele luni de sarcină, 
când vă confruntaţi şi cu greţu-
rile matinale, sau că mai aveţi 
doar câteva săptămâni până 
când veţi naşte, canicula vă va 
crea probleme.

Sfatul pe care medicii îl repe-
tă indiferent de anotimp este să 
beţi minimum doi litri de apă 

zilnic. Nu ieşiţi niciodată din 
casă fără o sticlă de apă plată. 
De asemenea, hainele pe care le 
îmbrăcaţi vara trebuie să fie cât 
mai lejere, din materiale uşoare 
ca pânza, voalul sau inul.

Evitaţi să staţi mult în soa-
rele arzător la orele amiezii, iar 
dacă sunteţi nevoite să ieşiţi din 

casă când căldura este puterni-
că, protejaţi-vă de insolaţie cu o 
pălărie cu boruri mari. Tot în 
miezul zilei, un evantai sau o 
umbrelă de soare se pot dovedi 
a fi cu adevărat utile. 

Mâncaţi fructe şi legume 
proaspete pentru a suplini lipsa 
vitaminelor din organism.	.

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Metoda la care recurg cel mai 
adesea românii care aleg să se si-
nucidă este spânzurarea, urmată 
de aruncarea de la înălţimi sau în 
faţa vehiculelor. Pe locul al trei-

lea în topul metodelor preferate 
este sinuciderea prin intoxicaţii 
medicamentoase.

Specialiştii atrag atenţia că 
numărul de cazuri de suicid prin 
spânzurare este în creştere, me-
toda fiind preferată în special de 
bărbaţi. Mai mult, sinuciderile 
vin pe un fond depresiv, comple-
tează specialiştii, care subliniază 
că sinuciderea este precedată de 
tentative repetate, de cele mai 

multe ori nebăgate în seamă de 
familie şi prieteni.

În România, peste două mili-
oane de persoane sunt afectate 
de depresie, tinerii de azi fiind 
mai depresivi decât cei din ge-
neraţiile anterioare. Potrivit Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
peste 350 de milioane de oameni 
suferă de o anumită formă de 
depresie, care trebuie tratată de 
urgenţă.	.

gravide 
Sfaturi pentru a suporta canicula pe timpul sarcinii

raport 
Depresia face tot mai multe victime
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Cum ne 
cumpărăm 
maşină 
electrică 
Program. Statul ne 
dă mai mulţi bani pentru o maşină 
electrică decât pentru una alimentată 
cu carburant hibrid. Iar dosarul de 
înscriere în Programul „Rabla Plus“  
e mai uşor de întocmit. 	> pag. 08

Liga Mol, 
incertă              
pentru                   
CSM Dunărea 
Hochei.  Echipa gălăţeană 
de hochei CSM Dunărea nu ştie dacă 
va mai juca în Liga Mol în sezonul 
viitor, înscrierea depinzând de banii 
pe care îi vor aloca autorităţile pentru 
această competiţie.	 > pag. 13

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

www.viata-libera.ro

publicitate

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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	26 mai - 1 iunie 2017 02istoria altfel	Reţeta îngheţatei, 

un secret	
bine păstrat

07descoperă	Cum va arăta 
omenirea peste	
un milion de ani?

carmen nu a ratat ocazia de a face sport	>ULTIMA PAGINĂ/20

Cei doi s-au relaxat preţ de trei zile într-un loc de poveste uu

’ 
Priveliştea de care 
am avut parte 
de pe terasă 
este absolut 
spectaculoasă. 
Peste tot unde 
te uitai vedeai 
numai verde, aveai 
senzaţia că pluteşti 
deasupra pădurii 
de brazi 
Carmen Brumă 
vedetă TV

Carmen Brumă 
şi Mircea Badea 
au petrecut un 
weekend de vis 
la SinaiaAr
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istoria	 altfel
Reţeta îngheţatei,  
un secret bine păstrat

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Ne putem închipui astăzi ceva 
mai banal decât o îngheţată con-
sumată repede, mai ales pe o vre-
me toridă? Probabil că nu. Com-
binaţia delicioasă şi răcoritoare 
alcătuită din lapte sau frişcă, 
mixate cu zahăr, fructe, vanilie, 
ciocolată sau alte topinguri re-
prezintă, cu siguranţă, desertul 
favorit al verii.

 Se pare că reţeta îşi are origi-
nea în timpul Imperiului Persan, 
când oamenii săraci aşezau sucul 
de fructe într-un vas pe gheaţă şi 
mâncau mai ales când vremea era 
caniculară. Gheaţa era adusă de 
pe crestele munţilor şi păstrată în 
camere amplasate la subsol.

 De altfel, civilizaţiile antice 
obişnuiau, se pare, să folosească 
gheaţa pentru răcirea alimen-
telor fierbinţi. Potrivit BBC, un 
amestec congelat de lapte şi orez 
se folosea în China în jurul ani-
lor 200 î.Hr. Împăratul roman 
Nero (37-68) combina gheaţa cu 
topinguri de fructe, devenind 
astfel, probabil, cel mai cunos-
cut consumator de îngheţată al 
Antichităţii.

Frigiderul  
şi răspândirea îngheţatei

Unii istorici spun că arabii au 
fost, cel mai probabil, primii care 
au folosit laptele ca ingredient 
major al fabricării îngheţatei. Ei 

adăugau zahăr şi suc de fructe, la 
fel ca orice producător de înghe-
ţată de astăzi. În secolul X, acest 
tip de desert se răspândeşte la 
Bagdad, Damasc şi Cairo.

 Maguelonne Toussaint-Samat 
(în Istoria alimentaţiei) atribuie 
însă inventarea îngheţatei chi-
nezilor şi împăratului Yingzong, 
din dinastia Song (960- 1279), în 
cinstea căruia poetul Zang Wanli 
a scris „Oda brânzei congelate”. 
La rândul său, Kublai Khan ar fi 
adorat îngheţata, al cărei secret 
l-ar fi păstrat cu străşnicie până 
la vizita lui Marco Polo în China; 
acesta l-ar fi aflat şi l-ar fi dus apoi 
în Italia.

 Când ducesa italiană Caterina 
de Medici s-a căsătorit cu ducele 
de Orléans (viitorul rege Henric al 
II-lea al Franţei), în 1533, a adus 
cu ea câţiva cofetari italieni care 
ştiau să prepare delicioase înghe-
ţate şi şerbeturi. Se spune că, o 

sută de ani mai târziu, Carol I al 
Angliei a fost atât de încântat de 
„zăpada îngheţată” încât i-a oferit 
bucătarului său personal o pensie 
pe viaţă în schimbul păstrării se-
cretului preparării acestui desert 
care rămânea în acest fel privile-
giu regal. Nu există însă dovezi 
istorice care să susţină această 
legendă.

 Primele consemnări privind 
îngheţata apar în 1674, în cartea 
"Curiozităţi şi întâmplări despre 
efectele admirabile ale naturii“, 
semnată de francezul Nicholas 
Lemery. Se spune că în Statele 
Unite ale Americii îngheţata a 
fost introdusă de coloniştii qua-
keri. Ei fabricau îngheţată solidă 
în propriile magazine din New 
York şi din alte oraşe.

Benjamin Franklin, George 
Washington şi Thomas Jefferson 
consumau cu regularitate înghe-
ţată. Unii dintre istoricii îngheţa-
tei consemnează faptul că soţia 
preşedintelui american James 
Madison i-ar fi servit acestuia 
desertul dulce şi atipic la inau-
gurarea balului din 1813. Multă 
vreme, în Marea Britanie înghe-
ţata a rămas un desert scump şi 
rar, până în era victoriană, mo-
ment în care cantităţi mari de 
gheaţă încep să fie importate din 
Norvegia.

 În Londra, primul magazin de 
îngheţată a fost cel al lui Carlo 
Gatti, un elveţian de origine ita-
liană, în gara Charing Cross, în 
1851. Abia în secolul XX, odată ce 
frigiderul ajunge să fie un lucru 
obişnuit în casele oamenilor, în-
gheţata devine un desert popular, 
cu zecile ei de arome atrăgătoare, 
răcoritoare.	. sursa historia.ro

Iubită din Antichitate, până în zilele noastre 	.  Culinar

Împăratul 
roman Nero 
combina gheaţa 
cu topinguri de 
fructe, devenind 
astfel, probabil, 
cel mai cunoscut 
consumator 
de îngheţată al 
Antichităţii

 
Ketchup. Ketchup-ul, susţin 
istoricii, vine de la cuvântul 
chinezesc „koe-chiap” sau 
„ke-tsiap”, care se traduce prin 
saramură de peşte sau peşte 
fermentat. La origine, sosul 
semăna mai mult cu cel de soia 
pe care îl cunoaştem astăzi sau 
cu sosul Worcestershire, bazat 
pe saramura de peşte, ierburi şi 
condimente. Reţeta de ketchup 
a fost purtată de comercianţi 
până în Malaezia şi Indonezia 
şi, de acolo, prin intermediul 
marinarilor, a ajuns în Anglia, 
prin secolul al XVII-lea.  Sosul 
este menţionat pentru prima 
dată în 1690. Cele mai multe 
reţete britanice recomandau 
ingrediente precum ciupercile, 
stridiile, nucile, anşoa şi multe 
condimente, într-un efort de a 
reproduce savuroasele arome 
din Asia. Se spune că acest 
sos cu ciuperci ar fi fost chiar 
favoritul celebrei scriitoare Jane 
Austen.  Pentru unii americani, 
însă, ketchupul cu ciuperci nu 
era o soluţie. În 1841, o autoare 
de cărţi gastronomice, Sarah 
Josepha Hale, americancă 
de origine, remarca faptul că 
problema cu acest tip de sos ar 
fi aceea că în State nu prea se 
găsesc ciuperci, plus că există 
riscul ca acelea pe care le culeg 
neiniţiaţii să fie otrăvitoare. Se 
pare că, la început, sosul era 
adăugat în supe, pus peste 
carne şi peşte. Prima reţetă 
conţinând pulpă de roşii, 
condimente şi alcool a fost 
publicată de către horticultorul 
James Mease, care numea 
roşiile „merele dragostei”. Henry 
J. Heinz a folosit în reţeta sa 
pătlăgele roşii coapte care 
conţin pectină, un conservant 
natural, şi a crescut cantitatea 
de oţet pentru a reduce riscul 
de alterare. Astfel, americanii 
au putut cumpăra ketchup fără 
conservanţi artificiali, iar Heinz a 
vândut în 1905 cinci milioane de 
sticle de ketchup.  	. V. Chiţu 
sursa historia.ro

literatură 
Sosul favorit al 
lui Jane Austen

Nero
ll

A fost din 54 e.n. până               uu
în 68 e.n. al cincilea 
împărat roman al dinastiei                 
Iulio-Claudiene
Se presupune că a dat foc uu
Romei
Era bănuit ca ar fi violat-o pe uu
mama lui
Face parte din acei împăraţi uu
care au fost foarte aspru 
judecaţi în literatura antică
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recomandări 
Evenimente gastronomice ale momentului

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Street Food  in  the  Park: 
25 - 28 mai, Bucureşti

Grădina mallului ParkLake 
(strada Liviu Rebreanu nr.4) găz-
duieşte un festival de street-food 
pentru iubitorii de gastronomie. 
Festivalul aduce laolaltă sute de 
preparate delicioase, de la bur-
geri la clătite sau waffles.

Zaiafest: 26 - 28 mai, 
Bucureşti

La Verde Stop Arena (zona 
Barbu Văcărescu 162-164) are loc 
Zaiafest, festival dedicat crame-
lor mici româneşti. Tot aici vor fi 

prezente şi cele mai în vogă resta-
urante şi food truck-uri.

Festivalul Blogurilor şi Vi-
nurilor: 27 mai, Bucureşti

Aproximativ 30 de bloggeri de 
gastronomie, vin, fotografie, că-
lătorie, modă şi frumuseţe se reu-
nesc la ARCUB Centrul Vechi (Ha-
nul Gabroveni) sâmbătă, 27 mai, 
pentru o întâlnire în premieră 
cu publicul fiecăruia şi cu 1.200 
de vinuri participante la concur-
sul internaţional de vinuri IWCB 
ROMANIA (International Wine 
Contest Bucharest).

Barbecue,   Art & Design:   
28 mai, Bucureşti

Design, artă, muzică, gastro-

nomie - acestea vor fi ingredien-
tele evenimentului organizat în 
Cartierul Creativ (Dizainăr gar-
den – Str. Puţul cu Plopi, 17, zona 
parc Cişmigiu). Barbecue, Art & 
Design se află pe harta evenimen-
telor conexe Romanian Design 
Week 2017.

Prosecco & Hot dogs „Fe-
mei pe Mătăsari“: 27 - 29 mai, 
Bucureşti

În cadrul evenimentului „Fe-
mei pe Mătăsari“ vă puteţi delec-
ta cu două variante gourmet de 
hot dog:  Tex  Mex  Dog & The 
Fresh One, alături de care puteţi 
servi Prosecco, vinuri sau cock-
tailuri.  	.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Nu este niciun secret că se 
întâmplă multe lucruri în jurul 
tău atunci când mănânci la 
un restaurant - chelneri în jur, 
muzică pe fundal şi există şi 
meniul pe care trebuie să-l 
consulţi. În timp ce aceste 
elemente par complet obişnuite, 
cercetătorii au arătat că aceşti 
factori, dar şi alţii, pot influenţa 
ceea ce vei consuma.  

Potrivit gustarte.ro, specialiştii 
de le Universitatea Cornell au pre-
zentat o serie de factori care influ-
enţează comanda la restaurant:

Indicele de masă 
corporală (IMC)  
al ospătarului

 S-ar putea să vă gândiţi că 
principalul scop al chelnerului 
vostru este doar să vă servească, 
însă cercetătorii au descoperit că 
greutatea lui are o influenţă di-
rectă asupra a ceea ce vei mânca 
şi bea. Un nou studiu a descoperit 

că există de patru ori mai multe 
şanse ca oamenii să comande de-
sert atunci când chelnerul are un 
IMC ridicat - şi efectul este mai 
mare la clienţii mai slabi. Potrivit 
aceluiaşi studiu, a afectat chiar şi 
cât au băut: clienţii cu un chelner 
supraponderal au consumat 17 la 
sută mai mult alcool decât cei cu 
unul mai slab. Pentru a combate 
această situaţie, cercetătorii spun 
că este mai bine să decizi înainte 
de a te aşeza la masă dacă dorești 
sau nu să servești şi desert.

Greutatea persoanei  
cu care iei masa

 Persoana cu care iei masa poa-
te influenţa, fără să îți dai seama, 
ceea ce vei mânca şi bea. Potrivit 
unui studiu, simplul fapt că te 
afli în prezenţa unei persoane cu 
câteva kilograme în plus creşte 
nivelul de mâncare nesănătoasă 
pe care oamenii îl consumă. De 
asemenea, reduce cantitatea de 
alimente sănătoase pe care o per-
soană o consumă, chiar şi atunci 
când partenerul supraponderal 
consumă alimente sănătoase.

Ambianţa
 Lumina slabă şi muzica uşoară 

creează o atmosferă relaxată şi te 
face să te bucuri mai mult de ex-
perienţă. Cercetările au descope-
rit că persoanele care au mâncat 
mâncare de tip fast-food într-un 
cadru cu muzică de jazz şi lumină 
slabă au petrecut mai mult timp la 
masă decât cei care au mers într-
un restaurant fast-food tipic, dar 
au consumat mai puţină mâncare. 
De asemenea, au apreciat mânca-
rea ca fiind mai plăcută.

Numele preparatelor
 Un studiu publicat în Jurnalul 

Internaţional de Management al 
Ospitalităţii a constatat că meniul 
unui restaurant are un impact foar-
te mare asupra a ceea ce comanzi. 
Printre constatările studiului, 
sunt mai multe şanse să comanzi 
produse cu nume descriptive din 
meniuri („file suculent de peşte“ 
vs. „file de peşte“). În mod ciudat, 
participanţii la studiu au evaluat 
numele mai descriptive ca fiind 
mai gustoase decât cele cu nume 
de bază - chiar dacă erau aceleaşi 

Ce se mai descoperă 	.  CERCETARE

Costiţe               
de miel în crustă 
de mentă,            
cu sparanghel 
Ingrediente. 6 costiţe 
de miel, 1-2 legături de mentă, 2 căţei 
de usturoi, 5 linguri ulei de măsline, 1/2 
cană cu pesmet, 40 grame parmezan 
ras, 1/2 cană muştar, miere, sare, piper, 
piper cayenne, 2 linguriţe oţet balsamic, 
1 legătură sparanghel, 1 lingură unt, 1/2 
lămâie.

reţete de 
weekend

Factori care îţi influenţează 
comanda la restaurant

	u
u

su
rs

a 
fo

to
 g

us
ta

rt
e.

ro

feluri de mâncare - şi erau dis-
puşi să plătească cu 12 la sută 
mai mult pentru ele.

Comanda la bufet
 Când vine vorba de bufete, 

ceea ce vezi mai întâi este ceea 
ce consumi cel mai mult. Po-
trivit unui studiu, mâncarea 
aflată în primul rând este ceea 
ce se mănâncă cel mai mult şi in-
fluenţează tot ce consumi. Pen-
tru studiu, cercetătorii au creat 
două rânduri de bufet: unul cu 
alimente sănătoase, mai în faţă, 
şi un alt rând cu alimente mai 
puţin sănătoase. Atunci când 
participanţilor li s-au oferit pri-
ma dată fructe, 86 la sută au pus 
asta pe farfuriile lor (faţă de 55 la 
sută când au fost oferite ultima 
dată). Pe de altă parte, mai mult 
de 75 la sută au luat ouă cu brân-
ză atunci când au fost oferite în 
primul rând, în timp ce doar 29 
la sută le-au luat când au fost 
oferite ultima dată. Mai mult 
decât atât, peste 65 la sută din 
farfuriile noastre sunt umplute 
cu cel puţin unul dintre primele 
trei alimente pe care le vedem 
prima dată.

Specialităţile
 Se pare că suntem destul de 

leneşi atunci când vine vorba de 
a comanda. Un studiu publicat 
în Jurnalul de Psihologie şi Mar-
keting a constatat că oamenii 
erau mult mai predispuşi să co-
mande un fel de mâncare oferit 
ca specialitate şi evidenţiat de 
către chelner în meniu. În timp 
ce acest lucru nu este neapărat 
rău, vă poate determina să co-
mandaţi mai multe preparate 
nesănătoase decât aţi fi inten-
ţionat.	 .

 
Preparare. Se coc, se 
curăţă şi se toacă vinetele, după metoda 
clasică. Adaugă şi usturoiul pisat şi 
pasta de susan. Amestecă bine şi pune 
apoi iaurtul. Condimentează cu sare, 
după gust, şi adaugă zeama de la o 
lămâie.  Amestecă din nou. Serveşte 
după ce se răceşte, apoi stropeşte cu 
ulei de măsline şi chimenul măcinat. La 
final, adaugă şi sâmburii de rodie.  De 
asemenea, mentă sau fulgi de ardei iute, 
dacă vă plac. 	. M.Z.

 
Preparare.	Primul pas: 
încălzeşte cuptorul la 200 de grade 
Cesius şi pregăteşte o tavă în care pui 
hârtie de copt. Într-un vas, infuzează 
menta proaspătă în apă fiartă, în jur 
de 10-15 secunde, apoi trece-o alte 
câteva zeci de secunde prin apă rece. 
Lasă menta puţin într-o strecurătoare, 
cât să se scurgă apa. Într-un blender, 
combină menta cu pesmet, usturoi, 
ulei de măsline, sare, piper cayenne şi 
mixează 25 de secunde. Amestecă apoi 
compoziţia obţinută cu parmezanul.
Separat, combină un sfert de cană 
de muştar cu două linguriţe de miere. 
Asezonează cotletele de miel cu sare 
şi piper, aşază-le în tavă şi unge-le cu 
amestecul de muştar şi miere. Apoi, 
acoperă cu pasta de mentă din blender. 
Lasă-le la cuptor în jur de 20 de minute. 
Nu uita, friptura trebuie să stea încă 
10 minute în tavă după ce ai stins 
cuptorul. Se serveşte cu sos de muştar 
şi miere: ulei de măsline extra-virgin, 
oţet balsamic, două linguriţe de miere, o 
linguriţă de muştar, sare şi piper. Toate 
acestea amestecate bine, bine. Lângă 
cotlete, sunt foarte potrivite şi câteva 
fire de sparanghel în unt. Decojeşte 
sparanghelul, apoi încinge o lingură de 
unt într-o tigaie non aderentă şi căleşte-l 
cam 4 minute. Stoarce apoi peste el 
câţiva stropi de lămâie, ni se recomandă 
pe site-ul gustarte.ro.

O salată  
cu arome orientale	

În curând, va fi timpul vinetelor. 
Gustarte.ro ne recomandă salata de 
vinete orientală, Baba ghanouj sau mu-
tabbal. Gustul şi parfumul vinetelor 
proaspăt coapte nu poate fi egalat, iar 
usturoiul şi sucul de lămâie vin să com-
pleteze perfect acest preparat absolut 
delicios. 
Ingrediente. 2 vinete, 1 
lingură pastă susan (tahini), 100 g iaurt, 
2 căţei de usturoi, 1 lămâie, 4 linguri ulei 
de măsline extravirgin, 1 rodie, 1 linguriţă 
chimen măcinat, sare, mentă sau ardei 
iute.
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Un robot                
va proteja fanii 
la Campionatul 
Mondial                 
de Fotbal            
din Rusia 
AlanTim. Cercetătorii de 
la Institutul Tehnologic din Moscova 
au prezentat un robot, numit 
AlanTim, care va proteja fanii la 
Campionatul Mondial de Fotbal din 
2018. Robotul, înzestrat cu senzori şi 
camere, poate răspunde la întrebări 
şi suna poliţia în cazul în care se 
produce un incident neplăcut în jurul 
lui. Potrivit creatorilor, principala 
pasiune a lui AlanTim este fotbalul. 
Campionatul Mondial de Fotbal din 
2018 se va desfăşura în 11 oraşe din 
Rusia, pe 12 stadioane.                    	
. V. Chiţu

Un nou 
malware 
Adylkuzz. Mai puţin 
periculos decât formele de malware 
din categoria ransomware, cum 
este şi WannaCry, Adylkuzz nu 
dă simptome vizibile şi nu pune 
în pericol datele utilizatorilor. În 
schimb, malware-ul foloseşte 
puterea de calcul a computerelor 
infectate ca să genereze bani 
virtuali. În încercarea de a 
câştiga cât mai mult timp pentru 
activitatea desfăşurată, malware-ul 
dezactivează protocolul responsabil 
de vulnerabilitatea din Windows, 
oprind accesul altor viruşi care ar 
putea alerta posesorii dispozitivelor. 	
.V. Chiţu

Un smartphone 
high-end din 
toate punctele 
de vedere 
Nokia 9. Nokia 9 pare 
să fie un smartphone high-end 
din toate punctele de vedere. Vine 
echipat cu un display de 5,3” cu 
rezoluţie QHD (2560 x 1440 pixeli), 4 
GB memorie RAM şi 64 GB spaţiu 
de stocare. Pe spatele dispozitivului 
poate fi observat un sistem dual-
camera, în timp ce butoanele de 
navigaţie sunt fizice, de tip capacitiv. 
Butonul Home integrează şi un 
senzor de amprentă. Butoanele de 
volum şi power sunt poziţionate pe 
laterala din dreapta a telefonului. 
La capitolul software Nokia 9 
pare să fie echipat cu sistemul de 
operare Android 7.0 Nougat fără 
personalizări excesive ale interfeţei. 	
.V. Chiţu

Apple 
Românii vor plăti în lei pe App Store, iTunes sau Apple Music

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Apple anunţă, într-un e-mail 
trimis utilizatorilor români, 
schimbarea monedei utilizate 
pentru achiziţiile din servicii-
le sale - App Store, iTunes Store, 
iBooks Store, Apple Music şi pen-
tru spaţiul de stocare iCloud -, din 
euro în leu.

 După schimbarea monedei, 
orice precomenzi sau abonamente 
vor fi facturate în lei, iar soldurile 
cadourilor iTunes existente vor fi 
exprimate în moneda locală.  “Va-
lorificaţi soldurile cadourilor dvs. 
cât mai curând posibil. În timpul 
schimbării monedei puteţi întâm-
pina probleme la vizualizarea, uti-
lizarea sau valorificarea creditului 
din magazin”, se arată în e-mailul 

trimis de Apple. Anunţul vine la 
scurt timp după ce cursul valutar 
afişat joi de Banca Naţională arăta 
o cotaţie de 4,5729 lei/euro, valoa-
re care nu a mai fost atinsă de la 
data de 24 octombrie 2012. După 
maximele atinse în anul 2012, 
când euro a trecut şi pragul de 4,6 
lei, moneda europeană a evoluat 
într-un coridor de 4,35-4,55 lei.	
. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Google a anunţat în cadrul 
evenimentului I/O 2017 iniţiativa 
Android Go. Aceasta este 
dedicată dispozitivelor cu 
performanţe scăzute, care se 
găsesc în principal pe pieţele 
emergente. Prin intermediul 
Android Go, aceste dispozitive 
vor primi software mai 
eficient realizat, cu aplicaţii 
de dimensiuni mici şi consum 
de date mai mic, care să 
ruleze în parametri optimi şi 
pe smartphone-uri cu 1 GB de 
memorie RAM sau mai puţin.

Compania a prezentat Andro-
id Go ca o strategie cu trei obiecti-
ve. Primul obiectiv este optimiza-
rea sistemului de operare pentru 
a fi mai eficient cu resursele şi 
mai rapid în utilizare. Se pare că 
Android O va beneficia de timpi 
de încărcare mult mai mici atât 
la pornirea dispozitivului, cât 
şi în rularea de aplicaţii, sporul 
de performanţă faţă de Android 
Nougat putând fi chiar dublu în 
anumite situaţii.

 Cel de-al doilea obiectiv este 
optimizarea aplicaţiilor proprii 
sub brandul Google, precum You-
Tube, Chrome şi Maps, câteva din-
tre acestea primind deja funcţii 
„Go” în pieţele emergente. YouTu-
be Go oferă utilizatorilor posibili-
tatea de a descărca clipuri video 
pentru a le vizualiza mai târziu, 
în timp ce Chrome poate să limi-
teze consumul de trafic de date.

 În cele din urmă, Google ape-
lează la dezvoltatorii de aplicaţii 
pentru a realiza variante „Go” 
ale aplicaţiilor lor, care să poată 
fi listate într-o categorie separa-
tă pe Play Store. Pentru a putea 
fi luate în considerare în lista de 
aplicaţii Android Go, dezvoltato-
rii trebuie să se încadreze într-o 
limită de 10 MB a aplicaţiei, pen-
tru a putea fi descărcată uşor pe 
orice tip de conexiune şi să ofere 
un mod de utilizare offline. De 
asemenea, aplicaţiile trebuie să 
fie bine optimizate din punct de 
vedere al consumului de energie 
şi al memoriei RAM.

 Probabil că vom începe să ve-
dem listări de aplicaţii „Android 
Go” în viitorul apropiat pe Play 
Store, la scurt timp după lansarea 
oficială a versiunii 8.0 a sistemului 
de operare.	. sursa: go4it.ro

Google I/O 2017 	.  Android Go

Soluţia pentru 
îmbunătăţirea 
performanţei  
pe telefoane entry-level

Pentru a putea 
fi luate în 
considerare în 
lista de aplicaţii 
Android Go, 
dezvoltatorii 
trebuie să se 
încadreze într-o 
limită de 10 MB         
a aplicaţiei

Google
ll

A fost fondată în 1998 de uu
către doi doctoranzi de la 
Universitatea Stanford, Larry 
Page și Sergey Brin
O corporaţie americană uu
multinaţională care 
administrează motorul de 
căutare pe Internet cu același 
nume
Numele „Google” este un uu
joc de cuvinte de la googol, 
neologism englez pus în 
circulaţie de către americanul 
Milton Sirotta în anul 1938
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Cum te 
afectează 
lipsa sexului 
pentru o 
perioadă 
îndelungată 
Schimbări. Dacă nu 
eşti genul de persoană care să 
accepte aventurile de o noapte şi 
pur şi simplu nu ai întâlnit persoana 
potrivită pentru o relaţie, află ce 
schimbări se produc în organism 
atunci când nu faci sex pentru o 
lungă perioadă de timp. În primul 
rând, te-ai putea simţi nefericit/ă. 
„Sexul eliberează endorfinele 
şi hormonii fericirii, care dau un 
sentiment de bunăstare de care nu 
veţi mai beneficia, în lipsa activităţii 
sexuale. Din punct de vedere 

psihologic, dacă simţiţi nevoia 
de a face sex, ar trebui să faceţi 
acest lucru. Dacă nu, acest lucru ar 
putea duce la o proastă dispoziţie“, 
spune sexologul Mark Lawton, 
membru al Asociaţiei Britanice 
pentru Sănătatea Sexuală. Pe de 
altă parte, şi libidoul are de suferit. 
„Unii oameni care se abţin de la sex 
încep să se simtă mai lenţi, au mai 
puţină vitalitate şi poftă pentru sex. 
Scoşi din minţi, acesta este modul 
în care spun unii clienţi că se simt“, 
spune şi Seri Cooper, specialist în 
terapie sexuală. 	 . R.B.

Lipsa sexului 
afectează        
şi inima 
riscuri. Sexul face 
bine inimii, potrivit cercetărilor, 
deoarece este un fel de exerciţiul 
aerobic. • Schimbări reale sau 
doar aparente. • În strânsă 
legătură cu efectul de mai sus, o 
viaţă sexuală activă şi sănătoasă 
poate scădea riscul de a avea 
un atac de cord. • Pe de altă 
parte, dacă eşti o femeie, himenul 
tău nu se va micşora. „Orice 
etanşeitate pe care o simţi, după 
o perioadă de abstinenţă sexuală, 
este formată doar din nervi. Este 
important să vă relaxaţi când 
faceţi sex. Dacă nu, muşchii se pot 
tensiona, ceea ce face ca actul 
sexual să devină dureros. S-ar 
putea să fiţi foarte tensionată în 
timpul sexului, ceea ce poate duce 
la o senzaţie de disconfort“, spune 
sexologul britanic Mark Lawton. 
(sursa: indy100.com)	 . R.B.

în organism

sfaturi 
De ce trebuie să vorbim despre sex înaintea căsătoriei

Remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Multe cupluri care decid să 
facă pasul cel mare nu doresc 
să aştepte până în luna de miere 
pentru a afla cum vor decurge 
lucrurile în dormitor. Potrivit 
lui Ian Kerner, cunoscut scriitor 
american şi consilier sexual, re-
laţiile dinaintea mariajului sta-
bilesc nivelul de compatibilitate 
a celor doi parteneri. 

Sexologul Amy Levine susţi-
ne, pentru CNN, că e necesar să 

fii hotărât şi determinat înain-
tea căsătoriei, pentru a dezvolta 
o relaţie sănătoasă, care permite 
o stare generală de bine datorită 
liberei exprimări a nevoilor şi a 
propriilor dorinţe.

„Corpurile şi, implicit, do-
rinţele noastre, se schimbă 
automat odată cu trecerea tim-
pului, ţinând cont de vârstă şi 
de evenimentele definitorii din 
viaţa noastră, cum ar fi naşterea 
copiilor, dar aceste evenimente 
nu ne influenţează pe toţi în 
aceeaşi măsură. Acest lucru în-

seamnă că nevoile sexuale ale 
unuia dintre parteneri se pot 
modifica mai rapid decât ale ce-
luilalt, cauzând divergenţe şi o 
permanentă stare conflictuală, 
ce poate conduce la acte de infi-
delitate“, a avertizat psihologul 
Justin Lehmiller.

El este de părere că, deşi se-
xul înainte de marele angaja-
ment este unul satisfăcător din 
toate punctele de vedere, asta nu 
reprezintă o garanţie că lucruri-
le vor decurge astfel toată viaţa. 
La începutul relaţiei, partenerii 

Apariţia unor astfel de probleme trebuie semnalată medicului curantuu

Efecte adverse	. Tratamente

Medicamente care-ţi pot 
afecta viaţa sexuală

Remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Sigur nu te-ai gândit până 
acum la acest aspect, însă 
tratamentul medicamentos poate 
fi responsabil pentru anumite 
disfuncţii sexuale. Dacă urmezi 
un tratament medicamentos 
şi observi că este afectată 
activitatea sexuală, cel mai indicat 
ar fi să vorbeşti cu doctorul care 
ţi-a prescris tratamentul pentru 
a putea să îţi recomande altceva. 
Nu opri niciodată un tratament 
fără să ai avizul medicului.

Adesea, pentru a combate coles-
terolul mărit din organism, medicii 
recomandă tratamente medicamen-
toase pe bază de statine şi fibraţi. Din 

păcate, aceste substanţe afectează 
producţia de hormoni sexuali, pot 
favoriza slăbirea muşchilor, care la 
rândul său pot să accentueze starea 
de oboseală şi durerile de încheieturi. 
Studiile pentru această problemă au 
scos în evidenţă faptul că aceste me-
dicamente pot cauza disfuncţii sexu-
ale în cazul ambelor sexe, scăzând 
atât colesterolul, cât şi libidoul.

Tensiunea arterială 
afectează viaţa sexuală

Medicamentele luate pentru a re-
duce tensiunea arterială au, în prin-
cipiu, sarcina de a reduce tensiunea 
existentă în vasele de sânge, pentru 
ca astfel inima să nu se mai forțeze 
să pompeze sângele. Practic, în felul 
acesta, se produc și aceste disfuncții, 
deoarece pentru a obține un orgasm 

ai nevoie de o bună irigare a vaselor 
de sânge. Bărbații par a fi cei mai 
afectați, deoarece circulația scăzută 
a sângelui reduce dorința sexuală, 
afectând, în egală măsură, erecția și 
ejacularea.

La femei, probleme survenite 
sunt cele precum uscarea vaginu-
lui, lipsa apetitului sexual și a orgas-
mului. Astfel că, odată administrate 
aceste medicamente, este posibil ca 
în urma consecințelor administrării 
lor să se poată instala cu ușurință 
depresia.

Antidepresivele  
și anticonvulsivele

Primele menționate se folosesc 
pentru a trata depresia şi anxie-
tatea, dereglările alimentare sau 
crampele severe. Însă, din păcate, 

sunt sub influenţa unei atracţii 
puternice, iar nevoia de sex nu 
este pronunţată, datorită poveş-
tii care abia se conturează. Nu îţi 
poţi judeca întreaga viaţă sexu-
ală bazându-te pe experienţele 
actuale, mai ales dacă ai trecut 
printr-o etapă foarte romantică, 
spune Kerner.	.	sursa CNN

au un efect negativ şi asupra 
vieţii sexuale. Blochează chimi-
calele din creier care transmit 
semnale către celulele nervoa-
se, afectează sever libidoul şi 
favorizează instalarea disfunc-
ţiilor erectile, în cazul ambe-
lor sexe. În cazul în care suferi 
de epilepsie, migrene, dureri 
cronice şi ţi-au fost prescrise 
anticonvulsive, acestea pot fi 
responsabile de dificultăţile 
ce apar în obţinerea orgasmu-
lui. Cel mai bine ar fi ca îna-
inte de administrarea oricărui 
tratament medicamentos să 
te informezi asupra efectelor 
secundare pe care acestea pot 
să le favorizeze, pentru a evita 
astfel problemele ulterioare.  	
. sursa adevarul.ro
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O adiere proaspătă şi speranţa unei 
frumoase continuităţi şi în domeniul 
complicat al criticii literare vin 
acum de la o elevă de 12 ani şi de 
la un student gălăţean la  Medicină 
în Iaşi: amândoi au scris despre 
cartea „Ţara de sub picior- Cartea 
verde a verzuşilor” de Victor Cilincă 
– un ecobasm şi o piesă de teatru, 
dramatizare a aceluiaşi autor, 
Editura Limes, Cluj-Napoca, 2016. În 
continuare, reproducem măcar câteva 
fragmente din notele lor.

Andreea Ene - 12 ani,  
Şcoala Gimnazială  
„Iulia Haşdeu”:   
„Ceva diferit, fascinant  
şi nemaicitit”

...„este o poveste aparent simplă, dar care 
îţi captează atenţia încă de la primele cu-
vinte şi imagini ( desenate chiar de autor). 
Aceasta se adresează copiilor, dar şi adulţi-
lor, fiind un basm care împleteşte într-un 
mod nemaîntâlnit realitatea cu fantasti-
cul. În carte este vorba despre un băieţel 
pe nume Arin şi prietenul său, câine-pisică, 
Flanel, care pleacă în vacanţă la Bunicul şi 
Bunica. Fiindcă acţiunea se petrece într-un 
viitor apropiat, când natura este distrusă 
de fabrici şi gunoaie, copacii şi florile au 
devenit comori verzi, rare, pe care oamenii 
încearcă să le apere. (...) În drumul lor spre 
biruinţă, personajele principale cunosc cre-
aturi noi, lumi fermecătoare şi se confruntă 
cu multe obstacole. În următoarele rânduri, 
vă voi prezenta aspectele mele preferate, 
care mi-au atras atenţia: 

• Povestea este uşor de citit, la orice 
vârsta, în fiecare capitol fiind prezentată o 
aventură, o întâmplare din lumea Verzuşi-
lor, care te ţine cu sufletul la gură.

• Personajele şi spaţiul în care se petrece 
acţiunea sunt speciale şi pot spune chiar 
ciudate şi amuzante. Ca să vă dau un exem-
plu: un sat al Verzuşilor era chiar o cutie de 
biscuiţi, Pipăruşii, care erau foarte certăreţi 
şi leneşi, trăiau în nişte boabe de piper şi 
Nenea era conducătorul  satului de pe Nas-
turaş.   Însă, personajul preferat al clasei 
noastre, de care făcem haz cu orice ocazie, 
este Ficăţel, pe  care tot timpul îl doare fi-
catul şi oboseşte foarte des. Să sperăm însă 
că va   rămâne doar cu această durere, şi nu 
va mai căpăta şi altele.

• De-a lungul cărţii se întâlnesc nume-
roase glumiţe, care fac povestea şi mai sa-
vuroasă şi placută. (...)

• Ca să trecem la lucruri mai serioase, au-
torul vrea să ne transmită prin această carte 
că nici lumea în care trăim nu este departe 
de a se transforma în lumea în care trăieşte 
Arin, una murdară, poluată, în care natura 
se chinuie să supravieţuiască. Ar trebui să 
citim mai des cărţi care ne îndeamnă direct 
sau indirect să facem o schimbare în lume, 
dar şi la noi. Eu vă spun doar atât: «Rupi o 
floare, plânge un verzuş».

Aspecte care pot fi îmbunătăţite, din 
punctul meu de vedere, un mic cititor, deşi 
sunt neînsemnate şi frumuseţea poveştii 
le eclipsează:

• Sceneta de la final prezintă aceeaşi na-

raţiune ca şi povestea principală şi nu cred 
că toată lumea va fi dispusă să o recitească, 
chiar într-un timp aşa de scurt. Însă , dacă 
aţi fost fascinaţi de carte, nu va fi nicio pro-
blemă în a trece încă o dată prin aventurile 
din Lumea Verzuşilor.

• Am întâlnit, la un moment dat, în 
carte două desene, ale Pipăruşilor şi a 
lui Amar, care, sinceră să fiu mi-au făcut 
pielea de găina. Unii copii s-ar putea spe-
ria de aceste creaturi şi ar fi păcat ca din 
acest banal fapt să nu citească povestea în 
continuare. Per total, povestea mi-a plă-
cut foarte mult, am învăţat multe lucruri 

din ea, m-am distrat şi chiar m-am lăsat 
purtată pe aripile imaginaţiei, tocmai 
până în Lumea Verzuşilor, un loc   care 
abundă în magie şi personaje fantasti-
ce. Recomand cartea tuturor celor care 
vor ceva diferit, fascinant şi nemaicitit.“ 

  Bogdan Cătălin Mereuţă - 
student la Universitatea  
de Medicină şi Farmacie 
,,Grigore T. Popa” Iaşi:  
„Un basm dincolo de basme”

 ... „un roman care are suficiente ele-
mente cât să-i țină în suspans pe copii și 
să le smulgă adulților măcar un zâmbet. 
(...) Totul se petrece pe nesimțite, ghidat 
de credința în natură, în fantastic, astfel 
încât cititorul devine un Nicholas Urfe 
cu câțiva ani mai tânar. Asemenea pro-
tagonistului din «The Magus», Arin intră 
puțin câte puțin în jocurile mistice ale 
pădurilor. Ajutat de bunicul său, Gabo, 
o ref lexie mai bonomă a misteriosului 
Conchis și ajutat de nelipsitul hazard, 
micul erou trece printr-o sumedenie de 
întâmplări învăluite de magie.

 Romanul cuprinde două părți: «Aven-
turi în Lumea de Sub Picior» și «Taina 
Orașului Invizibil», având la final și o 
prezentare din sfera teatrului, numită 
de asemenea «Taina Orașului Invizibil». 
Introducerea în universul epic este una 
ce combină elemente specifice basmu-
lui, precum formula «Va fi odată ca ni-
ciodată. Va fi cam pe vremea când…» 
cu imagini atipice, în care împărățiile, 
palatele fastuoase sunt înlocuite de 
«munți de gunoaie puturoase». În ciuda 
visării și fanteziei emanate de astfel de 
scrieri, romanul d-lui Victor Cilincă păs-
trează pe tot parcursul întâmplărilor o 
notă de realism, câteodată tristă, iar pe 
alocuri comică. Arin, dincolo de statu-
tul de «erou», este un copil obișnuit, la 
fel cum ai fost și tu, cum am fost și eu, 
care caută iubirea, atenția părinților, 
care este nedespărțit de prietenul său 
canin, Flanel, și care iubește să asculte 
poveștile bunicilor. El privește de jos lu-
mea adulților și transpune totul în idei 
jucăușe, chiar neobișnuite, pe care nu le 
bagă nimeni în seamă. 

«De ce nu se prind râmele cu pește, 
așa cum se prinde peștele cu râme?» 
De aici pornește imaginea antitetică a 
orașului scufundat în poluare și a sa-
tului de munte, în care Arin își începe 
peripețiile. (...) Astfel, pe alocuri ludi-
că, pe de altă parte amuzant de reală, 
narațiunea romanului construiește o 
atmosferă plăcută, călduroasă, cu o 
acțiune imprevizibilă, din care poate fi 
desprinsă o sumă de învățături. Indife-
rent că ești părinte sau copil, peripețiile 
lui Arin îți vor pune într-o lumină cu 
totul nouă importanța protejării natu-
rii, importanța comunicării într-o fa-
milie, a ambiției de a trece peste obsta-
cole pentru atingerea unui țel și chiar 
a prieteniei. Din aventura fantastică nu 
lipsesc uriașii cu dureri de ficat, mititeii 
de râmă, țuica de prun sau chiar luptele 
cu pipăruși ce au luat lecții de «tare-n 
clanță pentru avansați»“.	. 

Critici tineri şi...  
foarte-foarte tineri

„Ţara de sub picior-Cartea verde a verzuşilor” de Victor Cilincă 	.  Consemnări  

 
Consemnări. „în 
fiecare dimineaţă/ pisica/ lasă o dâră 
albicioasă/ pe parchetul cald/ mă îmbrac 
după/ chipul şi asemănarea ta/ de la 
furtuna de aseară/ ni s-au amestecat 
dinţii/ cămaşa miroase/ a transpiraţie de 
negri-/ negrii striviţi  la metrou/ de tonele 
de bumbac“. (Anca Şerban-Gaiu) 
Cenaclistul îşi îmbracă hainele de 
lectură. Cronica semnată de el 
a anunţat în ziar că azi citeşte în 
cenaclu. De obicei, ia autobuzul 
până la Parfumul Teilor, dacă-i 
frumos, merge pe jos. Ajunge în holul 
ziarului „Viaţa liberă”. Ceasul de pe 
perete arată şase şi cinci. Aprinde 
becuri, împinge canapeaua mare 
din vinilin negru până la măsuţa pe 
care stă lipit, cu scotch, anunţul cu 
fumatul interzis. Împinge şi fotoliile. 
Se aşază la măsuţa tăcerii şi îşi 
aşteaptă colegii recitind textele în 
gând, cu intonaţie. Ceasul de pe 
perete a trecut de şase jumate. 
Nimic nu se mişcă, nimic nu pleacă, 
nimic nu vine, doar de pe strada 
Domnească, prin uşa închisă, se 
aude câte-un troleibuz. Cenaclistul 
ştie că trebuie să înceapă şedinţa. 
Se ridică, împrăştie pe masă cele 
zece exemplare ale textului, îşi 
aranjează hainele, îşi drege vocea 
şi începe să citească. Măsuţa 
tăcerii îl ascultă, anunţul cu fumatul 
interzis se ascunde sub foi. Încheie 
lectura cu mulţumesc. Se aşază 
şi canapeaua din vinilin scoate un 
scârţâit. Apasă butonul pixului şi 
un pocnet mic răsună în văzduhul 
holului. Începe să scrie, taie cuvinte, 
îşi scrie singur cronica. Împătureşte 
hârtia şi o vâră în buzunar. Împinge 
canapeaua şi fotoliile la locul lor. 
Pleacă trăgând după el uşa masivă 
a redacţiei. Ajunge pe Domnească 
52, pe terasă o masă liberă, tăcută. 
Cere o bere, încă o bere, pentru 
fiecare coleg care n-a venit. Scoate 
din buzunar cronica neterminată şi 
adaugă „astăzi, de la orele 18,00, 
citesc eu“. Vinerea trecută a citit 
Anca Şerban-Gaiu. N-a fost 
singură, au mai ajuns la cenaclu: Ion 
Avram, Stela Iorga, Andrei Velea, 
Marius Grama, eu. Am fost destui 
cât să încăpem într-un selfie, pe care 
l-am şi făcut. Textul Ancăi a fost bine 
primit de colegi. I s-a spus că e mai 
curajoasă, mai jucăuşă (I. Avram), că 
reuşeşte, ca întotdeauna, metafore 
inedite, dar parcă prea multe (A. 
Velea), că se vede o înclinaţie spre 
meditaţie (M. Grama). Astăzi, de 
la orele 18,00, citesc eu. Vă aştept 
la sediul cotidianului „Viaţa liberă“. 
Dacă nu puteţi veni, am cronica deja 
scrisă mai sus.	. Simona Toma

cronică   
de cenaclu 
Cenaclul 
merge          
mai departe

Afisul piesei, după dramatizarea uu
basmului: "Taina oraşului invizibil",              
la Teatrul „Ion Creangă“ Bucureşti
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Apariţia unei noi specii hibrid 	. Evoluţie

Cum va arăta 
omenirea peste 
un milion de ani?

că şi gravitaţia) într-o teorie 
unificatoare”.

 Totuşi, povestea nu se va ter-
mina. „Cu fiecare capitol înche-
iat, vom pune întrebări pe care 
nici măcar nu le puteam formu-
la pentru că nu aveam concepte-
le necesare”. De asemenea, „în 
unele cazuri, savanţii vor găsi că 
întrebările pe care le puneau erau 
cele greşite”, adaugă fizicianul.

„Ideile pe care le punem 
în poveste reflectă lumea 
în care trăim”

În serie vor mai apărea şi 
scriitori de SF, care sunt capabili 
să‑şi imagineze lumi viitoare. 
Unul dintre aceştia este Charles 
Soule. Acesta precizează că ome-

nirea va fi mult mai avansată şi 
multe, dacă nu toate problemele 
de astăzi, vor fi deja rezolvate. 
Soule precizează că speculaţiile 
cu ajutorul ficţiunii ştiinţifico-
fantastice reflectă evenimente 
curente, cum ar fi tehnologia 
submarinelor ilustrată în opere-
le lui  Jules Verne  din secolul al 
XIX-lea. „Ideile pe care le punem 
în poveste reflectă lumea în care 
trăim”, adaugă scriitorul.	 . 
Sursa: descopera.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

După un milion de ani, conti-
nentele vor fi aproximativ în ace-
eaşi poziţie şi soarele va străluci la 
fel. Planeta va fi (probabil) verde, 
depinde şi de omenire. În ceea ce 
o priveşte însă, vor exista cel mai 
probabil schimbări dramatice.

 Este imposibil însă să ştim 
ce schimbări vor avea loc şi care 
vor fi urmările acestora. Ca şi 
cum am încerca să-i arătăm 
unui Homo erectus de acum un 
milion de ani un telefon mobil 
sau să-i explicăm ce este gravi-
taţia. În cazul de faţă, un Homo 
sapiens modern s-ar afla în locul 
primitivului ignorant.

Chiar şi aşa, imaginaţia poate 
veni în ajutor. Într-o serie de şase 
episoade realizate de National Ge-
ographic care a început pe 15 mai 
şi numită Year Million se încearcă 
ilustrarea unei omeniri viitoare 
care trăieşte în anul un milion 
(plecând desigur de la premisa 
că omenirea va ajunge până acolo 
sau că acest concept de „omenire” 
va supravieţui timpului îndelun-
gat), scrie Live Science.

 Show-ul va explora posibili-
tatea combinării tehnologiei cu 
corpul uman, potenţialul de a 
lungi durata vieţii, efectele re-

alităţii virtuale, inteligenţa ar-
tificială, noi surse de energie şi 
colonizarea spaţiului.

„Pot vedea apariţia unei 
noi specii hibrid dintre 
biologic şi sintetic”

Brian Greene, un profesor de 
fizică teoretică la Columbia Uni-
versity din New York, este unul 
dintre savanţii care vor apărea în 
serie. Acesta consideră că oame-
nii vor arăta foarte diferit faţă de 
cum arată acum, iar vieţile vor fi 
atât de diferite încât este impo-
sibil pentru omul de astăzi să le 
înţeleagă. „Am avea nevoie de o 
educaţie intensă pentru ca măcar 
să înţelegem parametrii vieţii din 
viitor”.

 Acesta precizează şi că „grani-
ţa dintre fiinţele biologice şi cele 
artificiale începe să fie din ce în ce 
mai difuză chiar şi pe o perioadă 
mult mai scurtă. Pot vedea apa-
riţia unei noi specii hibrid dintre 
biologic şi sintetic”.

 În ceea ce priveşte cunoaşte-
rea umană, Greene precizează 
că „vor exista probabil anumi-
te capitole ale fizicii pe care le 
vom completa. Vom înţelege 
forţele fundamentale şi ingre-
dientele de bază ale materiei 
şi vom uni toate ecuaţiile care 
vor descrie (mecanica cuanti- online

Homo erectus
specie de hominid preistoricll

Posibil precursor al uu
oamenilor moderni
Are o talie de peste 1,50 uu
m şi un volum cranian de 
1000 cm3 în medie
Este remarcabilă şi uu
îndelunga supravieţuire în 
timp a acestei specii; spre 
sfârşitul existenţei sale, el 
pare să fie contemporan 
cu H. sapiens fossilis şi H. 
sapiens sapiens.

Cu fiecare 
capitol încheiat, 
vom pune 
întrebări pe 
care nici măcar 
nu le puteam 
formula pentru 
că nu aveam 
conceptele 
necesare

mai mult 
ca SF‑ul

Nataşa. 1942.				
O ucronie (2) 
. Începea Anul Nou 2643.  În 
Munţii Stâncoşi, unde e stocată 
în cristale aşa-zisa Istorie-etalon 
– eu n-aş băga însă mâna-n foc 
că nu e la rândul ei un duplicat 
denaturat!  – n-a căzut zăpadă 
nici sus. Zăpadă nu mai vezi în 
vremurile noastre decât, normal, 
pe la Ecuator. Eu nu înţeleg de 
ce nu schimbă ăştia Istoria încât 
clima să nu fi înnebunit atât de 
mult încă din întunecatul secol 
XXI! Dar nu schimbi Istoria 
învingătorilor: mari producători 
de motoare cu combustie internă 
poluante, asta n-o să se schimbe 
niciodată! Schimbările s-au făcut 
şi se vor face, aprobate sau nu 
de Ministerul Timpului, doar ca 
să îngenuncheze mari pieţe de 
desfacere IT, pentru schimbarea 
în timp a majorităţilor etnice sau 
pentru cine ştie ce fantasmagorie 
trece prin capul ştabilor MT! Iar 
bieţii teletemporali – telepaţii care 
pot induce şi comenzi hipnotice 
unor subiecţi de acum sute sau 
chiar mii de ani – n-au parte de 
sărbătoare! Pitt ăsta de pildă, 
care tocmai se documentează 
despre luptele de la Cotul Donului 
din 1942, înainte de Schimbare 
în Istoria iniţială. Ce mare lucru a 
fost să-i şoptească... în gând lui 
Leventiy Beria, maimuţa vicleană 
şi crudă, de la mii de kilometri 
şi de la sute de ani distanţă, că 
numai  otrăvindu-l pe Tătucul 
Stalin va scăpa de veşnica 
ameninţare că dictatorul îl va 
executa şi pe el? Mi se pare că 
tot Pitt lucrase şi în mintea acelui 
Villain, la timp, căci Jean Jaurès 
voia să iniţieze o grevă generală 
în lume, pentru a opri începerea 
Primului Război Mondial. Şi vă daţi 
seama că pierderile unei greve 
generale globale însemnau mai 
mult decât bani: un precedent 
periculos, în care numărul 
demonstranţilor învinge puterea 
aleşilor, iar demonstranţii se învaţă 
cu puterea străzii! Însă mintea 
lui Pitt, un telepat de asemenea 
depresiv, s-a înţeles imediat cu 
cea a nervosului Villan: a fost 
destul să-i comunice că Jaurès 
îşi bea şvarţul la Cafeneaua 
Croissant, pe strada Montmartre, 
la numărul 146. Două focuri de 
revolver şi pa grevă generală, şi 
nici măcar Rosa Luxemburg n-a 
mai ajuns preşedinta socialistă a 
Germaniei, dar ne-am procopsit 
în schimb cu Hitler... Încă dificil 
de ucis de la sute de ani distanţă! 
În CEALALTĂ Istorie, în anul 
2519, Rusia, ultimul bastion al 
capitalismului industrial, devenise 
comunistă. Eurasia era demult un 
sovhoz uriaş. Pitt l-a convins însă 
pe Villain... Pitt citea acum trist, 
mirându-se de câte schimbase: „În 
dimineaţa  de 19 noiembrie 1942, 
pe o ceaţă foarte deasă, grupări 
de forţe puternice ale Armatei 
Roşii  au trecut la ofensivă în fâşia 
Armatei 3 române”... 	.  
Victor Cilincă
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ORIZONTAL: 1) FIZICA PĂMÂNTULUI cea de care ne simţim atraşi cu uu
toţii. 2) A pune oamenii la treabă cu forţa – Dat pe gât de o… turturică. 
3) Act justiţiabil cu şanse în reluare. 4) Pornită de la miezul nopţii – Unul 
la care apelezi atunci când ţi se pune ceva în vedere. 5) Dau măsura 
timpului în esenţă – La ambele capete! 6) Strânsul fulgilor de nea – Din 
deal în vale! 7) Gură spartă în faţa mulţimii adunate. 8) Una mică servită 
înainte de masă – Au să lucreze mult şi bine… (pl.).  Mod de exprimare 
plesnind de durere. 10) A lucra în domeniul presei scoţând la iveală tot 
felul de… neajunsuri – Fluturat în vânt la POARTĂ.
VERTICAL: 1) Stil italian de muzică uşoară. 2) A face schimb de tură uu
în mod repetat – Casa domnului în limba arabă. 3) Aflat în treabă pe la 
cabană! – Mama ei de capră…4) Superiorii baronilor (locali) integraţi 
în Europa – Tei din Colentina! 5) Luate de păr şi date pe mâna unor 
cârpaci – Dau vina aiurea… pe cel dus dintre noi! 6) Mecanica fluidelor 
(pl.). 7) Femei tratate cu multă dibăcie – Tradusă în timpul programului. 
8) A pleca în mare grabă de la locul faptei – Intrat în combinaţie cu o 
femeie cu dare de mână. 9) Ţin piept femeilor de ţară – Asigurat de 
angajatori la o casă de bani. 10) Se schimbă o dată pe an şi atunci cu 
mare tam-tam – Pune accentul pe un nu categoric.

rebus 
Fel de fel

Doldora de sine
Doldora de vino-încoace
Doldora de du-te-încolo
Doldora dacă nu-ţi place
Doldora rămâi iar solo...

Doldora de n-am cuvinte
Doldora se dă la mine
Doldora ca să m-alinte
Doldora atunci îmi vine...

Doldora mă las de ceste
Doldora de-închipuire
Doldora-i ca în poveste
Doldora de rătăcire...

Doldora nimic mai multe
Doldora după făptură
Doldora; cin’ s-o asculte?!
Doldora când dă din gură...

Doldora? ce nu-ţi convine
Doldora e Ea de sine!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

AC, AI, DI, ET, IN, NI, OP, PR, TC;uu
 AIA, CAV, CRA, ECA, ERE,   IRĂ, IŢĂ, NOI, ORL, TĂU, uu
VOT;
 ARID, CAŢE, OIŢĂ, SÂNI;uu
 ACORD, IDIOT, IŢITĂ, NOPŢI;uu
 CRATER, LIRICĂ, RĂRIŢI;uu
 ATAMANI, NIMERIT;uu
 EDUCATIV;uu
 FLACĂRĂ VIE, FOC NESTINS, IRAŢIONALI, ŞIRĂ DE uu
PAIE.În
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5. 4 3 9
8 1 7 2 3

3 4 1 2 7
7 4 9

2 1 5 3
8 7 5

8 9 2 3 5 1
7 9 4

6 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
 Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã!uu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

8	 5	 1	 3	 7	 5	 1

9	 6	 10	 11	 3	 2	 12

3	 7	 10	 13	 1	 2	 7

3	 6	 5	 3	 12	 6	 4

9	 7	 4	 1	 5	 6	 1

3	 5	 6	 14	 4	 7	 2

6	 10	 1	 5	 4	 6	 1

7	 3	 12	 14	 4	 6	 3

11	 5	 6	 15	 6	 10	 1

3	 7	 16	 4	 12	 5	 7

17	 6	 14	 3	 7	 5	 1

7	 16	 7	 5	 7	 4	 1

4	 12	 5	 7	 4	 6	 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 AC, AR, CA, CE, ES, ET, IS, MO, PI, ZA;uu
 BOT, CAŞ, ORI, RID, ZAR, CEA;uu
 ABIL, ETIC, GĂRI, REST, RISC, SERE, UTIL;uu
 CARIE, DIETĂ, ISCAT, MOLOZ, PALAT, REŢEA, TOCAT, uu
ULIŢĂ;
 ŢAPIRI;uu
 IŢĂRAŞI;uu
 ESTIMĂRI;uu
 NEUROLOGIC, TEMĂ DE CASĂ, TREI JUMATE, TREN uu
PLECAT

ABRAŞI, ANONIM, ASTFEL, BANANE, BRETEA, CIPICI, DECENT, uu
FORŢOS, GAMELĂ, IZOLAT, LĂCAŞE, MĂLIGĂ, MEZINĂ, OPTARE, 
PITICI, PLĂVAN, REGALĂ, SCATIU, SCUTEC, SCUZAT, STROFĂ, 
VĂCARI, ZARURI, ZORELE. online

Calde... amintiri 

ORIZONTAL: uu
E, B, O, INARITA, S, OFERIT, 
CRAVATA, STRAMBE, AS, RAS, 
ITR, A, PISTOL, ORT, CAIS, 
UDE, SARG, SI, TU, TI, SOTRON, 
COTROBAIRI, RATIE, NIT.  

În familie (fantezie)

ORIZONTAL:    uu
BUNIC, MAMA, URUI, COPIL, FIN, 
MATUSA, AC, NEVASTA, NEPOT, 
TEI, T, FIICA, CA, ATRASA, VAR, 
A, NASTE, M, OTIE, TANTI, NAS, 
GINERE.

Sudoku

4	uu 7	5	2	8	3	1	6	9 
3	2	8	1	6	9	4	5	7 
6	1	9	5	4	7	2	8	3 
1	4	6	3	7	5	9	2	8 
8	9	7	4	2	6	5	3	1 
2	5	3	9	1	8	6	7	4 
7	6	2	8	9	1	3	4	5 
9	3	4	7	5	2	8	1	6 
5	8	1	6	3	4	7	9	2

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

2	uu 8	5	1	6	9	4	3	7 
9	1	6	3	4	7	2	8	5 
4	7	3	2	5	8	9	1	6 
8	6	7	4	2	1	5	9	3 
3	4	9	8	7	5	1	6	2 
1	5	2	9	3	6	7	4	8 
6	3	4	7	9	2	8	5	1 
5	2	1	6	8	4	3	7	9 
7	9	8	5	1	3	6	2	4

Actori muţi
Scriere

Vinde var
Inimă (fig.)

Caiet de clasă
Purtată în scris

…
…

…
Categorică

Cocoş
Aiurit

Speriată
Bătăuş

Intrebare
Gol în pădure

Ics !
Culte !

A sări 
peste

Mină !
Calcă în ogradă

Tren gol !
Arbore  
de ceai

…

Redate !
Verdeaţă creaţă

Fără deosebire
Antenă !

Tine la boabe
Tări din spate !

Nevastă
Grup de 
cântece

Carie !
…

Trecere  
prin zid

Armă grea
Aduce ploaia Cupru

Glas păsăresc
Coda!

Tunete !
Cură !

Femeie 
uşoară

Floarea 
ochilor

Cu multe 
crengi 

I s-a luat 
banii
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colţul şcolarului

ORIZONTAL: 1) Om de şcoală-internat pentru disciplină – Tonă de uu
cartofi!  2) Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vânător… cu 
apucături animalice. 3)Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ 
de cultură, pentru murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – 
Durerea resimţită la limbă. 5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii 
– Firav la trup! 6) Nu-i la fel, cum e la ţară. 7)  „Motoare” pline de viaţă la 
o sanie de vis – Un loc cu verdeaţă, pentru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! 
– Poartă fină la biserică – Plin de pete la manşete! 9) Legături în port.. 
ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru aspiranţi de clasă – Dau din cap…
cu strălucire.
VERTICAL: 1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută uu
pe seama notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3)Notat cu 
zece pe toate laturile – Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul 
doi pentru un pedagog! – Se pierde uşor, emotiv fiind. 5) Proces de 
pregătire ca la mama acasă – De loc, din Măcin! 6) Conţinutul unui 
colet… din Spania! – Aduc cu barza… mai mici fiind. 7) Primele laturi, 
la un paralelogram! -  Preoţi cu cântare în limba arabă. 8) Tratată la 
matematică… în mod marginal – Admise din prima… la academie ! 9) 
Are chemare spre emancipare – Case de cultură cu program de iarnă. 
10) Unul rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei eminesciene.
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diaspora
Călător                      
în Ţara      
frunzei                   
de arţar 
Viză.  Potrivit Ambasadei 
Canadei la Bucureşti, cetăţenii 
români care au deţinut o viză 
canadiană în ultimii zece ani 
sau care deţin actualmente 
o viză valabilă care permite 
intrarea în SUA (nonimmigrant 
visa) trebuie să depună o cerere 
pentru o Autorizaţie de călătorie 
electronică (eTA), în loc de viză, 
pentru a călători în Canada pe 
calea aerului sau pentru a tranzita 
printr-un aeroport canadian. 
Depunerea cererii pentru eTA 
se face electronic şi este un 
proces simplu, necostisitor (7 
dolari canadieni) a cărui finalizare 
durează câteva minute.	. A.M.

Cum puteţi 
obţine eTA 
Condiţii.  Site-ul 
guvernului Canadei, Canada.ca/
eTA, este singurul site oficial unde 
se poate depune o cerere pentru 
eTA. Călătorul are nevoie doar de 
paşaport, un card de credit sau 
de debit şi o adresă de e-mail. 
eTA este valabilă pentru o durată 
de până la cinci ani şi le permite 
călătorilor să se deplaseze în 
Canada pe calea aerului oricât 
de frecvent, pe perioade scurte 
(în general de până la şase luni 
consecutive), pentru studii, 
tranzitarea printr-un aeroport 
canadian, vizite turistice sau 
călătorii de afaceri. În majoritatea 
cazurilor, eTA este acordată în 
câteva minute de la depunerea 
cererii.	 . A.M.

Când                   
vă trebuie viză 
Restricţii.   Ambasada 
Canadei precizează că persoanele 
care nu au avut viză de Canada în 
ultimii zece ani sau viză de SUA 
vor avea nevoie în continuare de 
viză. De asemenea, toţi cetăţenii 
români vor avea nevoie de viză 
pentru a intra sau reintra în 
Canada cu automobilul, autocarul, 
trenul, vaporul sau la bordul unui 
vas de croazieră.     Guvernul 
Canadei intenţionează să elimine 
regimul de vize pentru toţi cetăţenii 
români din decembrie 2017. Din 
acel moment, cetăţenii români nu 
vor mai avea nevoie de viză pentru 
a intra în Canada pe perioade de 
până la şase luni, călătorind fie pe 
calea aerului, fie pe cale terestră 
sau maritimă.	. A.M.

Informaţii  
utile „Am vrut să fiu cât mai 

aproape de casă”

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

A avut de ales dintre Australia, 
Noua Zeelandă, Statele Unite 
şi Canada, ţări care aveau, la 
vremea plecării lui, adică în urmă 
cu 18 ani, programe de emigrare. 
Deşi a împlinit deja „majoratul” pe 
pământ canadian, inima lui bate 
tot pentru România. Ba mai mult, 
în vreme ce alţii uită şi să mai 
vorbească româneşte după o lună 
petrecută pe meleaguri străine, el 
recunoaşte sincer: „de accentul 
meu de moldovean, n-am scăpat 
nici în Canada!”.

Absolvent al Liceului „Vasi-
le Alecsandri” şi al Facultăţii de 
Electrotehnică din cadrul Uni-
versităţii Bucureşti, Lucian Vasi-
liu lucrează de 23 de ani pentru 
renumita companie Siemens, iar 
de 18 ani o face din Canada. Aşa 
cum aţi putut citi deja în pagina de 
Diaspora a ziarului „Viaţa liberă”, 
în prezent este National Manager 
for Sales, Automation Services 
(manager pe vânzări de servicii 
pentru automatizări industriale), 
adică responsabil pentru întregul 
business pe ţară.

Selecţie
„Am ajuns în Canada, prac-

tic, la insistentele soţiei mele de 
atunci. Acum o fostă, deoarece, aşa 
cum îi stă bine unui canadian, am 
divorţat şi eu atunci când mi-a ve-
nit rândul. Iubita mea, Irina, este 
o canadiancă get-beget născută la 
Iaşi, în România. La fel ca şi mine a 
simţit şi ea că acasă este în altă par-
te”, ne-a mărturisit gălăţeanul.

Şi totuşi de ce Canada când a 

avut o ofertă atât de bogată? „A fost 
un întreg proces de selecţie, nu in-
tru în amănunte spun doar atât: 
dacă scutur întreg raţionamentul 
de toate firimiturile, rămâne ade-
vărul gol-goluţ. Am ales Canada 
dintr-un motiv simplu şi stupid, 
la urma urmei. Am vrut să fiu cât 
mai aproape de casă. Românii sunt 
nişte sentimentali, naivi funda-
mentalişti, de aici din Canada am 
ajuns să îi iubim, conjunctural bi-
neînţeles, chiar şi pe unguri, pen-
tru simplul motiv că sunt vecinii 
noştri! Cum îmi spunea un coleg 
sârb (ăştia, fie vorba între noi, sunt 
la fel de fraieri, când vine vorba de 
ţara lor): românii au multe păcate 
printre care şi faptul că şi-au în-
văţat inima să vorbească singură, 
precum un miting neautorizat de 
la centru! După ce-a vorbit inima, 
creierul culege resemnat ciobu-
rile, dar păstrează mătura, ca va 
mai avea nevoie…”, spune Lucian 
Vasiliu.

O nemulţumire
Lucian Vasiliu a plecat în 

Canada în toamna lui 1999, sep-
tembrie, şi a început să lucreze 
pentru Siemens, la nicio lună 
de la sosire. „Nu vorbeam o en-
gleză foarte coerentă la vremea 
aceea, eu făcusem în şcoală ger-
mana şi franceza. Deschid aici 
o paranteză: totul sau aproape 
totul se rezolvă aici prin telefon 
aşa că nu eram ajutat deloc nici 
de limbajul semnelor şi nici de 
privirea inteligentă. Când suna 
telefonul, ridicam receptorul de 
parcă băgam capul în apă: o gură 
mare de aer, pieptul umflat şi fie 
ce-o fi! Până la urmă a fost bine”, 
spune gălăţeanul convins că în 
Canada a învăţat să fie cine este 
azi.

Şi totuşi îl apasă o nemulţu-
mire: „Eu unul nu sunt deloc 
mulţumit cu statusul meu de 
inginer fără patrie. Cred că pot 
vorbi în numele multora de aici. 

Deşi dispute există şi sunt aprin-
se – în baza spiritului balcanic 
care ne caracterizează şi urmă-
reşte până la capătul pământu-
lui – cam toţi ne manifestăm, 
cred eu, aceeaşi frustrare. Sunt 
super-mulţumit însă pentru 
copilul meu, născut şi crescut 
aici, care va înţelege şi va trăi 
într-o societate – deşi nu perfec-
tă - mult mai apropiată de acel 
model care te lasă să te dezvolţi 
aşa cum eşti, nu te şlefuieşte de-
cât, cel mult, în bine. Acel model 
care te lasă să respiri şi să te ex-
primi exact aşa cum simţi, fără 
calibrare directă sau indirectă. 
Eşti pur, adică. Societatea, prin 
neutralitatea ei, devine adică 
perfectă, deoarece aportul este 
pur ambiental. E greu de înţeles 
conceptul acesta de cineva năs-
cut şi crescut în România, îmi 
vine mie greu să îl definesc după 
aproape 18 ani aici”, spune Luci-
an Vasiliu.	.

De ce a ales un gălăţean Canada, nu Australia sau Noua Zeelandă	. Mărturii

’ 
Copilul meu, născut şi crescut 
aici, va trăi într-o societate – 
deşi nu perfectă - mult mai 
apropiată de acel model care te 
lasă să te dezvolţi aşa cum eşti, 
nu te şlefuieşte decât, cel mult, 
în bine 
Lucian Vasiliu

online

În faţa blocului uu
din cartierul în 
care a crescut
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Phuket este una dintre regiu-
nile sudice ale Thailandei şi una 
dintre cele mai cunoscute desti-
naţii de vacanţă din această ţară. 
Insula Phuket este cea mai mare 
de aici, alături de care provincia 
mai include încă 32 de insule mai 
mici, pe care le poţi vizita în tim-
pul concediului tău în Marea An-
daman. Numele insulei Phuket 
este unul nou, numele original 
fiind Bukit, un termen malay, 
tradus ca deal, deoarece insula în 
sine seamănă cu un deal de la dis-
tanţă. Un deal deosebit de verde, 
mărginit de plaje cu nisip auriu 
şi ape turcoaz, care te îndeamnă 
la o vacanţă relaxantă.

Când să vizitezi  
Insula Phuket

Cea mai prielnică perioa-
dă pentru o vacanţă în Insula 
Phuket este decembrie-martie, 
când temperaturile nu sunt ex-
trem de ridicate, cerul este senin 
şi vremea este în general plăcută. 
Temperaturile variază între 24 şi 
32°C în această perioadă.

Plajele din Phuket
Cu siguranţă vei ajunge în 

Phuket cu dorinţa de a te relaxa 
puţin pe o plajă însorită. Datorită 
dimensiunii insulei, vei găsi aici 
o diversitate de plaje, de diferi-
te mărimi, în diferite grade de 
amenajare, ideale atât pentru cei 
dornici de linişte şi intimitate, 
cât şi pentru cei care vor să fie în 

mijlocul mulţimii sau să încerce 
tot felul de sporturi.

 Printre cele mai mari şi mai 
pline de activităţi plaje din In-
sula Phuket se numără: Bangato 
Beach (cea mai lungă plajă), Cha-
long Bay (loc de plecare pentru 
pescari şi pentru scufundători), 
Nai Yang Beach (preferată de lo-
calnici ca loc de picnic şi relaxa-
re) sau Patong Beach (aproape de 
magazine, restaurante, cluburi 
şi baruri). Pentru cei porniţi în 
căutarea liniştii, cele mai retrase 
plaje sunt: Cape Panwa, Kalim Be-
ach, Kamala, Karon Beach, Laem 
Singh, Layan Beach, Nai Harn şi 
Nai Thorn.

Ce să vizitezi  
în Phuket

Poate credeai că Insula Phuket 
este doar pentru relaxarea pe pla-
jă... ei bine, este şi pentru rela-
xarea minţii cu ajutorul câtorva 
muzee ingenioase. De exemplu, 
poţi vizita Muzeul Phuket Trick-
eye, un muzeu cu 100 picturi 3D, 
perfecte pentru fotografii cât se 
poate de haioase. Istoria Insulei, 
dar şi mai multe despre cultura 
thailandeză, vei afla din muzee 
precum Muzeul minier Kathu, 
Muzeul de scoici, Thai Hua, Mu-
zeul Naţional Thalang sau Baan 
Chinpracha.

 Baan Teelanka este o altă 
atracţie unică demnă de o vizită. 
Este o casă cu capul în jos, spri-
jinită pe acoperiş. În cele 3 etaje 
ale casei, vizitatorii vor descoperi 
tot felul de mijloace de distracţie, 
printre care şi un joc de evadare 
cu indicii, iar în grădină se vor 
putea rătăci şi regăsi într-un la-
birint natural deosebit.

 Phuket Big Buddha este un 
simbol al insulei pe care nu ai 
cum să-l ratezi... şi pentru că este 
imens, dar şi pentru că intrarea 
este gratuită. Deschisă zilnic de la 
ora 6 la ora 19, statuia lui Buddha, 
lată de peste 25 m şi înaltă de 45 
m, a fost realizată din marmură 
de jad. De aici poţi achiziţiona 
o bucăţică de marmură, pe care 
să-ţi scrii numele şi care va fi apoi 
amplasată în interiorul statuii, şi 
te poţi bucura de vederi panora-
mice impresionante asupra insu-
lei.	 . surs: ghiduri-turistice.
info

Insula Phuket	. Thailanda

Thailanda
ll

Mai este cunoscută și ca uu
Siam
Este singura ţară din sud-uu
estul Asiei care nu a fost 
niciodată ocupată de vreo 
putere europeană
Calendarul oficial în uu
Thailanda se bazează pe Era 
budistă, care este cu 543 
de ani înaintea calendarului 
vestic
93 la sută din cei 68 milioane uu
de thailandezi sunt budiști

O mulţime de plaje  
care satisfac orice gust

online

Cea mai 
prielnică 
perioadă pentru 
o vacanţă în 
Insula Phuket 
este decembrie-
martie
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’ 
Acest gen este 
întotdeauna 
fundamental legat 
într-o oarecare 
măsură de crizele 
globale ale timpului, 
aşa că am fost foarte 
atent să evit să fac 
un soi de declaraţie 
greşită. Niciodată 
nu am inclus în mod 
intenţionat un mesaj 
politic în filmele mele, 
nici măcar o dată 
Kiyoshi Kurosawa 
regizor 

Propunere la „Un certain regard“ 	.  REVOLUŢIONAR

.	uu foto  

băiat rău 
Tom Hardy, într-o nouă producţie Marvel

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Unul dintre cei mai cunoscuţi 
villaini ai benzilor desenate, Ve-
nom, şi-a găsit un interpret pe 
măsură. Sony i-a oferit partitura 
lui Tom Hardy, a anunţat Deadli-
ne.com, citând comunicatul tri-
mis de studio. Filmul, ce va avea 
lansarea pe 5 octombrie 2018, 
va fi regizat de Ruben Fleischer 
(Zombieland). Hardy a mai întru-
chipat un antagonist al benzilor 
desenate, a fost Bane în The Dark 
Knight Rises. În noua producţie 
Marvel, va apărea drept Eddie 
Brock, un jurnalist ratat, intrat 
în contact cu un extraterestru 

simbiot, care îi oferă puteri su-
pranaturale şi îl transformă în 
terifiantul Venom. 

Filmul nu este un spin-off al 
lui „Spider-Man: Homecoming“. 
Sony intenţionează să recreeze 
astfel universul Spider-Man cu 
personaje extrase din benzile 
desenate ce îl au pe supererou în 
prim plan. Scott Rosenberg şi Jeff 
Pinker (The Amazing Spider-Man 
2) se vor ocupa de scenariul lui 
Venom. Avi Arad, Matt Tolmach 
şi Amy Pascal sunt producători. 
Pe Tom Hardy îl vom vedea anul 
acesta în Dunkirk, noul film al 
lui Christopher Nolan, ce va fi 
lansat în România pe 21 iulie. 	
. sursa cinemagia.ro

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Kiyoshi Kurosawa (Tokyo 
Sonata) concurează anul 
acesta în secţiunea „Un Certain 
Regard“ a Festivalului de la 
Cannes cu SF-ul „Before We 
Vanish“, o frumoasă alegorie 
despre ce anume ne face 
umani, film în care suntem 
martorii unei iubiri între două 
specii, o pământeancă şi un 
extraterestru. K. Kurosawa vine 
cu idei ingenioase revigorând 
genul filmelor cu invazii 
extraterestre.

Simbioţii lui K. Kurosawa co-
lectează concepte, ce înseamnă 
„familie”, „sine”, „alteritate”, 
„proprietate”, pentru a învăţa to-
tul despre specia umană. „Iubire” 
e singura noţiune pe care nu o 
pot „colecta” de la oameni. Unul 

dintre simbioţi, însă, va avea un 
alt destin, datorită iubirii pe care 
i-o poartă Narumi.

Sinopsis
După ce a dispărut de câteva 

zile, un bărbat pe nume Shinji 
(Ryuhei Matsuda) reapare în mod 
misterios, fără să se comporte 
cum o făcea înaintea dispariţiei. 
Relaţia cu soţia sa, Narumi (Ma-
sami Nagasawa), era conflictuală, 
dar acum Shinji este mai liniştit 
şi mai bun decât înainte, ceea ce 
o exasperează în continuare pe 
Narumi. Shinji are, de aseme-
nea, o rutină zilnică bizară de a 
se plimba prin vecinătate şi de a 
se angaja cu necunoscuţi în con-
versaţii profunde, conceptuale, 
fără niciun scop aparent. În cea-
laltă parte a oraşului, o familie 
este ucisă brutal, iar jurnalistul 
Sakurai (Hiroki Hasegawa) înce-
pe să investigheze împrejurările 

ciudate ale crimei. Pe măsură ce o 
stare de rău se răspândeşte peste 
oraşul altfel obişnuit, Sakurai şi 
Narumi încearcă fiecare să înţe-
leagă ce se află în spatele haosu-
lui care escaladează. O descope-
rire uimitoare duce la alta, iar în 
curând îşi dau seama că esenţa 
psihologică şi spirituală a întregii 
omeniri este în joc. 

"După ce am terminat 
acest film, am simţit că a existat 
ceva gen John Carpenter la scene-
le dintre actori, deşi nu sunt sigur 
de ce. Mai mult, aşa cum am spus 
mai devreme, acest gen este întot-
deauna fundamental legat într-o 
oarecare măsură de crizele glo-
bale ale timpului, aşa că am fost 
foarte atent să evit să fac un soi 
de declaraţie greşită. Niciodată 
nu am inclus în mod intenţionat 
un mesaj politic în filmele mele, 
nici măcar o dată“, a explicat re-
gizorul. 	. sursa Cinemagia.ro

„Before we vanish“, o 
alegorie despre umanitate
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cât mai aproape	
de casă”

11turism	Insula Phuket:	
O mulţime de plaje 	
ce satisfac orice gust 

Carmen Brumă şi Mircea Badea 
au petrecut un weekend de vis la 
Sinaia. Cei doi s-au relaxat preţ 
de trei zile într-un loc de poveste 
situat între masivele muntoase, 
unde s-au cazat într-un 
apartament situat la mansarda 
unei vilei, de pe terasa căruia au 
putut admira pădurea înverzită, 
precum şi muntele în formă de 
piramidă, unul din masivele din 
zonă despre care se spune că ar 
fi un puternic punct energetic.

„Priveliştea de care am 
avut parte de pe terasă este 
absolut spectaculoasă. Peste 
tot unde te uitai vedeai numai 
verde, aveai senzaţia că pluteşti 
deasupra pădurii de brazi. 
Este un sentiment minunat! 
Îţi umpli sufletul cu energie 
bună. Hotelul este situat pe o 
colină şi oferă cea mai frumoasă 
privelişte pe care o ştiu pe Valea 
Prahovei”, povesteşte Carmen 
Brumă.

Cunoscută pentru stilul de 
viaţă energic, Carmen nu a ratat 
ocazia de a face sport chiar 
şi în weekendul de relaxare 
de la Sinaia. Vedeta a făcut 

mişcare pe terasa spaţioasă a 
apartamentului, abdomene, 
fandări şi chiar extensii cu 
ajutorul unui elastic special 
prins de ambele glezne.

Pentru că sunt atenţi în 
privinţa stilului alimentar 
sănătos, cei doi s-au delectat 
apoi cu preparate culinare 
delicioase gătite de chef-ul 
restaurantului vilei, printre 
care şi muşchi de vită la grătar 
cu spanac proaspăt şi roşii bio 
culese din grădină, somon cu 
ciuperci sote sau creveţi cu 
rucola şi sos mediteraneean.

Desertul care a impresionat-o 
cel mai mult pe Carmen a fost 
un salam de biscuiţi realizat 
după o reţetă tradiţională.  „Cel 
mai bun salam de biscuiţi pe 
care l-am mâncat vreodată!”, 
a scris vedeta pe pagina ei 
de Instagram, spunându-le 
fanilor şi prietenilor ei cât de 
încântată a fost de experienţa 
trăită la Sinaia. „Linişte, aer 
curat, pădure, servicii de 
calitate, confort, personal foarte 
amabil, mâncare senzaţională”, 
a menţionat Carmen.	. 
agentiadepresamondena.ro

’ 
Este un sentiment 
minunat! Îţi umpli 
sufletul cu energie 
bună. Hotelul este 
situat pe o colină 
şi oferă cea mai 
frumoasă privelişte 
pe care o ştiu pe 
Valea Prahovei 
Carmen Brumă 
vedetă TV

Carmen Brumă 
şi Mircea Badea, 

weekend 
de vis

Cei doi s-au cazat într-un apartament situat la mansarda unei vileiuuAr
hi

va
 „V

L
“
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